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JOHDANTO

Selvitysalueen sijainti. Kartta Helsingin karttapalvelu

Vanhankaupunginkosken ympäristöhistoriallinen selvitys on laa-
dittu kevään, kesän ja alkusyksyn 2023 aikana. Selvitys on laa-
dittu palvelemaan alueelle suunniteltujen muutosten vaikutus-
ten arviointia. Työn taustalla on Helsingin kaupunginvaltuuston  
vuonna 2022 tekemä päätös käynnistää suunnittelu  Vanhankau-
punginkosken padon purkamiseksi osittain tai kokonaan. Vas-
taavanlaista kattavaa selvitystä ei ole aiemmin laadittu Vanhan-
kaupunginkosken ympäristöstä. 

Selvitysalueeseen sisältyy Vantaanjoen suulle sijoittuvan Van-
hankaupunginkosken ja suvantojen, Kuninkaankartanonsaaren 
sekä Vanhankaupungin ja Kellomäen muodostama laaja kulttuu-
riympäristökokonaisuus. Tarkempi tarkastelu on rajattu kosken 
länsihaaraan sijoittuvan padon, Kuninkaankartanonsaaren ja 
1870-luvulla perustetun vesilaitoksen alueelle. Laajempaa selvi-
tysaluetta käsitellään maiseman ja kulttuuriympäristön arvojen 
arvioinnin edellyttämällä tarkkuudella.  Selvitystehtävä on rajattu 
siten, että siihen ei sisälly kosken nykytilanteen topografian sel-
vittäminen eikä maankohoamisen vaikutusten tai Vantaanjoen 
kalakantojen historiallisen kehityksen arviointi, kuten ei myös-
kään Vantaanjoen ja 1800- ja 1900-luvun vaihteessa suoritettujen 
perkaustöiden laajempien vaikutusten selvittäminen.

Alueella on jo aiemmin tunnistettu merkittäviä kulttuuriympäris-
töarvoja, joita koskevat useat valtakunnalliset, maakunnalliset ja 
asemakaavoissa määritellyt suojelupäätökset ja -tavoitteet. Van-
hankaupungin laaja alue on muinaisjäännösaluetta. Alueeseen ja 
sen lähiympäristöön liittyy lisäksi merkittäviä luontoarvoja. 

Ympäristön historian vaiheita ja nykytilaa on selvitetty analysoi-
malla ja tarkastelemalla aiempaa syvällisemmin selvitysalueen 
kulttuuriympäristöä ja maisemaa, jota on muokattu jo monen vuo-
sisadan aikana. Selvitystyön lähteinä on käytetty alueelle aiemmin 
tehtyjä osa-inventointeja ja selvityksiä, alueen historiasta kerto-
vaa kirjallisuutta, arkistoista löytyvää suunnitelma- ja mittausai-
neistoa, asemakaavalliseen suojeluun liittyviä selostuksia, sekä 
historiallista kartta- ja valokuva-aineistoa. Alueen nykytilaa on tar-
kasteltu ja arvioitu konsulttityöryhmän asiantuntemuksella.

Alueen luontoarvoja ja kalastukseen liittyvää historiaa on kuvattu 
lyhyesti kirjallisten lähteiden pohjalta. Arkeologista tutkimustietoa 
löytyy ainoastaan Vanhankaupungin alueelta sekä itäisen koskiuo-
man alueelta, jossa on tehty vedenalaista inventointia. Koskiympä-
ristön ja Kuninkaankartanonsaaren muinaisjäännösten arviointi 
edellyttäisi selvityksen tekijöiden käsityksen mukaan lisää arke-
ologisia selvityksiä. 

Koskiuoman muutoksia on tarkasteltu arkistoista löydettyjen 
karttojen ja mittausaineiston pohjalta. Tältä osin lähtöaineisto ei 
kuitenkaan anna tarkkaa kuvaa vesilaitosta edeltävistä jokiuoman 
tai koskien muokkaamisvaiheista saatikka rakenteista,  vaikka 
dokumentoitua tietoa löytyy jo ainakin 1500-luvulta alkaen. Maan 
kohoaminen on osaltaan vaikuttanut joen ja koskien muutoksiin. 
Itäistä jokiuomaa on tutkittu tarkemmin kalateiden ja 2019 laadi-
tun kunnostussuunnitelman yhteydessä, mutta läntisen uoman 
nykytilanteesta ei ole ollut käytettävissä ajankohtaisia mittauksia. 

Työn aikana on pidetty kolme kokousta yhdessä Helsingin kau-
punkiympäristön ja asiantuntijaviranomaisten, Helsingin kaupun-
ginmuseon, Museoviraston ja Uudenmaan ELY-keskuksen edus-
tajien kanssa.

Raportin alkuun on koottu lyhyt tiivistelmä selvityksen tuloksista 
sekä yhteenveto selvityksen pohjalta todetuista vaalittavista 
arvoista. Ympäristön rakentumisen vaiheita on kuvattu lyhyesti ja 
merkittävät muutosvaiheet on esitetty kaavioina sekä aikajanaksi 
koottuna luettelona. Kolmannessa kappaleessa on jokiuoman ja 
koskiympäristön muutosvaiheita kuvattu tarkemmin. Seuraavissa 
kappaleissa on käsitelty vesilaitoksen ja koskiperkauksen muok-
kaamaa koskiympäristöä ja  kulttuuriympäristön merkittävää 
rakennuskantaa, sekä kuvattu alueen maisemapiirteitä ja puisto-
jen sekä virkistysalueiden historiaa ja nykytilaa. Raportin lopussa 
on kuvaus viime vuosikymmenien keskeisistä muutoksista, nyky-
tilanteesta sekä arvio alueen säilyneisyydestä. Viimeisenä on 
kooste alueen tunnistetuista arvoista ja suojelukohteista kuvauk-
sineen. Työssä käytetyt lähteet on esitetty lähdeluettelossa.

Selvitysalueen rajaus. Pohjakartta Helsingin karttapalvelu
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TIIVISTELMÄ

Helsingin Vanhankaupungin, Vanhankaupunginkosken 
ja Kuninkaankartanonsaaren erityinen historia, Hel-
singin kaupungin ja Kuninkaankartanon perustaminen, 
sekä jokiväylän, kosken ja meriyhteyden tarjoamien 
mahdollisuuksien hyödyntäminen on oleellisella tavalla 
muovannut Vanhankaupunginkosken ympäristöä ja itse 
jokiuomaa.  Vesilaitoksen ja alueella harjoitetun  teol-
lisen toiminnan lakattua alue on avautunut julkiseen 
käyttöön. 1970-luvulla käynnistynyt laajentunut muse-
otoiminta, 1990-luvulla tehdyt kulttuuriympäristöselvi-
tykset, niiden pohjalta 2000-luvun vaihteessa määrätie-
toisesti toteutettu kaavallinen suojelu sekä puistojen ja 
virkistysreittien rakentaminen ovat kehittäneet  alueen 
nykyisen kaltaiseksi ainutlaatuiseksi, kulttuurihistori-
allisesti arvokkaaksi ja monipuoliseksi ympäristökoko-
naisuudeksi, jolla on huomattava potentiaali virkistys-
alueena ja vetovoimaisena kulttuurimatkailukohteena. 

Arvokas ja vaalittava suojelukohde

Helsingin Vanhakaupunki ja Vanhankaupunginkos-
ken vesilaitosympäristö ovat molemmat sijaintinsa ja 
historiansa takia ainutlaatuisia ja valtakunnallisesti 
merkittäviä. Molemmat sisältyvät valtakunnallisesti 
merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen luet-
teloon. Alue on myös osa laajempaa, maakunnallisesti 
arvokasta Vantaanjokilaakson kulttuuriympäristöä. 
Helsingin kaupungin arvoympäristöjä ovat Kellomäki ja 
Hämeentien historiallinen tielinja sekä Vanhankaupun-
ginkosken viheraluekokonaisuus, johon kuuluvat mm. 
Kuninkaankartanonsaari ja Koskipuisto.

Vanhankaupungin muinaisjäännösalueella on tehty 
lukuisia kaivauksia 1900-luvun alusta lähtien. 

1970-luvulla herännyt kiinnostus teollisuusalueiden 
kulttuuri- ja rakennushistoriallisiin arvoihin myötävai-
kutti siihen, että samalla vuosikymmenellä tyhjentyneet 
Kuninkaansaaren ja koskien länsirannan vesilaitosra-
kennukset päätettiin säilyttää ja kunnostaa Tekniikan 
museon käyttöön. Vuosituhannen vaihteessa alueen 
vanhat teollisuus- ja asuinrakennukset sekä patoraken-
nelma patoaltaineen suojeltiin asemakaavalla. Kunin-
kaankartanonsaari, Kellomäki sekä kosken ja suvannon 
ympäristö kaavoitettiin tuolloin puistoiksi ja alueen kun-
nostaminen virkistyskäyttöön alkoi. 

Alueella on myös merkittäviä luontoarvoja. Vantaanjoki 
ja suvanto ovat vuollejokisimpukan esiintymäalueena 
Natura-aluetta, kuten myös alueen eteläpuolinen Van-
hankaupunginlahti, joka jo 1950-luvulla rauhoitettiin 
luonnonsuojelualueeksi.

Tämän selvityksen ja aikaisempien selvitysten 
ja arvotusten perusteella tuodaan seuraavassa 
osassa esiin seuraavat keskeiset ominaispiirteet 
ja arvot

Vanhankaupunginkosken ympäristö on Helsingin his-
toriallisesti kerrostuneimpia alueita, jossa on ollut ky-
läasutusta jo keskiajalla ennen Helsingin kaupungin ja 
Kuninkaankartanon perustamista 1550. Alueen merkit-
tävimmät kulttuurihistorialliset arvot liittyvät sen histo-
riaan Helsingin kaupungin syntypaikkana ja paikkana, 
jossa vesilaitos on toiminut vuodesta 1876 vuoteen 1971. 

Vantaansuussa on toiminut vesivoimaa käyttävää ja 
vettä tuotantoonsa tarvitsevia tuotantolaitoksia Hel-
singin perustamisen ajoista 1550-luvulta lähtien. Myl-
lylaitos, ajoittain kaksikin, toimi paikalla jokseenkin 
keskeytyksettä 1900-luvun alkupuolelle saakka. Paikan 
monisatavuotinen historia on luettavissa maiseman ja 
rakennetun ympäristön ajallisina kerrostumina. Koski- 
ja teollisuusmiljöön leimaama kokonaisuus on kerrok-
sellinen, historiallisesti ja kaupunkikuvallisesti merkit-
tävä. Tarina vedestä, sen voimasta ja merkityksestä 
kykenee sitomaan yhteen alueen erilliset rakennukset, 
padon ja muut rakenteet ymmärrettäväksi järjestel-
mäksi, johon niiden kulttuurihistoriallinen arvo tukeu-
tuu. Alue rakennuksineen ja rakennelmineen on Helsin-
gin vesihuollon keskeinen monumentti, jonka ympärille 
maisema on muotoutunut vesihuollon ja sen tekniikan 
kehityksen ehdoilla. Vesilaitoksen perustaminen on 
mahdollistanut koko kaupungin vesijohtojärjestelmän, 
jonka tärkeänä elementtinä on 1876 valmistunut Alppi-
lan vesitorni eli Vesilinna.1

Vanhankaupunginkosken pato on maassamme har-
vinainen, ellei ainutlaatuinen, kaupunkiympäristöön 
perustettujen vesivoimarakenteiden edustaja. Osa sen 
ainutlaatuisuutta ovat myös ikä ja säilyneisyys autentti-
sessa yhteydessä vesilaitoksen ja vesivoimaa hyödyn-

1 /www.tekniikanmuseo.fi/tekniikan-ja-teollisuuden-jalkia-alppila/

täneiden rakennusten rinnalla. 

Maisemalliset ja kaupunkikuvalliset arvot

Vanhankaupunginkoski on Suomessa ainutlaatuinen 
kosken ja koskivoiman hyödyntämisen, mylly- ja sahalai-
tosten sekä kaupungin vesihuollon historian, luonnon ja 
kulttuurin muovaama kaupunkimaisema. Säädelty vesi 
muodostaa perustan, jolle kulttuurimaisema on raken-
tunut. 

Rakennetut rannat luonnonkivistä ladottuine ranta-
muureineen ovat jo vanhastaan tunnusomaisia Van-
hankaupunginkosken maisemassa. Padon ja kosken 
vaikutuksesta alueelle muodostuu luonteeltaan ja tun-
nelmaltaan vaihtelevia, merkityksellisiä maisematiloja. 

Suvantoalueiden yli, puistojen halki ja kallioilta avau-
tuvat laajat näkymät nivovat aluetta maisemalliseksi 
kokonaisuudeksi. Näissä laajoissa näkymissä korostu-
vat alueen ajalliset kerrostumat sekä rakenteina, raken-
nuksina että puistomaisena vehreytenä. 

Pato on maisemassa poikkeuksellisena rakenteena 
vahvasti korostuva maamerkki. Viikintien vanhat holvi-
sillat ovat tunnusomaisia, kauas jokimaisemassa näky-
viä, maisematilaa rajaavia maamerkkejä. 

Punatiiliset vesilaitos- ja teollisuusrakennukset raken-
nettuine rantoineen, siltoineen ja patoineen muodos-
tavat kaupunkikuvassa yhtenäisen ja alueelle tunnus-
omaisen kokonaisuuden. Verkatehtaan ja höyrytur-
biinilaitoksen punatiiliset vanhat savupiiput kohoavat 
alueen erityisyydestä kertovina maamerkkeinä matalan 
rakennuskannan ja puuston latvuston yli.

Entisen verkatehtaan ja vesilaitoksen  punatiilisten 
rakennusten ja vanhan asutuksen tiiviisti reunustama 
historiallinen Hämeentie ja joen yli jatkuva Viikintie sil-
toineen ovat myös kaupunkikuvallisesti merkittäviä. 

Alueen arvot ja merkittävyys virkistysalueena

Vanhankaupunginkosken alue on merkityksellinen ja 
ainutlaatuinen virkistysalue, jolle luonto, joki, koski ja 
merenlahti, rakennetut puistoalueet, vanhat rakennuk-
set, rakenteet sekä näihin liittyvä moninainen historia 
antavat erityisen leimansa. 

Alueelle on muodostunut virkistysarvoiltaan merkit-
tävä, eriluonteisten ja historialliselta taustaltaan vaih-
televien kulttuuriympäristöjen osa-alueiden kudelma, 
joita yhdistävät reittiverkosto, veden yli avautuvat näky-
mät ja kosken kohinan luoma, Helsingissä ainutlaatui-
nen äänimaisema. 

Laajojen viher- ja luonnonsuojelualueiden solmukoh-
dassa alue on myös merkittävä ja monipuolinen luon-
tokohde, joka rakennettuine reitistöineen ja pysäh-
dyspaikkoineen tarjoaa hyvät ja myös esteettömät 
mahdollisuudet linnuston, jokea nousevien kalojen ja 
joenuomaa reunustavan monimuotoisen kasvillisuuden 
tarkkailuun.

Rakennushistorialliset ja rakennustaiteelliset ar-
vot

Vesilaitoksen rakennuskanta käsittää Kuninkaankarta-
nonsaareella ja kosken länsirannalla sijaitsevat raken-
nukset, joista valtaosa on museokäytössä ja osa työ-
tiloina, sekä Kellomäen alueelle rakennettuja, entisiä 
henkilökunta-asuntoja. Vesilaitoksen ajallisesti kerrok-
sellinen rakennettu ympäristö ilmentää veden käsitte-
lyn prosessin muutosvaiheita eri aikoina.

Helsingin perustamispaikkana alueella ja sen raken-
nuskannalla oli erityinen kulttuurihistoriallinen arvonsa; 
rakennukset ja niiden ympäristö kertovat paitsi omasta 
ajastaan myös Helsingin rakentumisen eri vaiheista. 
Kosken äärellä sijaitseva entinen mylly on kuin muis-
tuma kaupungin 1500-luvulla perustetusta myllystä.  

Entisen Verkatehtaan rakennus on kulttuurihistorialli-
sesti arvokas, se ilmentää alueen teollisuusperinteen 
kehitystä  ja teollisuusympäristön muutosta julkiseen 
käyttöön.  
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Rakennusten ja rakenteiden paikannuskartta. Pohjakartta Helsingin karttapalvelu.
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1 VANHANKAUPUNGINKOSKEN PATO JA SEN YMPÄRISTÖ 
Helsingin syntypaikka, ainutlaatuinen kulttuuriympäristö ja kaupunkimaisema, vetovoimainen virkistysalue

”Vanhakaupunki on ainutlaatuinen alue Helsingin kaupungin 
syntypaikkana. Vanhankaupunginkosken ympäristö on valta-
kunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö. Alue 
tarjoaa rakennusperinnön lisäksi laajan viheralueen ulkoilu- 
ja kalastusmahdollisuuksineen. Teollinen perintö on läsnä, 
ja läheiset kehittyvät asuinalueet muodostavat kiinnostavan 
kokonaisuuden, jossa alueen pitkä historia on edelleen ais-
tittavissa. Alueella on paljon potentiaalia, ja se voi kehittyes-
sään, muun muassa laajemmalla palvelutarjonnalla, muodos-
tua myös matkailun näkökulmasta uudeksi kohteeksi. Helsin-
gin kaupungin tavoitteena onkin, että matkailu levittäytyisi 
ydinkeskustasta laajemmalle alueelle tukien näin myös kes-
tävää kehitystä.” 

(Helsingin kulttuuriympäristöohjelma 2023-2028)

Helsingin Vanhakaupunki, Vanhankaupunginkoski 
ja Kuninkaankartanonsaari muodostavat monella 
tavalla ainutlaatuisen, kulttuurihistoriallisesti arvok-
kaan ja monipuolisen ympäristökokonaisuuden, jolla 
on huomattava potentiaali virkistysalueena ja veto-
voimaisena kulttuurimatkailukohteena.

Paikan monisatavuotinen historia on luettavissa 
maiseman ja rakennetun ympäristön ajallisina ker-
rostumina.

Alueen merkittävimmät kulttuurihistorialliset arvot 
liittyvät sen historiaan Helsingin kaupungin synty-
paikkana ja paikkana, jossa vesilaitos on toiminut 
vuodesta 1876 vuoteen 1971.

Helsingin kaupungin arvoympäristöjä ovat Kellomäki 
ja Hämeentien historiallinen tielinja sekä Vanhan-
kaupunginkosken viheraluekokonaisuus, johon kuu-
luvat mm. Kuninkaankartanonsaari ja Koskipuisto.

Koski- ja teollisuusmiljöön leimaama kokonaisuus on 
kerroksellinen, historiallisesti ja kaupunkikuvallisesti 
merkittävä.

Tarina vedestä, sen voimasta ja merkityksestä kyke-
nee sitomaan yhteen alueen erilliset rakennukset, 
padon ja muut rakenteet ymmärrettäväksi järjes-
telmäksi, johon niiden kulttuurihistoriallinen arvo 
tukeutuu. 

Helsingin kaupungin vanhin kulttuuriympäristö ja 
sen potentiaali

Helsingin kaupunki on perustamisestaan 1550 aina 
1640-luvulle sijainnut Vanhankaupunginkosken länsi-
rannalla nykyisen Kellomäen ja Annalanmäen rinteillä 
sekä niiden välisessä laaksossa.  Vantaanjoen rannoilla 
kosken äärellä on toiminut vesivoimaa ja vettä käyttäviä 
tuotantolaitoksia aina 1550-luvulta lähtien. 

Helsingin Vanhakaupunki, Vanhankaupunginkoski ja 
Kuninkaankartanonsaari muodostavat monella tavalla 
ainutlaatuisen, kulttuurihistoriallisesti arvokkaan ja 
monipuolisen ympäristökokonaisuuden, jolla on huo-
mattava potentiaali virkistysalueena ja vetovoimaisena 
kulttuurimatkailukohteena: Vanhankaupunginkosken 
äärellä kävijälle näyttäytyvät kerralla kaupungin ja 
kuninkaankartanon paikan valinnan tärkeimmät perus-
teet; sijainti joen, kosken, maantien ja merenlahden 
solmukohdassa hyvien vesi- ja maaliikenneyhteyksien 
äärellä. Samalla paikan monisatavuotinen historia on 
luettavissa maiseman ja rakennetun ympäristön ajalli-
sina kerrostumina. 

Kahteen haaraan jakautuvaa koskea on vuosisatojen 
kuluessa hyödynnetty lohenkalastukseen, myllyjen ja 
sahan voimanlähteenä ja teollistumisen ajan pääkau-
pungin vesihuoltolaitoksen tarpeisiin. Ihmiset ovat 
muokanneet ja rakentaneet rantoja, pystyttäneet lohi-
patoja, myllypatoja ja -kouruja, uittorännejä ja sahapa-
toja, muuranneet kivestä rantojen sekä rakennusten 
tukimuureja ja muokanneet koskiuoman pohjan ja sivu-
jen kalliomuotoja. Läntisen koskihaaran vanhemmat 
patorakenteet vaihtuivat 1870-luvulla Keski-Euroopasta 
saapuneiden suunnittelijoiden ja vesilaitosyrittäjien 
uuteen ratkaisuun, kiilakivistä muurattuun jykevään, 
kaarevaan patoon, joka muodosti ytimen voimala-, 
pumppu- ja suodatinlaitosten sekä vesijohtojen laa-
jassa järjestelmässä, jolla kuljetettiin suodatettua joki-
vettä juomavedeksi monien kilometrien päähän helsin-
kiläisten käyttöön.  

Alueen merkittävimmät kulttuurihistorialliset arvot liit-
tyvät sen historiaan Helsingin kaupungin syntypaikkana 
ja paikkana, jossa vesilaitos on toiminut vuodesta 1876 
vuoteen 1971. Nämä arvot olivat lähtökohtana, kun Hel-
singin Vanhakaupunki ja Vantaanjokisuun vesi- ja viemä-

rilaitokset sisällytettiin valtakunnallisesti arvokkaiden 
rakennettujen kulttuuriympäristöjen RKY-luetteloon. 
Laajempi aluekokonaisuus, johon selvityksen kohdea-
lue kuuluu, on Vantaanjokilaakson maisema-alueen 
maakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö, joka ete-
lässä päättyy Vanhankaupunginlahteen. 

Helsingin kaupungin arvoympäristöjä ovat Kellomäki 
ja Hämeentien historiallinen tielinja sekä Vanhankau-
punginkosken viheraluekokonaisuus, johon kuuluvat 
Kuninkaankartanonsaari, Verkatehtaanpuisto, Koski-
puisto, Kustaa Aadolfin puisto, Kalastajanranta, Kata-
riina Saksilaisen puisto, Vanhankaupunginkosken 
rantapuistikko ja Pornaistenniemen ranta. Julkiseksi 
viheralueeksi 1990-luvulla asemakaavoitettu ja raken-
nettu ympäristökokonaisuus sijoittuu osin teollisuu-
delta vapautuneille alueille, osin säilyneiden ja nykyään 
uudenlaisessa käytössä olevien rakennusten lomaan.  

Kuninkaankartanonsaarella toimii Tekniikan museo 
vesilaitoksen entisissä tiloissa. Koski- ja teollisuusmil-
jöön leimaama kokonaisuus on kerroksellinen, historial-
lisesti ja kaupunkikuvallisesti merkittävä. Alueen tarjoa-
mat hienot näkymät, historiallinen koski- ja puistomiljöö 
ja veden läheisyys tekevät siitä suositun ja arvokkaan 
virkistyskohteen. Alue liittyy kaakossa Pornaisten-
niemen luontoalueisiin. Rantamuurit ja laiturit tarjo-
avat mahdollisuuden päästä veden lähelle ja äärelle ja 
alueella on mahdollisuus kalastamiseen. Arvoympäris-
tön kuvauksessa korostetaan, että paikan ajallisilla ker-
rostumilla on suuri merkitys kaupunginosan identitee-
tin muotoutumisen kannalta.1 

Vaikka selvitysalue kuuluu Helsingin merkittävämpiin 
kulttuuriympäristöihin, se on jäänyt monelle kaupun-
kilaiselle ja matkailijalle tuntemattomaksi.  1990-luvulla 
suurin panostuksin asemakaavoitettu ja rakennettu vir-
kistys- ja matkailukohde on nykyään melko hiljainen ja 
tekniikan museota lukuun ottamatta vesilaitoksen van-
himmat rakennukset ovat harvoin auki yleisölle. Entisen 
laboratoriorakennuksen tilausravintolan lisäksi alueella 
ei ole enää ollut ravintolaa tai kahvilaa sen jälkeen, kun 
saaren entisessä asuinrakennuksessa toiminut ravin-
tola tuhoutui tulipalossa.  

1 Arvoympäristöt, Helsingin karttapalvelu

Virkistysarvojen lisäksi koskiympäristön merkittävä 
kehityspotentiaali näyttää olevan siinä, että saaren ja 
läntisen koskihaaran ainutlaatuiseen historiaan liit-
tyvistä rakennetusta maisemasta, rakennuksista ja 
rakennelmista, ei vähiten kosken kivisestä padosta, 
muodostetaan niiden keskinäistä yhteenkuuluvuutta 
korostava kokonaisuus, jolla nostetaan esiin kasva-
van kaupungin vesihuollon historiaa ja kehitysvaiheita. 
Tarina vedestä, sen voimasta ja merkityksestä kykenee 
sitomaan yhteen alueen erilliset rakennukset, padon ja 
muut rakenteet ymmärrettäväksi järjestelmäksi, johon 
niiden kulttuurihistoriallinen arvo tukeutuu.  Rakennettu 
ympäristö välittää tarinan kunnallistekniikan kehityk-
sen varhaisvaiheista 1800-luvulta nykyaikaan.

Läntisestä koskihaarasta on jo kuninkaankartanon ja 
kaupungin perustamisesta lähtien saatu käyttövoimaa 
sen äärelle rakennetuille viljamyllyille. Paikan historiaan 
liittyy mm. länsirannalla sijainneen, kaupungin omista-
man viljamyllyn merkitys vuonna 1748 aloitetun Viapo-
rin linnoituksen elintarvikehuollossa ja kosken itäisen 
haaran vesisahan tuottaman puutavaran merkitys kau-
pungin ja linnoituksen rakentamisessa.  Suomenlinnan 
maailmanperintökohteen tarinaan kuuluu myös linnoi-
tukselle kuljetettavien rakennus- ja elintarvikkeiden 
tuotannon historia.  

Arvot ja suojelu
”Vanhankaupungin alueella on merkittävä asema Hel-
singin kansanvälisesti katsottuna lyhyessä urbaanissa 
historiassa. Helsingissä ei muualla ole olemassa yhtä 
monta historiallista kerrostumaa.” 2

Helsingin Vanhakaupunki ja Vanhankaupunginkosken 
vesilaitosympäristö ovat molemmat sijaintinsa ja his-
toriansa takia ainutlaatuisia ja valtakunnallisesti mer-
kittäviä. Molemmat sisältyvät valtakunnallisesti merkit-
tävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen luetteloon.  
Museoviraston laatimaan RKY-inventointiin on valittu 
sellaiset kohteet, jotka edustavat maamme kehitysvai-
heita ja antavat monipuolisen kokonaiskuvan maamme 
rakennetun ympäristön historiasta ja kehityksestä.3 
Valtakunnallisissa alueidenkäyttötavoitteissa on ase-
tettu kulttuuri- ja luonnonperintöä koskevia tavoitteita. 

2 Vanhankaupungin Annalan ja Kellomäen asemakaavan 10950 selos-
tus  2002

3 www.rky.fi
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Niissä edellytetään, että alueidenkäytöllä edistetään 
kulttuuriympäristön ja rakennusperinnön säilymistä.4 

Muinaismuistolaki MML 295/63 suojelee automaatti-
sesti kiinteitä muinaisjäännöksiä muistoina Suomen 
aiemmasta asutuksesta ja historiasta.

Maakuntakaavassa ja yleiskaavassa on annettu kult-
tuuriympäristön ja maiseman huomioon ottamista kos-
kevat määräykset. Asemakaavan suojelumääräyksillä 
määrätään, mitä kaupungissa pitää säilyttää ja kunnos-
taa niin, että rakennuksen tai ympäristön ominaispiir-
teet säilyvät. 5

Heräävä kiinnostus teollisuusalueiden kulttuuri- ja 
rakennushistoriallisiin arvoihin myötävaikutti siihen, että 
tyhjentyneet Kuninkaansaaren ja koskien länsirannan 
vesilaitosrakennukset 1960-1970-luvun vaihteessa pää- 
tettiin säilyttää ja kunnostaa Tekniikan museon käyt-
töön. Ensimmäinen historiallinen selvitys ja suojeluoh-
jelma laadittiin kaupunkisuunnitteluviraston ja museo-
viraston tutkijan yhteistyönä ja julkaistiin 1990. Selvityk-
seen sisältyi Kuninkaankartanonsaaren, Kellomäen ja 
Annalanmäen vanhojen rakennusten inventointiluettelo 
ja niiden suojelun yleiset suuntaviivat. 

Vuonna 1995 julkaistiin kaupunginmuseon toimesta 
Lauri Putkosen ja Helena Hakkaraisen laaja inven-
tointi, Helsingin kantakaupungin teollisuusympäristöt. 
Siinä käsiteltiin Verkatehtaan ja vesilaitoksen tuotanto- 
ja asuinrakennuksia yksilöidysti ja perusteellisesti. 
Samana vuonna päivätyssä, tulevan Arabianrannan 
alueen, Verkatehtaan, Vanhankaupunginkosken sekä 
Kuninkaankartanonsaaren asemakaavan 10240 selos-
tuksessa käsiteltiin alueen teollisuus- ja rakennushis-
toriaa, rakennusten suojelutavoitteita ja suuntaviivoja 
puisto- ja virkistysalueiden suunnitteluun. Hämeentien 
länsipuolella olevan Kellomäen merkitys osana Hel-
singin vanhimman kaupunkiasutuksen aluetta toi lisää 
kulttuurihistoriallista merkittävyyttä Vanhankaupun-
ginkosken ja Kuninkaansaaren vesilaitoskokonaisuu-
delle ja etelämpänä sijaitsevalla entiselle Verkateh-
taalle.  Asemakaava 10240, jolla suojeltiin huomattava 
osa säilyneistä rakennuksista, vahvistettiin 1998.  

4 Kulttuuriympäristöohjelma 2023–2028

5 Kulttuuriympäristöohjelma 2023–2028

Asemakaavaan sisältyi Verkatehtaanpuistosta Pornais-
tenniemeen rakennettava siltayhteys.  Rantapuisto-
alueet ja Kuninkaankartanon puiston kunnostamisen 
reitteineen suunnitteli maisema-arkkitehti Gretel Hem-
gård.  Puistosuunnitelmat laajenivat vaiheittain käsittä-
mään Vanhankaupunginlahtea kiertävän virkistysreitin. 
6

Vanhankaupungin, Annalan ja Kellomäen asemakaa-
vassa annettiin vuonna 2002 ensimmäisen kerran suo-
jelumääräykset koskien Kellomäellä ja Hämeentien var-
rella sijaitsevaa rakennuskantaa. Asemakaavan selos-
tuksessa todettiin, että Helsingin perustamispaikkana 
alueella ja sen rakennuskannalla oli erityinen kulttuu-
rihistoriallinen arvonsa: ”rakennukset ja niiden ympä-
ristö kertovat paitsi omasta ajastaan myös Helsingin 
rakentumisen eri vaiheista”. 7

Koskiympäristön pitkä historia, alueen todistus-
voima, jokiuoman ja koskien merkitys ja käyttö 
eri vaiheissa 

Vanhankaupunginkosken ympäristö on Helsingin histo-
riallisesti kerrostuneimpia alueita, jossa on ollut kylä-
asutusta jo keskiajalla ennen Helsingin kaupungin ja 
Kuninkaankartanon perustamista 1550. Tulevalla kau-
punkialueella sijaitsi keskiajalla Helsingin pitäjään kuu-
luva Forsbyn kylä ja tulevilla kuninkaankartanon mailla 
kaksi kylää. Ensimmäinen maininta kylistä vuodelta 1417 
liittyy Padisten sistersiläisluostarin munkkeihin, jotka 
olivat oikeudetta kalastaneet ”kosken Forsbyn puo-
leisessa vedessä”. Virolainen luostari oli vuonna 1351 
ostanut oikeuden Porvoon pappilan ja kruunun Helsin-
ginjoen kalastamoihin. 

Ennen Kuninkaankartanon ja Helsingin perustamista 
Uudenmaan vanhat keskukset sijaitsivat Karjaanjoen ja 
Porvoonjoen suulla ja maakunnallinen hallinto jakautui 
Raaseporin ja Porvoon linnalääneihin. Vantaanjoen suu 
oli jo tuolloin huomattava maa- ja vesiväylien risteys- 
paikka. Vanha meritie Suomenlahden poikki yhdisti 
Vantaanjoen seudun Viron rannikkoon ja sen kauppa-
keskuksiin. Helsinki perustettiin lahden pohjukkaan, 
josta oli vesitie sisämaahan ja meriväylät maailmalle. 

6 Vantaansuun virkistysalueen kunnostussuunnitelma, asemapiirros 
1995

7 Asemakaavan 10950 selostus 2002

Uuden kaupungin paikalta ei ollut pitkä matka vanhalle 
Turun-Viipurin maantielle, Suurelle Rantatielle, joka oli 
kehittynyt 1300- ja 1400-lukujen vaihteessa rannikon 
vesitien kilpailijaksi. Vantaanjoen länsirannalla, ”kau-
punginmäen” alla oli lastausalue laitureineen, makasii-
neineen ja muine rakennuksineen.

Vuonna 1640 Helsinki siirrettiin Vantaanjoen suulta 
Vironniemelle paremman sataman ääreen. Kaupun-
kiasutuksen entisen alueen lähes kaikki rakennukset 
vietiin pois.  Kosken äärelle jäi tärkeä, koskivoimaa hyö-
dyntävä kaupungin mylly. 

1700-luvulla läntisen koskihaaran länsirannalla oli kau-
pungin mylly ja itäisellä rannalla Viikin Latokartanon 
mylly. Kosken itähaaraan perustettiin saha. 1830-luvulla 
Villa Annebergin vuokralainen G.O. Wasenius osti länsi-
rannan puolen myllyoikeudet ja rakennutti uuden, puu-
rakenteisen myllypadon. 8

Alueen seuraava merkittävä rakennusvaihe liittyy 
vesilaitoksen perustamiseen Kuninkaankartanon-
saareen 1870-luvulla. Vesilaitoksen säilyneet vanhim-
mat rakennukset ja kaareva kivinen pato ovat 1870- ja 
1880-luvuilta.

1700-luvun loppupuolelta alkaen syntyi teollista toimin-
taa Vanhankaupungin puron suulle, myöhemmin raken-
netun verkatehtaan paikkeille. Verkatehtaan edeltäjiä 
ovat ajoittain olleet värjäämö, viinanpolttimo, panimo, 
mallastamo ja tiilitehdas. Verkatehtaan vanhimmat osat 
ovat 1800-1900-luvun vaihteesta, parhaiten säilynyt osa 
on entinen kutomosali valurautapilareineen, jonne on 
rakennettu taide- ja viestintäoppilaitoksen studiotiloja. 

Helsingin Vanhankaupungin arkeologiset kohteet

Kun kaupunki viranomaiskäskyllä 1640-luvulla siirret-
tiin Kruununhaan ja Kluuvin nykyisille alueille vanha Hel-
sinki autioitui ja muuttui vähitellen Forsbyn tilan talon-
poikaiseksi ympäristöksi. Vanhimmasta Helsingistä on 
maaperässä säilynyt kulttuurikerrostuma, joka sisältää 
paitsi esineitä ja jätettä myös rakennusten perustuksia. 
1500-luvun puolivälin kaupunkiasutuksesta, Vanhan-
kaupunginkoskella sijainneesta kuninkaankartanosta ja 
Viikin Latokartanosta on arkeologisten löytöjen lisäksi 
jäänyt ympäristöön joitakin näkyviä jälkiä. Alueiden 

8 Padon mittauspiirustus vuodelta 1866, 

Vanhakaupunki paikkana ja Vanhankaupunginkos-
ken vesilaitosympäristö ovat molemmat sijaintinsa 
ja historiansa takia ainutlaatuisia. On selvää, että 
niillä on valtakunnallista merkittävyyttä ja että ne 
kuuluvat valtakunnallisesti merkittävien rakennettu-
jen kulttuuriympäristöjen joukkoon 

Vanhankaupunginkosken ympäristö on Helsingin 
historiallisesti kerrostuneimpia alueita, jossa on 
ollut kyläasutusta jo keskiajalla ennen Helsingin kau-
pungin ja Kuninkaankartanon perustamista 1550.

1970-luvulla herännyt kiinnostus teollisuusalueiden 
kulttuuri- ja rakennushistoriallisiin arvoihin vaikutti 
mm. siihen, että samalla vuosikymmenellä tyhjenty-
neet Kuninkaansaaren ja koskien länsirannan vesi-
laitosrakennukset päätettiin säilyttää ja kunnostaa 
Tekniikan museon käyttöön.
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nykyinen rakennuskanta on huomattavasti nuorempaa. 

Alueella on kolme kiinteää muinaisjäännöstä, Koskelan 
kylä, 1. maailmansodan aikainen linnoite (tukikohta 1914) 
ja Vanhakaupunki. Linnoite edustaa määrällisesti mer-
kittävää osaa Helsingin arkeologisista kohteista, jotka 
liittyvät laajaan ensimmäisen maailmansodan (1914–
1918) aikaiseen Viaporin maa- ja merilinnoitukseen. 
Merkittävä näkyvä muisto 1500-luvun kaupungista on 
Kustaa Vaasan puistossa oleva vanhan kirkon kivijalka.

Kun Vanhankaupungin 1800-luvulla alkaneet tutkimuk-
set olivat johtaneet kirkon paikallistamiseen ja joiden-
kin asuintalojen pohjien löytämiseen, alkoi koko alue, 
”Vantaanjoen Helsinki”, tulla oikeastaan uudelleen kau-
punkilaisten tietoisuuteen. Kuninkaankartanonsaarella 
suoritettiin ensimmäiset tieteelliset arkeologiset tutki-
mukset vuonna 1913 suodatinlaitoksen laajennustöiden 
yhteydessä. Tuolloin löytyi suodatinrakennuksen koillis-
puolelta todennäköisesti 1500-luvulta periytyviä kivipe-
rustuksia. Juhani Rinteen laatimat muistiinpanot raken-
nustöihin liittyvästä arkeologisesta tutkimuksesta ovat 
kadoksissa, mutta kaivauksista on säilynyt Signe Bran-
derin ja Rinteen ottamia valokuvia.

Varsinaista ”unohtunutta” kaupunkialuetta arkeolo-
git tutkivat 1930-luvun alussa. Tällöin tuli esiin lukuisia 
rakennusten pohjia ja runsaasti esineistöä. Vuonna 
1984 Helsingin kaupunginmuseo suoritti alustavia tutki-
muksia ja varsinainen tutkimusprojekti alkoi 1987.  Tut-
kimuksissa löydettiin selviä merkkejä keskiaikaisesta 
Koskelan ts. Forsbyn kylästä ajalta ennen kaupungin 
perustamista. Vuosien projekti toi valtavasti uutta tie-
toa, ja käsitys vanhasta Helsingistä muuttui tutkimus-
ten edetessä.

Koskialueella arkeologiset tutkimukset / mittaukset on 
toistaiseksi kohdistettu Vanhankaupunginkosken itä-
haaraan, josta löydökset ovat olleet vähäisiä. On mah-
dollista, että vedenalaista arkeologista perintöä saat-
taisi löytyä saaren länsipuolelta ja mm. entisten maan-
tiesiltojen ja koskiuomaan työntyneiden kivirakenteiden 
kohdilta. 

Koskivoiman hyödyntämisen historiaan liittyvät 
arvot; alueen teollisuushistoriallinen merkitys

Teollisuudella on ollut merkittävä osuus maamme 
aineellisen kulttuuriympäristön muotoutumisessa. Teol-
lisuuden kulttuuriympäristöjä ovat sekä toimintansa jo 
päättäneet että yhä käytössä olevat, joilla on vuosisato-
jen tai vuosikymmenten aikana tehdyistä muutoksista 
huolimatta vieläkin teollisuushistoriallista todistusvoi-
maa.9

Vantaansuussa on toiminut vesivoimaa käyttävää ja 
vettä tuotantoonsa tarvitsevaa teollisuutta Vantaan 
Helsingin ajoista 1550-luvulta lähtien. Kun Helsingin 
kaupunki siirrettiin Vironniemelle 1640-luvulla, jäi Van-
hankaupunginkosken varrelle toimimaan kaupungin 
omistama mylly. Myllylaitos, ajoittain kaksikin, toimi pai-
kalla jokseenkin keskeytyksettä 1900-luvun alkupuo-
lelle saakka. 

Myllyjä oli etupäässä länsikoskessa. Kosken itäiseen 
suuhaaraan perustettiin 1735 saha, joka oli toiminnassa 
vuoteen 1840. Sahan jälkeen Kuninkaankartanonsaa-
ressa toimi väritehdas parikymmentä vuotta. (Hakka-
rainen - Putkonen 1995). 1800-luvun lopulla Kuninkaan-
kartanosaarella toimi Lindströmin pesula, jonka raken-
nukset purettiin 1904. Itäkosken partaalla toimi lisäksi 
värjäämö.

Kosken länsirannalla toimi Vanhankaupungin mylly 
rinnan vesilaitoksen kanssa. Vielä jäljellä oleva tiilira-
kenteinen myllyhuone valmistui vuonna 1884 ja siirtyi 
vesilaitokselle vasta 1900-luvun puolella. Vesilaitos sai 
haltuunsa Vanhankaupungin myllyn kaupunginvaltuus-
ton päätöksellä 1915. Myllyn toiminta lopetettiin. (Sund-
man e.a. 1995, 20-22). Vesilaitoksen tarvitsema turbiini-
pumppulaitos rakennettiin kosken länsirannalle vanhan 
myllypaikan pohjoispuolelle. 

1700-luvun loppupuolelta alkaen syntyi teollista toi-
mintaa Vanhankaupungin puron suulle, kun kauppias 
Österberg alkoi harjoittaa värjäämö- ja polttimotoimin-
taa. Myöhemmin paikalla oli värjäämön lisäksi viinan-
polttimon yhteyteen rakennettu panimo, mallastamo ja 
tiilitehdas. Polttimo- ja panimotoiminta oli suhteellisen 
lyhytaikaista. Värjäämö jatkoi toimintaansa eri yrittäjien 

9 Koskinen 2001,112-114

hallinnassa 1800-luvun lopulle, jolloin paikalle rakennet-
tiin Helsingfors mekaniska väfveri Ab:n verkatehdas. 10

Vesilaitokseen liittyvät historialliset arvot, kun-
nallisteknisten innovaatioiden merkitys

Alue rakennuksineen ja rakennelmineen on Helsingin 
vesihuollon keskeinen monumentti, jonka ympärille 
maisema on muotoutunut vesihuollon ja sen historian 
ehdoille. Vesilaitoksen rakentaminen on ollut koko kau-
pungin vesijohtojärjestelmän edellytys. Sen tärkeänä  
monumenttina on 1876 valmistunut suorakaiteen muo-
toinen Alppilan vesitorni eli Vesilinna.

1860-luvulla Helsingin kaupunki alkoi suunnitella vesi-
johtolaitosta, joka perustui Vantaanjoen vesivarojen 
hyödyntämiseen. Ensimmäisen, toteuttamatta jääneen 
vesijohtosuunnitelman laati insinööri Endre Lekve, joka 
mm. ehdotti vesisäiliön rakentamista Alppilaan. Vuonna 
1872 kaupunki solmi toimilupasopimuksen Neptun 
Continental Wasserwerks AG:n kanssa ja vesilaitok-
sen rakentaminen Vantaansuuhun aloitettiin. Töitä johti 
sveitsiläissyntyinen insinööri Robert Huber. Suodati-
naltaita varten vuokrattiin Kuninkaankartanonsaaren 
kaakkoispuolisko, joka kuului Viikin kapteenin virkata-
loon ja oli kauppaneuvos Leonard Borgströmilla vuok-
ralla. Koko Kuninkaankartanonsaari otettiin vähitellen 
vuonna 1876 toimintansa aloittaneen vesilaitoksen 
käyttöön. Laitoksen alkuvuosilta ovat peräisin länsi-
kosken kivipato, kosken länsirannan turbiinipumppu-
laitos,  ja ympyränmuotoinen suodatinlaitos. Pohjaltaan 
suorakaiteenmuotoinen uusi suodatinlaitos oli valmis-
tuttuaan vuonna 1895 kaupungin ensimmäisiä suuria 
betonirakenteita. Turbiinipumppulaitoksen pohjoispuo-
lelle valmistui höyrypumppurakennus 1890. Sen tilalle 
rakennettiin uusi höyrypumppulaitos 1931,  mutta vanha 
savupiippu säilyi.

Vedenjakelun laajentumisesta ja uusien menetelmien 
käyttöönotosta oli seurauksena vesilaitoksen alueella 
lähes keskeytymätön muutos- ja lisärakentaminen. 
Siirtyminen hiekkasuodattimien käytöstä kemialliseen 
puhdistukseen edellytti altaisen uusimista ja uuden 
pikasuodattimen rakentamista vanhojen rakenteiden 
luoteispuolelle. Lisärakennus- ja muutostyöt päättyivät 

10 Hakkarainen-Putkonen 1995

Vantaanjoen suussa on toiminut vesivoimaa käyt-
tävää ja vettä tuotantoonsa tarvitsevaa teollisuutta 
Helsingin alkuajoista 1550-luvulta lähtien. Myllylai-
tos, ajoittain kaksikin, toimi paikalla jokseenkin kes-
keytyksettä 1900-luvun alkupuolelle saakka.

Alue rakennuksineen ja rakennelmineen on Helsin-
gin vesihuollon keskeinen monumentti, jonka ympä-
rille maisema on muotoutunut vesihuollon ja sen his-
torian ehdoilla. Vesijohtolaitos liittyy koko kaupungin 
vesijohtojärjestelmään, jonka tärkeä elementti on 
1876 valmistunut suorakaiteen muotoinen Alppilan 
vesitorni eli Vesilinna.
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vuonna 1971 vedenkäsittelyn loputtua kokonaan saa-
rella. Rakennukset luovutettiin Tekniikan museon käyt-
töön ja saaren rakennuksia muutettiin museon tarpei-
siin sopiviksi. 11

Teollisen rakennuskannan museokäyttöön liitty-
vät arvot ja potentiaali

Muuttamalla vesilaitoksen ja myllyn tyhjiksi jääneet 
rakennukset museokäyttöön on luotu edellytykset nii-
den säilymiselle ja ylläpidolle. Rakennuksiin ja raken-
teisiin liittyy edelleen paljon potentiaalia vesilaitoksen 
merkitystä esiin tuovan museotoiminnan kehittämiselle.

Tekniikan museon päänäyttelyhalli rakennettiin alun  
perin avonaisiksi vedenpuhdistusaltaiksi 1870-luvun 
lopulla, katettiin 1910-luvulla ja muutettiin näyttelyti-
loiksi 1985. Museokäytössä oleva suodatinhalli taas on 
1909 valmistunut entinen pikasuodatuslaitos. Tilassa 
sijaitsevat edelleen museoidut Jewell-suodattimet, 
joiden läpi viereisten hallien saostusaltaissa kemialli-
sesti käsitelty vesi johdettiin ennen vesijohtoverkos-
toon laskemista. Tekniikan museo on tekniikan alan 
valtakunnallinen vastuumuseo ja alansa ainoa yleismu-
seo Suomessa. Muut museoiksi muutetut rakennuk-
set ovat 1870-luvulta periytyvä turbiinipumppulaitos, 
1880-luvulta periytyvä mylly sekä höyryturbiinilaitos 
1930-luvulta.

Teollisuus-, voimalaitos- ja vesilaitoksen raken-
nushistorialliset ja tekniikan historiaan liittyvät 
arvot ja merkitykset

Vanhankaupunginkosken kivinen pato on maassamme 
harvinainen, ellei lajissaan ainutlaatuinen kaupunkiym-
päristöön perustettujen vesivoimarakenteiden  edus-
taja. Osa padon ainutlaatuisuutta ovat kohta 150 vuoden 
ikä ja säilyneisyys autenttisessa yhteydessä vesivoimaa 
hyödyntäneiden laitosrakennusten rinnalla. Kiilakivistä 
rakennettu suurikokoinen holvipato on myös teknisenä 
rakenteena harvinainen, oletettavasti Suomessa ainut-
laatuinen. 

Patoja ja patorakenteita ei Suomessa toistaiseksi ole 
kattavasti inventoitu. Tämän selvityksen yhteydessä on 
vertailtu Vanhankaupunginkosken patoa valtakunnalli-
sesti merkittävien rakennettujen ympäristöjen vastaa-

11 Sundman e.a. 1995, 20-22

viin kohteisiin sekä muinaisjäännöskohteisiin. Lisäksi 
on käyty keskusteluja koskien Museoviraston inven-
tointitietoja. Tiedossa olevista kohteista ei ole löytynyt 
vastaavaa, suurikokoista holvirakenteista kivipatoa.

Vanhankaupunginkosken holvipadon rakensi Nep-
tun Continental Wasserwerks AG 1874. Suomessa 
1800-luvulla patojen tekninen rakenne perustui pitkälti 
puun ja kivien käyttöön ja oli tyypiltään kokemusperäi-
seen tietoon pohjautuvaa. Tuolloin Suomessa ei ollut 
osaamista rakentaa kiilakivisiä holvipatoja

Holvipato teknisenä rakenteena

Holvipato sinällään on vanha keksintö. Vanhin on rooma-
laisten rakentama 100-luvulla eaa. Yleisesti ottaen hol-
vipadot tulivat uudestaan käyttöön maailmanlaajuisesti 
1800-luvulla. Ensin muotoon hakatuista kivistä raken-
nettuina ja 1800- ja 1900-lukujen taitteesta alkaen beto-
nirakenteisina. Betoni mahdollisti helpomman rakenta-
misen ja teknisen kehityksen eri muotoisiin patoihin. 
Euroopassa patorakentaminen kehittyi 1800-luvulla. 
Insinööritieteet nousivat ja patorakenteiden kehittymi-
nen liittyy alan yliopistotutkimuksen alkuun (Englanti, 
Skotlanti ja Ranska). Vanhankaupunginkosken pato kyt-
keytyy täten yleiseurooppalaiseen rakennustekniikan 
kehitykseen.

1800-luvun kivipatoja löytynee historiallisilta rautaruu-
keiltamme ja kartanoympäristöistä, esimerkkinä mm 
Espoon kartanon ja Gumbölen myllypadot. Näitä sel-
västi pienempiä puroihin ja jokiin sijoittuvia patoraken-
nelmia ei kuitenkaan voi rinnastaa kokonaista kaupun-
kia palvelleen Vanhankaupunginkosken padon kokonai-
suuteen. 

Selkeästi kaupunkirakenteessa sijaitsevia voimalai-
tospatoja ovat Suomessa mm. Forssan Kuhalankos-
ken, Imatrankosken, Jyväskylän Vaajakosken, Kajaanin 
Ämmäkosken ja Koivukosken, Kotkan Korkeakosken, 
Oulun Merikoskien Tampereen Tammerkosken, Turun 
Halistenkosken ja Äänekosken padot. Nämä edustavat 
kuitenkin kaikki selvästi nuorempaa kerrostumaa kuin 
Vanhankaupunginkosken pato. 

Esimerkiksi maamme tunnetuimpana teollisena kau-
punkimaisemana pidetyn Tammerkosken voimalaitok-
sen patorakenteet ovat selvästi nuorempia ja raken-

teeltaan erilaisia. 

Alueen ja kosken merkitys nähtävyytenä ja retki-
kohteena 1800-luvulta alkaen

Vanhankaupunginkosken alueella on erityistä arvoa 
nähtävyytenä ja retkikohteena, jollaisena se on toiminut 
jo ainakin 1800-luvulta alkaen. Alueen erityisenä attrak-
tiona on pato ja vesiputous. Koskea ja vesiputosta ovat 
useat taiteilijat ikuistaneet maalauksissa, näistä varhai-
simmat tiedossa olevat ovat 1800-luvun alkupuolelta. 
Pato ja vesiputous on jo pitkään ollut suosittu valoku-
vauksen kohde, siitä ovat todisteena arkistojen lukuisat 
varhaiset 1800-luvun valokuvat. Edelleen veden voima 
ja sen vaihtuva virtaus kiehtoo ja tuo katselijoita ja valo-
kuvaajia padon ja kosken partaalle kaikkina vuodenai-
koina. Nähtävyytenä, retkikohteena ja teollisena muis-
tomerkkinä alueella olisi suurempaakin käyttöpotenti-
aalia.

Kalastukseen liittyvät kulttuurihistorialliset ja 
virkistykselliset arvot

Vesivoiman hyödyntämisen ohella Vanhankaupungin-
koskella on kalastukseen liittyviä kulttuurihistoriallisia 
arvoa lähinnä varhaisen historiansa johdosta. Ensim-
mäiset kirjalliset tiedot ovat vuodelta 1351 jolloin virolai-
nen Paadisten sistersiläisluostari sai oikeudet joen kala-
vesiin. Vuonna 1550 perustettu kuninkaankartano har-
joitti kalastusta laajalla alueella. Tuolloin lohta pyydettiin 
kahdella kiinteällä merralla Vanhankaupunginkoskesta.  
Joen ohella kalastettiin myös merellä. 1600-luvulla mai-
nitaan merkittävimpien kala-apajoiden olevan meressä, 
joskin myös joessa edelleen kalastettiin. Myllyjen ja 
sahojen jokiuomaan sijoitetut patorakennelmat ovat 
vaikeuttanut vaelluskalojen nousua jokeen ja myllypato 
on estänyt sen länsihaarassa viimeistään 1830-luvulla. 
Tuolloin länsihaaran rakennetusta padosta on jo tar-
kemmin dokumentoitua tietoa.  Kalastusta on myös hai-
tannut tukinuitto, jota on harjoitettu joessa tiettävästi 
1500-luvulta pitkälle 1950-luvulle. Vuodesta 1986 joen 
itähaaran rakennettu ja 1999 uudistettu kalatie paransi 
vaelluskalan nousumahdollisuuksia jokeen. Sen jälkeen 
Vanhankaupunginkoskesta on kehkeytynyt virkistyska-
lastuksen kohde. 

Vanhankaupunginkosken pato on maassamme 
ainutlaatuinen tai ainakin harvinainen kaupunkira-
kenteeseen perustettujen vesivoimaympäristöjen 
edustaja. Osa sen ainutlaatuisuutta ovat myös ikä 
ja säilyneisyys autenttisessa yhteydessä vesivoimaa 
hyödyntäneiden laitosrakennusten rinnalla. 



Kati Salonen ja Mona Schalin Arkkitehdit Oy    Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson 11

Maisemalliset ja kaupunkikuvalliset arvot
Suomessa ainutlaatuinen ihmisen, luonnon ja vir-
taavan veden muovaama kaupunkimaisema

Vanhankaupunginkosken ympäristö on valtakunnalli-
sesti merkittävä ja Suomessa ainutlaatuinen kulttuu-
riympäristö, jolle Helsingin kaupungin varhainen his-
toria sekä veteen ja vesivoimaan kytkeytyvä erityinen 
teollisuushistoria ja luonto antavat erityisen leimansa.  
Alueen historia, johon joen veden hyödyntäminen on 
oleellisesti liittynyt, on muovannut jokiuomaa ja sen 
maisemaa eikä alueella ole enää koskematonta luon-
nonmaisemaa.

Vanhankaupungin muistomerkit Kellomäen laella ja 
Viikintien varressa ovat alueen pitkästä ja erityisestä 
historiasta kertovia maamerkkejä. Näihin liittyy myös  
Vanhankaupungin kirkon säilynyt kivijalka. 

Säännelty vedenpinta muodostaa jalustan, jolle 
Vanhankaupunginkosken kulttuurimaisema on 
rakentunut. 

Pitkällä aikavälillä muovaantunut ympäristö on raken-
tunut säännellyn vedenpinnan ja vettä hyödyntävän 
vesivoiman varaan. Tämä on keskeinen ominaispiirre, 
johon maiseman tunnusomaiset rakenteet ja rakennuk-
set; muurit, pato, sillat ja rannoilla säilyneet myllyjen ja 
voimalaitosten rakennukset tukeutuvat sekä fyysisesti 
että toiminnallisesti.

Rakennetut rannat luonnonkivistä ladottuine van-
hoinen rantamuureineen ovat Vanhankaupungin-
kosken maisemalle tunnusomaisia.

Vanhankaupunginkosken alueen rannat ovat suurelta 
osaltaan rakennettuja. Kosken ja padon ympärillä  luon-
nonkivistä rakennetut korkeat rantamuurit ja niiden 
kanssa lomittuvat kallioleikkaukset ovat maisematilaa 
selvästi rajaavia ja jäsentäviä elementtejä. Eteläisen 
suvannon ympärille osaksi puistoja rakennetut uudet 
matalat, säännölliset  rantamuurit laitureineen tuovat 
ympäristöön kaupunkimaista ilmettä. Suvannon ympä-
rillä on paikoin säilynyt myös rakentamatonta, vehreän 
puuston reunustamaa rantaa ja luonnollisia kalliopal-
jastumia. Ylemmällä suvannolla rannat ovat pitkälti 
puuston ja kaislikoiden reunustamia entisiä niittyjä.

Padon ja kosken vaikutuksesta alueelle muodos-
tuu luonteeltaan ja tunnelmaltaan vahvasti vaih-
televia maisematiloja. 

Kosken yläpuolelle on muodostunut tyyni patoallas, 
jonka vedenpinnassa voi nähdä Lahdenväylän pohjois-
puolelle sijoittuvan Koskelan saostuslaitoksen ja ran-
tapuuston heijastumia. Viikintien ja padon välinen vesi-
alue on luonteeltaan dynaaminen ja jännitteinen, veden 
voimasta viestii vesiputouksesta kohoava vesihöyry. 
Vesiputous on maisemassa voimakas ja huomiota 
herättävä elementti, joka eri vuodenaikoina ja vesimää-
rän vaihdellessa näyttäytyy aina erilaisena. Myös itäi-
sen koskihaaran luonne vaihtelee voimakkaasti eri vuo-
denaikoina.  Runsaan veden aikana virtaus on voimakas 
ja vesi tulvii toisinaan rannalla kulkevalle kevyen liiken-
teen tielle. Kuivempana aikana suuri osa joen uomasta 
ja siihen rakennetusta kalatiestä ovat näkyvissä. Kos-
ken alapuolinen suvantoalue muodostaa oman laajan 
maisematilan, jossa veden virtaus on vähäisempi. 

Suvantoalueiden yli, puistojen halki ja kallioilta 
avautuvat laajat näkymät nivovat aluetta maise-
malliseksi kokonaisuudeksi. Näissä laajoissa nä-
kymissä korostuvat alueen ajalliset kerrostumat 
sekä rakenteina, rakennuksina että puistomaise-
na vehreytenä.

Padon ja kosken ympäristön näkymiä rajaavat ra-
kennukset, rantamuurit, kallioleikkaukset, sillat 
ja vehreä kasvillisuus. 

Vanhankaupunginkosken suvantoa kiertävän virkis-
tysreitin varrelta avautuu tunnusomaisia ja vaikuttavia 
näkymiä padon suuntaan. Padon ylitse vesiputouksena 
syöksyvä vesi muodostaa visuaalisen kiinnekohdan 
ohella myös alueelle tunnusomaisen, kauas kuuluvan 
äänimaiseman.

Pato on maisemassa poikkeuksellisena rakentee-
na vahvasti korostuva kiinnekohta ja maamerkki. 

Vanhankaupunginkosken ympäristö muodostaa kau-
punkikuvallisesti ja mittakaavallisesti yhtenäisen, har-
monisen kokonaisuuden, jolle tunnusomaisia ovat 
punatiiliset vesilaitos- ja teollisuusrakennukset, paikoin 

korkeat luonnonkiviset rantamuurit, pato, sillat ja por-
taikot sekä maisemakuvaa yhteen nivova,  puistomai-
sesti hoidettu ympäristö ja vehreä, rakennusten yli 
kohoava puusto. 

Kallioleikkauksiin tukeutuva pato ja siihen liittyvät kor-
keat rantamuurit korostuvat maisemassa koskeen liit-
tyvinä rakenteina. Padolla on erityinen arvo maisemalli-
sena kiinnekohtana ja kauas näkyvänä, rakenteeltaan ja 
kooltaan erityisenä ja poikkeuksellisena maamerkkinä. 

Viikintien holvisillat ovat tunnusomaisia,  kauas 
jokimaisemassa näkyviä,  maisematilaa rajaavia 
maamerkkejä. 

Kuninkaankartanonsaaren pohjoisosan 1920- ja 
1930-luvuilla rakennettujen siltojen lisäksi kosken itä-
uoman ja Pornaistenniemen uudemmat kevyen liiken-
teen sillat ovat maisemassa korostuvia maamerkkejä. 

Alueen hyvin säilyneet punatiiliset vesilaitos- ja 
teollisuusrakennukset, rakennetut rannat,  sillat 
ja pato muodostavat kaupunkikuvassa yhtenäisen 
ja alueelle varsin tunnusomaisen kokonaisuuden. 
Matalan rakennuskannan yli kohoavat maamerk-
keinä verkatehtaan ja höyryturbiinilaitoksen van-
hat punatiiliset savupiiput. 

Punatiilisten teollisuusrakennusten, vesilaitosra-
kennusten ja asutuksen tiiviisti reunustama Hä-
meentie on kaupunkikuvallisesti merkittävä. 

Hämeentieltä avautuu teollisuusrakennusten ja puis-
ton lomitse näkymiä itään joelle ja suvannolle.  Kadun 
länsireunaa rajaavat tiiviinä nauhana vanhojen ja 
uudempien asuinrakennusten erityinen kerroksellinen 
rivistö. Ilmeeltään ja kooltaan vaihtelevat, hyvin säilyn-
eet vanhemmat asuinrakennukset ovat Hämeentien ja 
Koskelantien katunäkymissä sekä Vanhankaupungin- 
tien varressa erityisen tunnusomaisia. Viikintien ris-
teykseen sijoittuva vesilaitoksen entinen, punatiilinen 
asuinrakennus  korostuu maamerkkinä myös Viikintien 
maisemassa.

Suomessa ainutlaatuinen teollisen historian, luon-
non ja virtaavan veden muovaama kaupunkimai-
sema.

Säännelty vedenpinta muodostaa jalustan, jolle Van-
hankaupunginkosken kulttuurimaisema on rakentu-
nut. 

Rakennetut rannat luonnonkivistä ladottuine ranta-
muureineen ovat Vanhankaupunginkosken maise-
malle tunnusomaisia.

Padon ja kosken vaikutuksesta alueelle muodostuu 
luonteeltaan ja tunnelmaltaan vahvasti vaihtelevia 
maisematiloja. 

Suvantoalueiden yli, puistojen halki ja kallioilta avau-
tuvat laajat näkymät nivovat aluetta maisemalliseksi 
kokonaisuudeksi. Näkymissä korostuvat alueen ajal-
liset kerrostumat sekä rakenteina, rakennuksina 
että puistomaisena vehreytenä. 

Padon ja kosken ympäristön näkymiä rajaavat 
rakennukset, rantamuurit, kallioleikkaukset, sillat ja 
vehreä kasvillisuus. 

Pato on maisemassa poikkeuksellisena rakenteena 
vahvasti korostuva kiinnekohta ja maamerkki. Viikin-
tien holvisillat ovat tunnusomaisia, kauas jokimaise-
massa näkyviä, maisematilaa rajaavia maamerk-
kejä. 

Alueen hyvin säilyneet punatiiliset vesilaitos- ja 
teollisuusrakennukset, rakennetut rannat,  sillat 
ja pato muodostavat kaupunkikuvassa yhtenäisen 
ja alueelle varsin tunnusomaisen kokonaisuuden. 
Matalan rakennuskannan yli kohoavat maamerk-
keinä verkatehtaan ja höyryturbiinilaitoksen vanhat 
punatiiliset savupiiput. 

Punatiilisten teollisuusrakennusten, vesilaitosraken-
nusten ja asutuksen tiiviisti reunustama Hämeentie 
on kaupunkikuvallisesti merkittävä.



Vanhankaupunginkoski  Ympäristöhistoriallinen selvitys 12

Pornaistenniemeltä suvannon yli pohjoiseen avautuva näkymä. Vanhankaupunginkosken ympäristö muodostaa kaupunkikuvallisesti ja mittakaavallisesti 
yhtenäisen, harmonisen kokonaisuuden, jolle tunnusomaisia ovat punatiiliset vesilaitos- ja teollisuusrakennukset, paikoin korkeat luonnonkiviset ranta-
muurit, pato, sillat ja portaikot sekä maisemakuvaa yhteen nivova,  puistomaisesti hoidettu ympäristö ja vehreä, rakennusten yli kohoava puusto.

Verkatehtaanpuiston puistotieltä pohjoiseen avautuva näkymä. Pohjoisen suvannon yli avautuva näkymä, taustalla Koskelan saostuslaitos.

Hämeentien näkymä: savupiippu ja vesilaitoksen entinen asuin- 
rakennus.  

Itäisen koskiuoman kuohuja.

Vanhankaupungin muistomerkki Kellomäen laella.
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Alueen arvot ja merkittävyys virkistysalueena
Alue sijaitsee merkittävien viheralueiden ja vir-
kistysreittien solmukohdassa 

Vanhankaupunginkosken alue sijoittuu Hermannista 
pohjoiseen Vantaanjokea pitkin yhtenäisenä jatkuvan 
viheralueen, Vanhankaupunginlahtea kiertävän viher- 
alueen ja Viikin luonnonsuojelualueen solmukohtaan. 
Näitä viheralueita pitkin kulkevat myös tärkeät virkis-
tysreitit ja kevyen liikenteen reitit, joiden varrella Van-
hankaupunginkoski erottuu erityisenä kulttuuriympä-
ristönä ja kohteena. 

Virkistysarvoiltaan merkittävä, eriluonteisten ja 
historialliselta taustaltaan vaihtelevien kulttuu-
riympäristöjen osa-alueiden kudelma, jota yhdis-
tävät reitit ja veden yli avautuvat näkymät

Vanhankaupunginkosken alue on itsessään merkittävä 
ja ainutlaatuinen virkistysalue, jolle vehreä kulttuuri- 
ympäristö, puistot ja  jokiympäristö vesiputouksineen, 
koskineen ja suvantoineen antavat erityisen leimansa. 

Monipuolinen sisäinen virkistysreittien verkosto

Alueelle rakennettu virkistysreittien verkosto puistotei-
neen, polkuineen, portaikkoineen, siltoineen ja ranta-
laitureineen on poikkeuksellisen laaja ja monipuolinen 
kokonaisuus, joka mahdollistaa monenlaiset reittivalin-
nat luonteeltaan vaihtelevassa ympäristöissä. 

Kosken, suvannon ja padon ympärillä on laituriraken-
tein ja portain järjestetty pääsy veden äärelle. 

Virkistysreittien verkoston varrella sijaitsevat lukuisat 
nähtävyydet, joihin sisältyy merkittävä kehittämispo-
tentiaali.  

Alue sijaitsee merkittävien viheralueiden ja virkistys-
reittien solmukohdassa.

Alueelle muodostuu virkistysarvoiltaan merkittävä, 
eriluonteisten ja historialliselta taustaltaan vaihte-
levien kulttuuriympäristöjen osa-alueiden kudelma, 
joita yhdistävät reitit ja veden yli avautuvat näkymät. 

Alueelle rakennettu virkistysreittien verkosto puis-
toteineen, polkuineen, portaikkoineen, siltoineen ja 
rantalaitureineen on poikkeuksellisen laaja ja moni-
puolinen kokonaisuus, joka mahdollistaa monenlai-
set reittivalinnat luonteeltaan vaihtelevassa ympä-
ristöissä. 

Selvitysalue sijaitsee viheralueiden solmukohdassa. Kantakartta Helsingin karttapalvelu.
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Alue on asemakaavoissa osoitettu pääosin puistoalueeksi. Puistoihin rakennettu virkistysreittien verkosto puis-
toreitteineen, polkuineen, portaikkoineen, siltoineen ja rantalaitureineen on laaja ja monipuolinen.  Koskien ja 
suvannon ympärillä on useissa kohdin mahdollista päästä veden äärelle. Laiturit kosken ylä- ja alasuvannolla 
palvelevat niin melojia kuin myös virkistyskalastajia. Pornaistenniemen laiturin vierellä on myös veneluiska. 
Alueen eteläosaan on suunniteltu Arabian baanan pyörätie. Pohjakartta Helsingin karttapalvelu.

Harrastuskalastajia Verkatehtaanpuiston rantalaiturilla.

Padon äärelle johdattava  kulkusilta on virkistysreitistön osa.

Pornaistenniemen rantalaiturilta avautuva maisemapano- 
raama houkuttelee pysähtymään.



Kati Salonen ja Mona Schalin Arkkitehdit Oy    Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson 15

Rakennushistorialliset ja rakennustaiteelliset arvot
Alueen nykyisten asemakaavojen laatiminen on alkanut 
Toukolan ja Vanhankaupungin osia käsittävästä ase-
makaavasta, joka vahvistettiin 1998. Asemakaavojen 
selostuksissa on esitetty perusteet rakennuskannan, 
Vanhankaupunginkosken padon ja Viikintien siltojen 
arvottamiselle ja suojelulle.

Vesilaitoksen pato ja rakennusryhmä sekä Viikin-
tien sillat, arvot ja suojelu  

Vesilaitoksen rakennuskanta käsittää Kuninkaankarta-
nonsaareella ja kosken länsirannalla sijaitsevat raken-
nukset, joista valtaosa on museokäytössä ja osa työti-
loina. Vesilaitoksen ajallisesti kerroksellinen rakennettu 
ympäristö ilmentää veden käsittelyprosessin muutos-
vaiheita eri aikoina.

Lukuun ottamatta kantakaupungin teollisuusympä-
ristöinventointia, vesilaitoksen rakennuksista ei ole 
tähän mennessä laadittu rakennushistoriallisia sel-
vityksiä eikä sisätilojen säilyneisyyttä ole inventoitu. 
Rakennushistorialliselle tutkimukselle on vesilaitoksen 
rakennuskannan ja rakennelmien osalta erinomaiset 
lähtökohdat, koska alkuperäiset rakennuspiirustukset, 
jossa rakennukset usein esitetään teknisine laittei-
neen, on hyvin arkistoitu, kuten muutkin vesilaitoksen 
vaiheita valaisevat asiakirjat. Vesilaitoksen ja yleensä 
kunnallistekniikan vaiheista on julkaistu useita kirjoja ja 
tutkimuksia. Rakennukset on ensisijaisesti suunniteltu 
ja rakennettu toimimaan prosessia suojaavana ulko-
kuorena, mikä ei kuitenkaan sulje pois pyrkimyksiä ark-
kitehtuurin edustavuuteen ja vaikuttavuuteen. Raken-
nusten suunnittelusta ovat vastannet ainakin insinöörit 
Robert Huber, Carl Hausen ja John E. Lillja sekä tunne-
tut arkkitehdit Hjalmar Åberg, Karl Hård af Segerstad 
ja Gunnar Taucher. Tekniikan museon muutostöiden 
arkkitehtisuunnittelusta on vastannut arkkitehti Kari 
Järvinen.

Tulevan Arabianrannan alueen, Verkatehtaan, Van-
hankaupunginkosken sekä Kuninkaankartanonsaaren 
1998 vahvistetussa asemakaavassa 10240  on suojelu-
määräykset, jotka koskevat huomattavaa osaa säilyn-
eistä rakennuksista; vesilaitoksen rakennuskantaa ja 
entistä myllyä merkinnällä sr-1, jonka perusteena ovat 
niiden historialliset tai rakennustaiteelliset arvot. Suo-

jelu koskee sekä rakennusten ulkoasua että sisätiloja. 

Asemakaavassa on myös rakennelmia ja alueita kos-
kevia suojelumääräyksiä. Vesilaitoksen pato on suo-
jeltu merkinnällä s-3, joka tarkoittaa suojeltavaa alueen 
osaa, jolla olevat pato- ja siltarakenteet tulee säilyttää 
tai tarvittaessa uusia siten, että ympäristön historial-
linen arvo säilyy. Viikitien sillat on suojeltu merkinnällä 
s-4, joka tarkoittaa suojeltavaa alueen osaa, jolla on kau-
punkikuvan kannalta arvokas silta. Siltaa ei saa purkaa, 
eikä siinä saa suorittaa sen arvoa turmelevia muutos-
töitä.  Tämän lisäksi Kuninkaankartanon aluetta koskee 
merkintä sm, muinaismuistoalue ja kosken länsirannan 
aluetta, Koskipuistoa voimala- ja myllyrakennuksineen, 
merkintä s-2,  alueen osa jolla on historiallista arvoa. 

Verkatehdas, arvot ja suojelu 

Verkatehtaan vanha teollisuusrakennusta on vuosi-
kymmenten aikana muutettu ja laajennettu teollisen toi-
minnan tarpeiden mukaan.  Alkuperäinen, punatiilinen 
tehdasrakennus on arkkitehti Carl Th. Höijerin suunnit-
telema. Rakennus valmistui 1900, kutomoa laajennettiin 
1907  ja jälleen 1932 . Ole Gripenbergin suunnittelema 
portti ja muuri ovat vuodelta 1935. Rakennuksen ulko-
asun kannalta ratkaiseva muutos on ollut värjäämön 
sahakaton muuttaminen satulakatoksi 1951. Uudem-
pia kerrostumia ovat Kai Wartiaisen arkkitehtitoimis-
ton 1998 suunnittelema uusi sisääntulohalli,  joka liittyi 
rakennuksen laajaan peruskorjaus- ja muutostyöhön, 
kun sen käyttäjäksi tuli Taide- ja viestintäalan oppilai-
tos. Rakennuksen pohjoispäähän on 2005 rakennettu 
Arkkitehtitoimisto SARC:n suunnittelema kookas laa-
jennus.

Verkatehtaan rakennus on kulttuurihistoriallisesti 
arvokas, se ilmentää Vanhankaupungin koskimaiseman 
teollisuusperinteen kehitystä ja teollisuusympäristön 
muutosta julkiseen käyttöön.  Verkatehtaan ja sen lähi-
alueen ajankohtainen asemakaava 11247 on vuodelta 
2004. Rakennuksen vanhat osat on suojeltu merkin-
nällä sr1,  historiallisesti tai rakennustaiteellisesti arvo-
kas rakennus. 

Kellomäen rakennuskanta ja rakennukset Hä-
meentien varrella, arvot ja suojelukohteet  

Helsingin perustamispaikkana alueella ja sen raken-
nuskannalla oli erityinen kulttuurihistoriallinen arvonsa; 
rakennukset ja niiden ympäristö kertovat paitsi omasta 
ajastaan myös Helsingin rakentumisen eri vaiheista. 

1640-luvun jälkeen vanha Helsinki autioitui ja muuttui 
vähitellen Forsbyn tilan talonpoikaiseksi ympäristöksi. 
Tilan ajoilta on jäljellä kolme puurakennusta Kello-
mäellä; vanha päärakennus ja sivurakennus, joka on 
todennäköisesti peräisin 1700-luvun lopulta ja täyden-
tää yhdessä talousrakennuksen kanssa näyttävästi 
talonpoikaiskauden kerrostumaa.

Hämeentien varrella ovat alun perin vesilaitoksen 
käyttöön rakennetut tiilirakenteinen asuinrakennus 
vuodelta 1899 ja sen vieressä arkkitehti Karl Hård af 
Segerstadin suunnittelema puinen asuinrakennus 
vuodelta 1909. Hämeentien viertotieasutuksen muita 
säilyneitä rakennuksia ovat Vanhankaupungin myllyn 
tähän paikkaan siirretty myllärin mökki, sen vieressä 
Karl Hård af Segerstadin suunnittelema entinen poliisi-
talo vuodelta 1911 (1909) sekä alkuaan kauppias Koski-
sen rakennukset Hämeentien ja Vanhankaupungintien 
kulmauksessa vuodelta 1909. Rakennusryhmä muo-
dostaa intiimin pihapiirin, joka liittyy saumattomasti 
viereiseen nuorisoseuran rakennukseen. Kellomäen 
juurella on alkuaan kauppias Nymanille kuulunut huvi-
lamainen asuinrakennus Johannesberg vuodelta 1889. 

Rakennukset ovat saaneet sr-2 suojelumerkinnän ase-
makavassa, perusteena niiden historialliset ja kaupun-
kikuvalliset arvot.1

Alueen itäosan rakennukset

Asemakaavan 11080 (2003) mukaan itäisen koskihaa-
ran äärellä sijaitseva Aarne Ervin suunnittelema, 1947-
1960 vaiheittain rakennettu vesilaboratorio on suojeltu 
merkinnällä sr-3, samoin puistomaisessa ympäristössä 
sijaitsevat, Ervin suunnittelemat Imatran Voiman asuin-
kerrostalot vuosilta 1946-1953.  Itäosan pohjoisimmat, 
pienehköt asuinrakennukset on suojeltu merkinnällä 
sr-2.

1 Vanhankaupungin Annala ja Kelllomäki.  Asemakaavan 10950 selostus 
2002

Vesilaitoksen rakennuskanta käsittää Kuninkaan-
kartanonsaareella ja kosken länsirannalla sijaitse-
vat rakennukset, joista valtaosa on museokäytössä 
ja osa työtiloina. Vesilaitoksen ajallisesti kerrokselli-
nen rakennettu ympäristö ilmentää veden käsittelyn 
prosessin muutosvaiheita eri aikoina.

Helsingin perustamispaikkana alueella ja sen raken-
nuskannalla oli erityinen kulttuurihistoriallinen 
arvonsa; rakennukset ja niiden ympäristö kertovat 
paitsi omasta ajastaan myös Helsingin rakentumi-
sen eri vaiheista. 

Entisen verkatehtaan rakennus on kulttuurihistori-
allisesti arvokas, se ilmentää Vanhankaupungin kos-
kimaiseman teollisuusperinteen kehitystä  ja teolli-
suusympäristön muutosta julkiseen käyttöön.  
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2  AIKAJANA KESKIAJALTA 2020-LUVULLE

1550-1640 Helsingin Vanhakaupunki, Kuninkaankartano ja satama

Karttalähteet: Charta Öfver Gambla Och Nya Helsingfors Varande Ägor, 
1600-luvun puolivälissä laadittu, Ruotsin Valtionarkisto, myös  vuonna 
1909 jäljennettynä, HKA;  Arkeologisen tutkimuksen tuloksia kuvaava 
kartta, julk. Hietala e.a. 2009. 

1700-luvun alku  Kaupunginmylly, varhainen teollisuus, maatilat ja 
torpat

Karttalähteet: Charta öfver Situationen af en Sååg och 2nne Miöhlqvarnar, 
anlagde vid Hällsing Gammelstad, jemte de Åkrar och Ångar utmed Åby 
där åfvanföre. 1738, KA;  Geometrisk Carta öfver Situationen af Fårssen 
wid Hällsing Gammelstaden, jente den af durchfarts comisionen utsedde 
tracht till den projecterade durchfartens inrättning. 1738, H.O Brinck. KA ;  
Charta öfver Forsby Hemmans In- och Utägor. 1777, KA; Geometrisk Carta 
öfver Gammelstads Ån med dess Forsar. Belägen uti Nylands Lähn Rase-
borgs östra och Borgo Härader samt Nurmijärvi och Hellsing Sochnar 
Författad Åren 1757. 1758. et 1760, KA.

1800– 1870 Kaupunginmylly,  varhainen teollisuus, maatilat, torpat ja 
kyläasutus

Karttalähteet: Utdrag ur Karta öfver Willorne N:o 1 Ånäs och N:o 2 
Forsby, Helsingfors stads ägor, upprättad år 1841 av W. Gyldén. KA; 
Karta Öfwer Wik Ladugård Ägor, Viikin Latokartanon tiluskartta 1846. 
KA; Karta öfver Gammelstads egorne författad 1839 af C.W. Gyldén. 
HKA.
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1870-1910 Vesilaitos ja kaupungin vesijohtoverkosto, pesula, mylly, 
teollisuus, maatilat, torpat ja kyläasutus, höyrylaivaliikenne

Karttalähteet: Kuninkaankartanonsaaren katselmuskartta 1874, Neptun-
yhtiön vuokraukseen liittyen, HKA; Karta Öfver villorne No 1 och 2 Ånäs och 
Forsby Samt Villorna No 5, 6 och 7 Invid Helsingfors stad, 1877. HKA; Karta 
öfver Wiksladugårds militieboställe, 1890. KA

1910-1970 Laajeneva vesilaitos, muuntoasema ja teollisuutta 1970-2023  Museotoimintaa, taide- ja viestintäalan oppilaitos, luon-
non ja kulttuuriympäristön suojelua, uusia asukkaita, puistoja ja vir-
kistystä

Kartan lähde: Helsingin karttapalvelu. Kartan lähde: Helsingin karttapalvelu.
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Aikajana

Yleistä Kausi Vuosi Vanhankaupunginkosken ympäristö

Helsingin pitäjästä ensimmäi-
nen kirjallinen maininta

Keskiajalla harjoitetaan lohen-
pyyntiä Helsinginjoen koskista 

1351

Ruotsin kuningas Maunu Eerikinpoika luovuttaa Länsi-Vi-
rossa sijaitsevalle Padisten sistersiläisluostarille oike-
uden Vantaanjoen (tuolloin Helsinginjoen) lohenkalastuk-
seen sekä ylä- että alajuoksun osalta.

1429
Padisten luostarin valtaoikeudet alueella siirtyvät Turun 
piispanistuimelle.

Kustaa Vaasan valtaannousu 1523

Helsingin kaupunki perustetaan.

Kustaa Vaasa antaa käskyn ra-
kennuttaa Helsinginjoen suulle 
suojavarustuksen.

1550

Helsingin kuninkaankartano perustetaan kahden koski-
haaran väliselle saarelle.  Paikka on puolustusnäkökann-
alta sopiva. Kuninkaankartanon vouti on Erik Spåre. Silta 
saarelta mantereelle rakennetaan. 

1550-
1571

”Kuninkaankartanossa oli kahden vuoden kuluttua 12 
rakennusta, jotka täyttivät koko saaren. Kolmiosainen 
tuparakennus tehtiin heti 1550, seuraavana vuonna ra-
kennettiin varsinainen päärakennus. Muita rakennuksia 
olivat keittotupa, 2 saunaa ja laivurin tupa, ruoka-aitta, 
talli, kaksi yhteen rakennettua navettaa ja yksi erillinen 
navetta, sikala ja karjasuoja.” 1  Kuninkaankartanosta 
muotoutuu tehokas mallitila vasta kun talouskeskukseksi 
perustetaan Itä-Viikin (myöhemmin Viikin) latokartano 
1554. Kosken partaalle rakennetaan kuninkaankartanon 
saha ja vanutusmylly. 2

Kruunun toimesta rakennetaan lohipato, ilmeisesti länsi-
koskeen. 3 
Kuninkaankartanon voutina 1553-1555 Hans Larsinpoika 
Björnram. Anders Korp nimitetään voudiksi 1555.

Kuninkaankartano toimii Ruotsin laivaston tukikohtana ja 
huoltopisteenä

1560-luvulla Kuninkaankartanonsaareen rakennetaan 
uusia tupia, keittotupa, panimo ja salpietarikeittämö 
kellareineen.

1569

Kuninkaankartanonsaaren sillan eteläpuolelle kosken 
partaalle rakennettava kaupungin mylly saa rakennus-
luvan. Kaupunkiprivilegioissa mainitaan, ettei kaupungin 
mylly saa estää kalojen nousua ylävirtaan länsikoskessa.4 

1571 Venäläiset tuhoavat kuninkaankartanon. 

1 Pehkonen 1994, 68

2 Suolahti 1950, 144-147

3  Heikkinen 1994, 149

4 Nordmann 1905, s. 20 3.8.1569 Bidrag till Helsingfors stads historia V. Gamla Helsingfors 1550-1640

Yleistä Kausi Vuosi Vanhankaupunginkosken ympäristö

1572-

1573

Helsingin kuninkaankartano Espoon kuninkaankartanon 
alaisuuteen. Useita Helsingin kuninkaankartanon raken-
nuksia siirretään Viikin latokartanoon ja Porvoon kunin-
kaankartanoon. 5 

Ruotsin suurvalta-aika 1611-1721

1629
Kuninkaankartanon maiden pääosista muodostettu Viikin 
latokartano annetaan ratsumestari Gert Skyttelle

30-vuotinen sota
1618-
1648

1640 Helsingin kaupunki päätetään siirtää Vironniemelle

1640-
luku

Kaupunkiasutus siirtyy vähitellen Vironniemelle. Enti-
nen kaupunkialue (Gamble Helsingfors)  hiljenee, mutta 
koska alueen poikki kulkee tärkeä maantieyhteys, Vanha-
kaupunki toimii edelleen liikenteen solmukohtana. Lisäksi 
Vantaanjoki toimii voimanlähteenä tuotantotoiminnalle. 

1643
Pormestari Johan Greek rakennuttaa kaupungin myllyn 
uudelleen länsikosken länsirannalle 6 

1600-
luvun 
puoliväli

Kuninkaankartanon päärakennus on täysin rappeutunut, 
samoin mm. saha

1652
Maaherra antaa määräyksen laittomasti rakennetun, ns. 
kuninkaanväylän sulkevan padon purkamisesta 7 

1655 Viikin latokartano palaa takaisin kruunulle

1658
Viikin latokartanon mylly saaren rannalla vaurioituu tul-
vassa, eikä sitä korjata ennen 1670-lukua.8 

1659

Raatimies Erik Clementsson Forsingh rakennuttaa kau-
pungin myllyn uudelleen. Viikin latokartanoon kuuluvaan  
“saaren rantaan muodostettiin itsenäinen myllytila, johon 
kuului myllyn paikka ja joen läntisen laskuhaaran kosken 
itäinen puolisko.” 9 

1689
Kaupungin mylly tuhoutuu kevättulvissa. Viikin latokarta-
non mylly korjataan ja vuokrataan yksityisille. 

Suuri Pohjan sota
1700-
1721

1711
Kruunu myy saaren länsirannassa olevan myllytilan vero-
tilaksi.10 

Isoviha, Venäjän miehitys 1713-1721 1713
Ruotsalaiset tuhoavat kaupungin myllyn vetäytyessään 
kaupungista. Myös saaren mylly tuhotaan.

5 Pehkonen 1994, 73

6 Heikkinen 1994, 361

7 Kuisma 148-149, alkuperäisestä lähteestä kts. Kuisma s. 170 viite 59:KA Rahvaanvalitusten jäljennökset

8 Heikkinen 1994, 362

9 Heikkinen 1994, 361; Pehkonen 1994, 74

10 ibid.
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Maanmittari Lars Forssellin 1687 laatiman Viikin latokartanon tiluskartan osa, 
jossa näkyy Vanhankaupunginkoski ja Kuninkaankartanonsaari, maantie, sillat 
sekä viitteellisesti esitetyt myllyt ja muut rakennukset. KA.  Läntisen koskihaaran 
länsirannalla on kaupungin mylly, saaren länsirannalla on itsenäiseksi myllytilaksi 
muodostettu mylly, Gambelstad Qvarn.  Saaren kohdalla lukee Bornäs (ts. Borgnäs, 
suomeksi Pornainen).Kuninkaankartanonsaaresta käytettiin 1700-luvulla nimi-
tystä Stockholmen (Tukkisaari) ja myöhemmin Broholmen (Siltasaari) vuoteen 1969 
saakka.

Yleistä Kausi Vuosi Vanhankaupunginkosken ympäristö

1723 Kaupungin myllyn uudisrakennustyöt alkavat

1735

Itäkosken eteläpäähän rakennettiin haminalaisten porva-
rien Jacob J. Teschen ja Carl W. Clayhillsin toimesta saha. 
Sahan omistajat rakennuttavat saarelle uuden myllyn. Ks. 
mittauskartta vuodelta 1738, jossa myllyn pohjoispuolella 
on pohjapatoon viittaava merkintä.

1700-
luku

Kuninkaankartanonsaarella sijaitsee krouvi läntisen 
sillan luona

Pikkuviha 1741-1743
Saha, silta ja sekä sahanomistajien että kaupungin myllyt 
tuhoutuvat.

Vantaanjoen ja sivujokien mitta-
us 1757-1760

1757

n.1757

”Kaupungin kaksi puista myllyä korvattiin pormestari Nils 
Burtzin rakennuttamalla yhdellä neljän kiviparin kivimyl-
lyllä.” 11 Vrt. Vantaanjoen mittaus 1757-1760. KA ja RA. Van-
hankaupungin mylly on 1700-luvun puolivälissä merkittä-
västi suurempi kuin muut pitäjän myllyt ja toimii lähinnä 
kaupunkia ja Viaporia varten. Myllyn viidestä kiviparista 
jokainen kykenee jauhaamaan 20-30 tynnyriä päivässä. 
Vuokraajat ovat kaupungin varakkaimpia henkilöitä. 12 

1750-
luku

Aron Peron saa luvan perustaa tiilitehtaan Arabiaan. 
Peron luovuttaa pian oikeudet Johan Sederholmille   
ja J. N. Myhrille. Vantaanjoen mittauskarttaan (1757-1760) 
on merkitty tiiliruukki Kaupunginpuron eteläpuo- 
lelle.

Koskelan kylän isojako; koko 
Koskelan kylä merkitään yksi-
näistaloksi

1760-
luku

Koskelan yksinäistalon päärakennus Kellomäen luoteis-
osassa; Pårnain myllytila sijaitsee saarella Viikin latokar-
tanon alueella 

1771
Kosken vesioikeudesta 1/16 tulee kaupan mukana kau-
pungille

1783 Kaupungin mylly vahingoittuu tulipalossa, korjaustöitä

1700-
luvun 
loppu

Kauppias Johan Österberg alkaa harjoittaa Kaupungin-
puron suun tienoilla värjäämö- ja polttimotoimintaa sekä 
krouvinpitoa. Viinanpolttimo on läänin suurin. 13 

1799
Polttimon yhteyteen rakennetaan panimo, mallastamo ja 
tiilitehdas

11 Heikkinen 1994  , 361-362

12 Heikkinen 1994, 361-362

13 Heikkinen 1994, 365
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Yleistä Kausi Vuosi Vanhankaupunginkosken ympäristö

Suomen sota
1808-
1809

Suomesta autonominen suuri-
ruhtinaskunta 

1809

Helsingistä suuriruhtinaskun-
nan pääkaupunki

1812
1810-
luku

Österbergin perillisten yritys myydään Nikolai Sinebry-
choffille

1820-
luku

Viinanpolttimo ja siihen liittyvä toiminta rakennuksissa 
loppuu. 

Itäisen koskihaaran itärannalle alkaa muodostua kylä-
asutusta

1830

Länsirannan mylly toimii kauppayhtiönä. Myllylaitokseen 
lisätään neljä kiviparia. Aiemman kivisen myllyrakennuk-
sen eteläpuolelle rakennetaan uusi puinen myllyraken-
nus. 14 

1832

Kauppaneuvos, tupakkatehtailija, kirja- ja kivipainon 
omistaja, Helsingfors Tidningar -lehden julkaisija ja mer-
kittävä kunnalliselämän vaikuttaja Gustaf Otto Wasenius 
(1789-1852), joka oli vuokrannut Koskelan tilan ja Viikin 
latokartanon (1845-69) sekä omisti Vanhastakaupungista 
etelään sijaitsevan alueen, anoi maistraatilta oikeutta 
vuokrata ja yhdistää tähän alueeseen eräät näihin tiloihin 
rajoittuvat maakappaleet. Hän oli myös myllyn pääosa-
kas. Näin v. 1834 muodostetulle Annebergin tilalle hän ra-
kennutti Annalanmäen pohjois- ja koillisrinteelle huvilan 
puistoistutuksineen.” 15 

1840
Sahan toiminta on lopetettu kannattamattomana, saha 
puretaan.

1841
Magnus von Wrightin maalaus ja piirros, myllyn pato  
(HKM)

1843
Kauppaneuvos Carl W. Lindeberg rakennuttaa puretun 
sahan tilalle väritehtaan vesipyörineen ja huhmareineen.

1847
Paul Sinebrychoff myy entisen viinanpolttimon ja muut 
siihen liittyvät rakennukset kauppaneuvos G. O. Wase-
niukselle

1850
Vanhassakaupungissa alkaa toimia värjäri Adolf Fa-
gerströmin johtama vaatetehdas

1860
Vuokra-ajan päätyttyä Helsingin kaupunki saa Waseni-
usten hallussa olleet alueet takaisin hallintaansa, lukuun 
ottamatta Annebergiä, joka pysyy vuokralla.

14 Heikkinen 1994, 365

15 Hekkinen 1994, 368
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1861
Väritehtaan toiminta loppuu. Vaatetehtaan toiminta lop-
puu

Senaatin kirjelmä koskien Hel-
singin vesihuoltoa 16 

1864

Kaupungininsinööri Carl Reute-
rin ja Rudolf Kolsterin ehdotus 
sammutusvesijohdon rakenta-
misesta. 

1865

Senaatti antaa insinööri Endre 
Lekven tehtäväksi  laatia yleisen 
vesijohdon ehdotusta. 

1865  

1865-

1866

Insinööri Lekve toteuttaa selvitystöitä Vanhankaupungin-
koskella. 

Lekven opintomatka Tukhol-
maan, Kööpenhaminaan, Alto-
naan ja Hampuriin 17 

1866

1866
Lekven selvitystöihin pohjautunut ehdotus vesijohto-
hankkeesta hylätään

1870-l Höyrylaivaliikenne Vanhaankaupunkiin alkaa

1871
Pietarilainen liikemies W. A. Abegg solmii Helsingin 
kapungin kanssa toimilupasopimuksen vesijohtoveden 
jakelusta, useiden tarjousten jälkeen 18

1872

Abegg myy toimiluvan berliiniläiselle Neptun-yhtiölle 
(Neptun Continental Wasserwerks-Actiengesellschaft). 
Neptun aloittaa vesilaitoksen rakennustyöt marras-
kuussa. Töitä johtaa sveitsiläissyntyinen insinööri Jakob 
Robert Huber, joka on saapunut Suomeen keväällä 1872 
berliiniläisen Neptun -yhtiön edustajana. Vesijohdon 
rakennustyöt aloitetaan. 

Asetus kunnallishallituksesta 
kaupungissa; kaupunkien hallin-
non uudistaminen

1873

16 Lillja 1938, 14

17 Lillja 1938, 15

18 Lillja 1938, 16-17
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1873

Neptun-yhtiö hankkii maa-alueita ja vesioikeuksia kah-
delta Vanhankaupungin putouksen länsirannalla sijait-
sevalta myllyltä, ja samalla Helsingin kaupungille kuuluva 
1/16 myllyoikeuksista siirtyy vuokralle Neptunille. Toinen 
myllyistä puretaan vedenpuhdistuslaitoksen pumppua-
seman tieltä, toisen toiminta jatkui. Putoukselle rakenne-
taan uusi kivipato, joka sijoitetaan Senaatin antamasta 
luvasta poiketen n. 3 m vanhan padon yläpuolelle, ala-
puolen sijaan. Senaatti hyväksyy uuden sijoituspaikan. 
Lekven alkuperäisestä ehdotuksesta poiketen Neptun 
päättää sijoittaa suodatinaltaat putouksen itäpuolelle 
Kuninkaankartanonsaarelle. Loppuvuodesta yhtiö kes-
keyttää toimintansa taloudellisten vaikeuksien takia.19

1873
Rörstrand Ab perustaa posliinitehtaan Hämeentien ja 
Vanhankaupunginselän väliselle Kaananniitylle

1875
Neptun-yhtiö teki Helsingin kaupungille myyntitarjouksen 
rakenteilla olevasta vesilaitoksesta jouduttuaan taloudel-
lisiin vaikeuksiin

1876

Helsingin kaupunki ostaa Neptun-yhtiöltä vesilaitoksen 
sekä yhtiön maat ja vedet. Sopimuksen mukaan Neptun 
jatkaisi vesijohdon ja Vanhankaupungin vesilaitoksen 
rakennustöitä. Pumppujen vesiturbiinit asennetaan, 
turbiinipumppulaitos valmistuu. Robert Huberin johdolla 
rakennettu vesijohto valmistuu, vedentoimitus on jatku-
vaa joulukuusta 1876 lähtien.

”Muu osa vesilaitoksen maista ja vesistä oli vuokralla 
suureen valtion ja kaupungin väliseen maanvaihtoon 
1927-1931 saakka. Silloin Viikin virkatalo (n. 600 ha) jaet-
tiin valtion ja kaupungin kesken siten, että kaupungille 
perustettiin Viikinmäen yksinäistalo N:o 2 (n. 174 ha) ja 
Viikin latokartano pysyi valtiolla. Latokartano luovutettiin 
1931 Helsingin yliopiston hallintaan ja kunnostettiin maa-
talous-metsätieteellisen tiedekunnan opetus- ja koetilak-
si.” 20 

1877

Suodatinaltaiden rakentaminen etenee kesän aikana, 
mutta työt ovat keskeneräisiä vielä alun perin sovittuna 
tarkistusaikana elokuussa. Kosken länsihaaran yli on 
rakennettu puinen jalankulkusilta.

1880
Kahden vuoden aikana toteutettujen tarkastusten ja kor-
jausten jälkeen kaupunki ottaa vesilaitoksen hallintaansa; 
rahatoimikamari

19 Hekkkinen 1994, 369-370; Lillja 1938, 20

20 Pehkonen 1994, 74
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1880-
luku

Kuninkaankartanonsaaren pohjoisosassa sijaitsee H. V. 
Nordlinin, sittemmin W. E. Lindström & Sonin pesulaitos, 
Itäkosken partaalla taas värjäämö, jonka omistaa ensin 
Fagerström ja vuodesta 1889 lähtien Lindström.

1881
Vesijohtolaitoksen valvonta siirtyy kaupungin rakennus-
konttorille

1882 Robert Huberin sopimus kaupungin kanssa päättyy 21

1883
Vesijohdon käyttö ja hoito siirtyy kaupungin rakennus-
konttorille; tehtävään palkataan insinööri C. Hausen22 

1884
Aiempi puinen myllyrakennus korvataan tiilisellä myllyllä. 
Myllyn eteläpuolinen ranta-alue pengerretään.

1884
Vantaanjoen perkaushankeen alustavat mittaukset ym.; 
Insinööri A.F. Hildénin ehdotus Tie- ja vesirakennushalli-
tukselle

1888

Vesilaitokselle päätetään hankkia pyörillä liikuteltavat 
höyrykoneet eli lokomobiilit vesiturbiinien pyörittämiseen 
sellaisina aikoina, kun Vantaanjoen virtaus oli vähäistä. 
Lokomobiilit hankitaan Pietarista

1889
Läntisen laskuhaaran ylittävä uusi rautainen kävelysilta 
valmistuu

Vantaanjoen perkaushankkeen 
valmistelu

1889-
1890

Vanhankaupunginkosken itähaaran laajentamista ja sy-
ventämistö koskevat suunnitelmat Hildénin ehdotuksen 
pohjalta

1890

Vanhanaikaisten lokomobiilien tilalle pumppulaitoksen 
varajärjestelmäksi tilataan Saksasta hörypumppulaitos. 
Höyrypumppurakennus valmistuu turbiinipumppulaitok-
sen luoteispuolelle

Vantaanjoen perkaus alkaa 1891
Tie- ja vesirakennushallituksen suorittama Vanhankau-
punginkosken itähaaran perkaus23 

1890- 
luku

Tukinuiton takia itäkoskeen rakennetaan tukkiränni

Vantaanjoen perkaus valmistuu 1895

Jäänlähtö vaurioittaa vedenalaista imujohtoa ja jokivesi 
tulvii pumppurakennuksen konehuoneeseen vaurioittaen 
rakennuksen perustuksia. Tulevien jää- ja tulvavahinkojen 
välttämiseksi tutkitaan laitoksen rantamuurien korot-
tamista ja Kuninkaankartanonsaaren itäpuolisen lasku-
haaraan laajentamista. Vanhojen suodatinrakennusten 
luoteispuolelle pystytettyyn suojarakennukseen sijoite-
taan uudet hiekkasuodattimet.

21 Lillja 1938,26

22 Lillja 1938, 26

23 Tie- ja vesirakennushallituksen vuosikertomukset
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1800-
luvun-
lopulta 
lähtien

Hämeentien itäpuoliselle ranta-alueelle tuodaan täyte-
maata. Kuninkaankartanonsaaren lounais- ja etelärantoja 
tehdään useassa vaiheessa, louhintamateriaali saadaan 
vesilaitoksen rakennusten laajennustöiden yhteydessä.

1895

Vesilaitoksen pyöreän altaan pohjoispuolelle rakenne-
taan uudet katetut suorakaiteiset suodatinaltaat. Louhin-
tamateriaali siirretään saaren etelä- ja koillispuolelle ja 
ranta pengerretään tukimuurilla. Padon itäisen maatuen 
juureen Kuninkaankartanonsaarelle rakennetaan veden 
sisäänottokaivo ja sen päälle puinen siivilärakennus

1899
Vanhakaupunki liitetään senaatin päätöksellä Helsingin 
kaupungin julkishallinnolliseen alueeseen

1900- 
luvun 
taite

Myllyn eteläpuolella sijaitsee tehtailija Hartwallin 
vuokraama puinen jääkellarirakennus, jota käytetään 
Vantaanjoesta nostetun jään varastointiin. 1900-luvun 
vaihteessa kauppias Österbergin entisen värjäämön 
paikalle rakennetaan Helsingfors Mekaniska Väfveri Ab:n 
villakutomo

1900-
1902

Turbiinipumppulaitokseen uudet turbiinit

1903-
1904

Kosken itähaaraa laajennetaan ja syvennetään24. Suun-
nittelu ja toteutus Tie- ja vesirakennushallituksen hank-
keena

1907 Vesijohtokonttori esittää vesilaitoksen uusimista

1908

Kaupunginvaltuusto hyväksyy pikasuodatinlaitoksen 
rakentamisen. Pikasuodattimet sijoitetaan tiiliseen suo-
datinrakennukseen katettujen hiekkasuodatinaltaiden 
länsipuolelle. Suodatinaltaiden louhintatyöt alkavat. Muut 
vesilaitoksen laajennustyöt käynnistyvät

1909
Pikasuodatinlaitos saadaan käyttökuntoon. Puurakentei-
nen kaksikerroksinen laboratoriorakennus valmistuu

1910

Hiekkasuodatusaltaat muutetaan saostusaltaiksi ja 
katetaan. Aiemman puisen siivilärakennuksen tilalle 
rakennetaan uusi vedenottamo luonnonkivestä ja tiilestä 
(arkkitehti Karl Hård af Segerstad)

1911
Turbiinipumppulaitoksen laajennusosa valmistuu ja sinne 
sijoitetaan ruotsalaisvalmisteinen vesiturbiini

1913
Kuninkaankartanon jäännökset löytyvät vesilaitoksen 
uudisrakennusten perustuksia kaivaessa. Signe Brander 
valokuvaa paljastuneita muureja 25

24 Tie- ja vesirakennushallituksen vuosikertomukset 1901-1906

25 Helsingin kaupunginmuseo
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1914
Vesilaitoksen laajennustyöt saadaan päätökseen. Saarel-
le on rakennettu  uusi vedenottamo. Suodatin-/saostus-
allasrakennus katetaan

1914-
1923

Pikasuodatinrakennusta laajennetaan kahdessa vaihees-
sa

1915 Mylly siirtyy vesilaitoksen haltuun, toiminta lopetetaan

Suomen itsenäistyminen 1917

Helsingin vesihuoltoa suunnitteleva komitea tekee esi-
tyksen vedenpuhdistuslaitoksen laajentamisesta. Uusien 
saostusaltaiden louhinta- ja kaivaustyöt aloitetaan. Tilan-
puutteen vuoksi saostusaltaita ei sijoiteta Kuninkaankar-
tanonsaarelle vaan noin puoli kilometriä ylävirtaan

1925
Vantaanjoen läntisen suuhaaran yli johtavan kivisillan 
rakennustyöt alkavat

1926
Läntisen koskihaaran kivisilta valmistuu, sen sisälle sijoi-
tetaan putkijohdot

1928
Kosken itärannalle rakennetaan Imatran voiman muunto-
asema, kyläasutus puretaan alta

1930
Uusi pikasuodatinlaitos rakennetaan vanhempien suoda-
tinaltaiden, sittemmin selkeytysaltaiden, päälle vuonna 
1895 valmistuneeseen rakennukseen

1930-
1931

Uusi turbogeneraattori- ja höyrykattilalaitos rakenne-
taan entisen paikalle (arkkitehti mahdollisesti Gunnar 
Taucher), vanha piippu säilyy

1930-
luku

Osa villakutomon toiminnasta lakkautetaan

1932 Kellomäelle pystytetään Vanhankaupungin muistomerkki

1933 Itäisen uoman betoniholvisilta valmistuu

Talvisota 
1939-
1940

1939
Vanhankaupungin vedenpuhdistuslaitoksen laajennus-
työt alkavat keväällä ja keskeytyvät ennen sodan sytty-
mistä

Jatkosota
1941-
1944

1941 Suodatinaseman laajennustyöt aloitetaan

1945-
1948

Pikasuodatinlaitoksen laajennustyöt John L. W. Lilljan 
suunnitelman mukaan

1950-
luku

Tukinuitto Vantaanjoessa päättyy

1951
Muutoksia pikasuodatinlaitoksen eteläiseen julkisivuun, 
piirustukset rakennusmestari Oiva Pajunen
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1956 Pikasuodatinlaitoksen viimeinen rakennusvaihe

1958
Villakutomon rakennus siirtyy sähkölaitoksen haltuun 
asentajakeskukseksi

Vanhankaupunginlahti rauhoite-
taan luonnonsuojelualueeksi

1959

1962
Vanhankaupungin vedenpuhdistuslaitoksen peruskor-
jauksen ensimmäinen vaihe alkaa

1966 Vesilaitoksen aloite Tekniikan museon perustamisesta26 

Lahdenväylä valmistuu, uusi 
vesilaitos jää tien pohjoispuolel-
le.  

1969
Aiemmin Siltasaaren nimellä  kulkenut Kuninkaankarta-
nonsaari saa nykyisen nimensä.

1970

Vedensuodatus saarella lopetetaan, käyttöön jäävät puh-
dasvesialtaat ja korkeapainepumppausasema. Tekniikan 
museo saa käyttöönsä vapautuneet tilat. Arkkitehti Kari 
Järvinen laatii ensimmäisen suunnitelman Tekniikan mu-
seon vesivoimamuseoksi.

Turbiinipumppulaitos ja turbiinigenerattorihalli valmistu-
vat museokäyttöön.27 

1971 Tekniikan museon “esinäyttely”28 

1972
Kaikki vedenkäsittely saarella loppuu, käyttöön jää pai-
neenkorotuspumppuasema.

Tekniikan museo avataan.

1974
Vesilaitoksen katetut suodatin-/saostusaltaat muutetaan 
Tekniikan museon näyttelytiloiksi. Piirustukset arkkitehti 
Kari Järvinen. Myllymuseo avataan.29 

1976
Entinen vesilaitoksen tasauskaivo muutetaan Tekniikan 
museon talonmiehen asunnoksi

1982

Suodatin-/saostusallasrakennuksen muutostyöt Teknii-
kan museon näyttelyhalliksi valmistuvat. Piirustukset  
arkkitehti Kari Järvinen (arkkitehtitoimisto Kari Järvinen 
& Co)

1984

Suodatin-/saostusallasrakennuksen muutostyöt Teknii-
kan museon näyttelyhalliksi valmistuvat. Piirustukset  
arkkitehti Kari Järvinen (arkkitehtitoimisto Kari Järvinen 
& Co)

26 Tekniikan maailma 1970:19

27 Helsingin sanomat 30.10.1970

28 Helsingin Sanomat 7.6.1971

29 Maaseudun tulevaisuus 23.5.1974
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1987
Entiseen laboratoriorakennukseen Tekniikan museon 
toimistotiloja

Vantaansuun alueen rakennus-
inventointi  30 1990

Valtakunnallisesti merkittävät 
kulttuurihistorialliset ympäristöt 
- selvitys julkaistaan (RKY)

1993
Vanhakaupunki-Arabia-Toukola on valtakunnallisesti mer-
kittävä kulttuurihistoriallinen ympäristö

Helsingin kantakaupungin teol-
lisuusympäristöt. Inventoinnin 
julkaisu

1995
Entisen Villakutomon / Verkatehtaan muutostyö  Helsin-
gin taide- ja viestintäoppilaitoksen käyttöön

1996
Itäiseen koskihaaraan siirretään Pyhtäältä alkujaan 
vuonna 1930 rakennettu teräsristikkosilta

1998

Asemakaava 10240; suojelumerkinnät Kuninkaankarta-
nonsaarella ja Koskipuistossa.

Vanhankaupunginkosken ympäristön laajat alueet kaa-
voitetaan ja rakennetaan puistoiksi v. 1998 alkaen.

1999
Itäiseen koskihaaraan kunnostetaan luonnonmukainen 
kalatie ja kalaportaat puretaan

2000
Verkatehtaanpuiston ja Pornaistenniemen välinen silta 
rakennetaan

2003
Asemakaava 10950; suojelumerkinnät Kellomäen ja Van-
hankaupungin alueelle

Vantaanjoen pääuoma suojel-
laan Natura 2000 päätöksellä, 
vuollejokisimpukan johdosta

2004-
2007

Valtakunnallisesti merkittävät 
rakennetut kulttuuriympäristot 
RKY - inventointi julkaistaan

2009
Helsingin Vanhakaupunki ja Vanhankaupungin vesi- ja 
viemärilaitos sisältyvät valtakunnallisesti merkittävien 
rakennettujen kulttuuriympäristöjen luetteloon

2011
Kahvilana toiminut huvila Kuninkaankartanonsaarella 
tuhoutuu tulipalossa

Vanhankaupunginlahden lin-
tualue suojellaan Natura 2000- 
päätöksellä

2016

2019
Vanhankaupunginkosken museovoimalan sähkötuotanto 
lopetetaan

30 1990  Kaupunkisuunnitteluviraston raportti
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3  YMPÄRISTÖN VAIHEET KESKIAJALTA 1870-LUVULLE 

1300-luvulta 1600-luvulle
Vantaanjoki ja varhainen asutus

Markku Kuisman Helsingin pitäjän historia II-kirjaan kir-
joittamassa artikkelissa  ”Helsingin pitäjä 1550-luvulta 
1860-luvulle – kehityksen lähtökohtia”1 käsitellään Van-
taanjoen juoksua ja joen vaikutusalueen  varhaista asu-
tusta ja 1550 perustetun kaupungin paikan lähtökohtia. 
Seuraava teksti on suora lainaus osasta Vanhan Helsin-
gin synnystä isoonvihaan 1550-1713. 

”Uudenmaan rannikkopitäjille tyypilliseen tapaan vir-
taa myös Helsingin pitäjän halki pitkä, kiemurteleva 
joki monine sivuhaaroineen. Vantaan- eli Helsinginjoen 
alkulähteet ovat eteläisessä Hämeessä, Hausjärvellä, 
mistä se virtaa etelään, kohti Suomenlahtea. ’Helsin-
gin pitäjän luoteisosassa se virtaa jo varsin suurena. 
Pohjoisosassa se tekee kaarroksen itään, mutta palaa 
kohta taas eteläiseen suuntaukseensa. Vantaalla [Van-
taankoskella] se syöksyy alas suurehkona putouksena, 
kääntyy jälleen itään Tolkinkylään saakka, missä se taas 
murtautuu koskena metsäisen kallion lävitse ja saapuu 
Helsingin pitäjän tasangolle. Siinä se soljuu leveänä ja 
levollisena enimmäkseen eteläsuunnassa saapuen kau-
pungin läheisyyteen, missä se sitten vuolaana murtuu 
korkeiden kallioiden ylitse, syöksyen lopulta 6-7 metrin 
korkuisen kallioluodon päältä Vanhankaupungin lah-
teen. Toinen kapeampi haara eroaa pääjoesta hieman 
kosken yläpuolella, syöksyy sekin vaahtopäisenä lahden 
selälle. Pikkupuroja lukuun ottamatta saa Vantaanjoki 
huomattavasti lisävettä Keravan- eli Tikkurilanjoesta. 
Se sulautuu pääuomaan lähellä Siltamäen köyhäinta-
loa. Tämä joki muodostaa Hanalassa, Tikkurilassa ja 
Kirkonkylässä koskia, jotka käyttävät myllyjä ja Tikkuri-
lan aseman lähellä olevaa öljynpuristamoa. Vantaanjoki 
on sekä syvä että leveä, leveys pitäjän alueella on kes-
kimäärin 20 metriä ja syvyys monin paikoin 7 metriä ja 
ylikin sen.’ 2

”Seudun asutuksen leviämiselle, liikenteelle, kaupan-
käynnille ja muillekin elinkeinoille tärkeä joki antoi myös 
pitäjälle nimensä. Joen alajuoksun nimeen Helsingå, 
Helsinginjoki (helsingien joki) ja sen alkulähteiden ja 
yläjuoksun nimeen Vanda, Vantaa sisältyy itse asiassa 
seudun koko varhaisen asutushistorian tiivistymä.

1 Kuisma 1990, 5-48

2 Kuisma 1990, 5 sitaatti:Hultin 1930, 1968, Helsingin pitäjän seurakun-
nan historia.

Todennäköisimmin 1200-luvulla alkanut, pääosin Hel-
singlandista peräisin oleva ruotsalaiskolonisaatio 
tunkeutui joen suuseudulta kohti sisämaata antaen 
nimensä alajuoksulle ja myöhemmin koko pitäjälle. Sisä-
maan hämäläissuomalaiset asukkaat, jotka uuden ruot-
salaispaineen alla joutuivat vähitellen luopumaan ranni-
kon kalastuspaikoistaan ja muista nautinta-alueistaan, 
antoivat puolestaan nimen vesistöalueen yläosalle.” 3

”Sisämaa-alueella oli pitäjän sydän ja keskus. Tälle 
alueelle kohosi 1400-luvun alkuun mennessä alun perin 
Porvoosta ja sittemmin Sipoosta itsenäistyneen seura-
kunnan kirkko, Pyhän Laurin kirkko. Täällä oli myös pitä-
jän kaupallinen keskus, jonka vauraat talonpoikaispur-
jehtijat kulkivat kauppamatkoillaan Itämeren piirissä. 
Ennen muuta purjehtijoiden matkat suuntautuivat Suo-
menlahden eteläpuolelle, Viroon ja Tallinnan kukoista-
vaan kauppakaupunkiin.

Vilkkaita ja merkityksellisiä suhteita etelään oli vuosina 
1351-1428 omiaan vahvistamaan se, että Ruotsin kunin-
gas Maunu Eerikinpoika oli lahjoittanut oikeudet Hel-
singinjoen arvokkaaseen lohenkalastukseen Tallinnan 
hiippakuntaan kuuluvalle Padisten luostarille.”4

Helsingin Vanhakaupunki

Vantaanjoen suu lohikoskineen ja edullisine satama-
paikkoineen veti jo varhain puoleensa asutusta, ”täällä 
yhtyivät Helsingin pitäjän kolme peruselementtiä: joki, 
joka yhdisti sisämaan aina Hämeen keskusseuduilta 
kulku- ja asutusväylänä merenrannikon lukuisiin luon-
nonsatamiin ja ikivanhaan meritiehen.” 5

Lisäksi on mainittava tärkeä maantieyhteys, viimeis-
tään 1540-luvulla vilkkaassa käytössä ollut Hämeentie, 
joka yhdisti Hämeen linnan ja Vantaanjoen suun. Tutkija 
Tapio Salmisen mukaan tämä linnan ja rannikon välinen 
maantieyhteys on todennäköisesti huomattavasti van-
hempi. 6

Kustaa Vaasa päätti 1550 perustaa uuden kaupungin 
Suomenlahden rannikolle. Hansakaupan vastaisen toi-
minnan päämääränä oli Suomen ulkomaankaupan joh-

3 Kuisma 1990, 5-6

4 Kuisma 1990,7; luovutusasiakirjoista ks.Salminen 2013, 496-501

5 Kuisma 1990, 7

6 Salminen 2013, 223, 234-

taminen Tallinnan ohi. Helsinki perustettiin Vantaanjoen 
suulle ja rakennettiin keskiaikaisen Forsbyn eli Koske-
lan kylän maille.

Sijainnin etuja olivat mm. joen tarjoama sisämaayh-
teys, suojaisa satama lahden pohjukassa sekä tärkei-
den maanteiden läheisyys. Helsinginjoen, nykyisen 
Vantaanjoen, koskien väliselle saarelle Kustaa Vaasa 
päätti 1550 perustaa kuninkaankartanon. Helsingin 
kuninkaankartanon asema hallinto- ja talouskeskuk-
sena, sotilaallisena huoltokeskuksena ja maatalouden 
mallitilana kesti ainoastaan parin vuosikymmenen ajan 
1570-luvun alkuun. 

Kuningas antoi yksityiskohtaisia ohjeita kaupungin kaa-
varakenteesta, tavoitteena oli säännönmukainen ruu-
tukaava. Tämä jäi kuitenkin toteutumatta. Kaupungista 
ei tullut talouspoliittinen menestys, sen sijainti matalan 
lahden pohjukassa osoittautui huonoksi ja 1640 Hel-
sinki siirrettiin nykyiselle paikalleen Vironniemelle (nyk. 
Kruununhaka). Kaupungin siirtymisen jälkeen Vanhan-
kaupungin alueelle jäi sairaala kirkkoineen sekä myllyjä 
ja krouveja. 

Helsingistä on säilynyt Hans Hanssonin 1645 laatima 
pienimittakaavainen kartta. Kartta esittää kaupungin 
viimeisten vuosien asemakaavaa, joka on peruspiirteil-
tään lähinnä keskiaikainen. Kadut ja korttelit noudatta-
vat luonnon muotoja, tontit ulottuvat epäsäännöllisten 
kapeiden ja pitkien kortteleiden läpi. Korttelit ulottuvat 
keskiaikaiseen tapaan mereen saakka missä se on ollut 
mahdollista. Katuverkostosta voi erottaa kaksi pääka-
tua, joihin pienemmät kadut yhtyvät. Ainoa karttaan 
piirretty rakennus on kirkko. 

Vuoden 1645 kartan perusteella alueella oli kaksi pit-
kää ja kapeaa korttelia päätorin länsipuolella ja kolmas 
kortteli ylemmällä tasanteella. 

Vanhaa kaupunkia on voitu hahmottaa tarkemmin arke-
ologisten tutkimusten avulla.  Tutkimuksissa alueelta 
löytyi parisenkymmentä rakennuspohjaa, hirsiraken-
teinen kaivo, pieniä pystylaudoitettuja ja hirsikehikkoi-
sia kellarikuoppia, kylmämuurattu kellari, jätekuoppia, 
ojia ja runsaasti kaupunkiaikaista esineistöä. Pääosa 
rakennuksista oli asuinrakennuksia. Kadut olivat kiveä-
mättömät. Vanhankaupungin niityn kaivauksissa löytyi 

valtavasti kaupunkiaikaista, 1500- ja 1600-lukujen esi-
neistöä. 7

Kaupunkiaikaisen kerroksen alta löydetty jälkiä raken-
nuksista, jotka on ajoitettu 1400-luvun loppuun ja 1500-
luvun alkupuolelle. Rakennukset ovat olleet käytössä 
vielä kaupunkiajan alkuvuosina ja kuuluvat Koskelan 
keskiaikaiseen kylään, joka mainitaan historiallisissa 
lähteissä ensimmäisen kerran 1417. 

Vanhankaupungin 1550-luvulla rakennetun puukirkon 
rauniota, runkohuonetta, asehuonetta ja niihin liittyviä 
hautakammioita sekä kirkon ulkopuolisia hautoja on 
tutkittu 1930-luvun alussa. 1670-luvulle asti käytössä 
olleen kirkon kivijalka on kaivauksien jäljiltä esillä. 

Kaupungin ja kuninkaankartanon myllyt ja sahat

Vanhankaupunginkoskeen rakennettiin 1550-luvulla 
kahdella kiviparilla varustettu kruununmylly palvele-
maan kuninkaankartanoa ja korvausta vastaan myös 
jauhamaan pitäjäläisten viljaa. Voudin antamien tietojen 
mukaan mylly toimi ympäri vuoden. Varsinkin ensim-
mäisinä vuosikymmeninä asiakkaina oli kaupungin por-
varistoa. Omaa myllyä vailla olleille lähikylien talonpo-
jille kruununmyllyllä oli myös suuri merkitys. Kaupunki 
sai vuonna 1569 kuninkaallisena lahjoituksena mylly-
paikan samasta koskesta, ja kaupungin mylly valmistui 
1570-luvulla. Kuninkaankartanon myllyn paikkaa pidet-
tiin hyvänä. 1590-luvun lopulla kuninkaankartanolla oli 
koskessa sekä ratasmylly että jalkamylly, jotka kävivät 
yhteensä kahdeksalla kiviparilla. Näiden myllyjen toi-
mintaa sopeutettiin veden riittävyyden mukaan.8

Vuonna 1658 kuninkaankartanon mylly, joka nyt kuului 
maaherran virkatalolle, tuhoutui tulvassa. Se rakennet-
tiin kuitenkin uudelleen. Markku Kuisman  mainitsee, 
että Tomtbackan omistaja vaati 1660-luvulla veden 
juoksuttamista vapaasti Vanhankaupunginkoskessa. 
Hänen valituksensa mukaan uoman sulkeminen padolla 
aiheutti tulvia yläpuolella asuville tiluksille ja vähensi 
kalasaaliita. Vanhankaupungin luona olleesta myllypa-
dosta ja sen vaikutuksesta lohen nousuun on kiistelty 
myös 1684. 

7 www.rky.fi/read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=1577

8 Kuisma 1990, 114-115
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1600-1700-luvun taitteessa kuninkaankartanon, ts. Vii-
kin latokartanon  mylly Helsinginkosken äärellä oli pitä-
jän suurin mylly. Yksityisille yrittäjille vuokratun myllyn 
sijainti oli edullinen, sillä sinne voitiin kuljettaa viljaa 
sekä vesitse että teitä pitkin. Hyvinä vuosina koski-
paikka mahdollisti jauhatuksen jatkamista ympäri vuo-
den ja kaupungin läheisyys helpotti liiketoimia. 9

Lautojen sahauksessa alettiin 1500-luvulla siirtyä veis-
tämisestä vesisahojen käyttöön. Ensimmäinen kruunun 
vesisaha Suomessa oli kuninkaankartanon saha, joka 
rakennettiin vuosina 1553-54. Se ehti kuitenkin toimia 
vain lyhyen aikaa. Kun kuninkaankartanoa uudistettiin 
vuosina 1586-87, myös vesisaha rakennettiin uudelleen. 
Saha tuotti noin 400 lautaa vuodessa, ja merkittävä 
osa laudoista toimitettiin Tallinnaan. 1600-luvun alussa 
saha korjattiin jälleen ja se toimi vielä muutaman vuosi-
kymmenen. 10

9 Kuisma 1990, 121; 125; Salminen  2013, 496

10 Kuisma 1990, 144-145

Charta öfwer gamble och Nya Helsingfors varande ägor. 1600-luvun puoli-
välissä laaditussa kartassa näkyy Vanhakaupunki ja Vironniemelle 1640 siir-
retty kaupunki. Ruotsin Valtionarkisto. Kartasta on Helsingin kaupunginar-
kistossa jäljennös, jossa on myös otsikkoteksti. 

Vanhakaupunki, osa Ruotsin Valtionarkistossa säilytettävästä kartasta, jossa on kaava-
maisesti esitetty Vanhankaupungin asutusta ja luoteisosassa sijaitsevaa kirkkoa. 
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Vanhankaupungin arkeologiset tutkimukset ja Kuninkaankartanonsaaren muurien jäänteet 
1500-luvun tai 1600-luvun Helsingistä ei ole 
säilynyt meidän aikamme rakennuksia, ainoas-  
taan arkeologisiin kaivauksiin perustuvia löytöjä 
katuverkostosta    ja  rakennuksista.  Löytöjen 
perusteella laadittu asemakaavakartta Helsingin 
Vanhastakaupungista kertoo kaupungin alkupe-
räisestä rakenteesta. Viivoitetut alueet kuvaavat 
kadonneita asuinkortteleita ja punaiset tummen-
netut alueet vuoden 2009 rakennuskantaa. 
Kartasta ilmenee myös rantaviivan muutokset. 
Arkeologisen tutkimuksen tuloksia kuvaava 
kartta, julk. Hietala e.a. 2009.  Kaupungin puo- 
leisen myllyn paikaksi on merkitty 1750-luvulla 
rakennettu mylly. Vanhempien karttojen perus-
teella mylly on kuitenkin saattanut sijaita silloisen 
maantiesillan pohjoispuolella. 

1. Maantie ja pääkadut
2. Tulliaita
3. Kirkko
4. Hospitaali
5. Koulu
6. Silta
7. Mylly
8. Tori ja raatihuone
9. Satama
10. Rangaistuspaikka
11. Kuninkaankartano
12. Laivanveistämö

Kuninkaankartanon suodatinlaitoksen laajennustöiden 
yhteydessä vuonna 1913 löydettiin kivimuurien jäänteitä, 
joiden arveltiin periytyvän kuninkaankartanon ajoilta. Kai-
vaustöitä tehtiin alueella, joka sijaitsi 1909 valmistuneen 

suodatinlaitoksen kakkoispäädyn ja itäisen koskihaaran 
välisellä alueella.  Signe Brander dokumentoi löydöt valo-
kuvasarjaan. Löytöpaikalla kävi myös arkeologi Juhani 
Rinne.  

Valokuva vuoden 1999 kaivauksista. Kellomäki I kellaria kaivetaan ja dokumen-
toidaan sadekatoksen alla. Kuva Helsinki vanhakaupunki, Historiallisen ajan kaupun-
kikaivaus 1999. Liite 3; kaivausalueiden ja koekuoppien maakerrostumien sijainnit, 
korkeudet, kuvaus ja tulkinta, mv-kuvat. 

Vesilaitoksen laajennustöiden yhteydessä paljastettiin Kuninkaankartanonsaaressa jääneitä muurirakenteita. 
Signe Brander dokumentoi löydöt valokuvasarjaan. HKM.
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Kosken ympäristö 1700-luvulla

1738

Kustaa Vaasan 1550 perustamalla Vanhankaupunginkosken saarella sijainnut kuninkaankartano 
ehti toimi paikalla vain parikymmentä vuotta. Talouskeskus oli jo 1554 siirtynyt Viikin Latokartanoon. 
Kosken vesivoima on pyörittänyt myllyjä 1550-luvulta alkaen jokseenkin keskeytyksettä vuoteen 
1915 saakka ja kosken ympäristössä on pitkään ollut muitakin tuotantolaitoksia, mm. Kuninkaankar-
tanonsaaressa 1735-1840 toiminut saha. Vuonna 1781 laaditun, Viikin Latokartanon verollepanoon 
liittyvän  tiluskartan selostuksessa J.P. Westermarck kirjoittaa, että itäisen koskiuoman sahan ovat 
perustaneet Helsingin kauppiaat, jotka vuonna 1735 tehdyn yhteenliittymän / sopimuksen mukaan 
suorittavat Latokartanolle vuosivuokraa sahan paikasta, sekä menetetystä lohenpyynnistä kolme-
sataa kuparitaalaria taikka 16 riikintaalaria 32 killinkiä, jonka lisäksi erillisen sopimuksen mukaan 
heidän tulee suorittaa maksuna kymmenen tolttia parempilaatuista jämälautaa.

1700-luvun lopussa alueella toimi värjäämö ja polttimo, myöhemmin mm. panimo ja tiilitehdas.

Kuninkaankartanonsaari, jokiuoma ja koski vuonna 1738 päivätyssä mittauskar-
tassa. Charta öfver Situationen af en Sååg och 2nne Miöhlqvarnar, anlagde vid 
Hällsing Gammelstad, jemte de Åkrar och Ångar utmed Åby där åfvanföre. KA.

Vuoden 1738 kartan mukaan läntisen koskiuoman sillan pohjoispuolella on 
jauhomyllyt molemmin puolin uomaa ja niiden pohjoispuolella rakennelma, joka 
oletettavasti kuvaa ns. pohjapatoa. Sama rakenne näkyy pienempänä myös 
laajempaa jokiympäristöä esittävässä kartassa. Sillan eteläpuolelle on koski-
uomaan merkitty ns. lohipadot (laxkistor). Saaren pohjoisosassa sijaitsevan 
myllyn vieressä on myllärin talo (möllnare huus) ja saaren pohjoiskärjessä 
hyötypuutarha (kåhltäppa). Saaren keskiosassa on  Pårnain tila (hemman)  ja 
torppa, pohjoisrannalla on pelto ja etelärannalla toinen, kapea pelto. Itäisen 
koskiuoman eteläosaan on joen poikki merkitty saha (sågkvarn) ja pato 
(dammen). Saha sijaitsi tässä paikkaa vuosina 1735-1840. Itäisellä rannalla on 
useita taloja ja pieniä peltoja. Karttaan liittyy selostus, jonka mukaan  Vanhan-
kaupunginkoski on vahvasti virtaava kahteen uomaan jakautuva koski, jota 
molemmin puolin rajaavat korkeat kalliot, läntiseen uomaan on perustettu 
kaksi jauhomyllyä ja itäiseen uomaan sahamylly. Koskien yli kulkee Helsingin 
ja Porvoon välinen maantie. Kosken pohjoispuolella sijaitseva karu, kivikkoinen 
alue on sahan työntekijöiden asuttama. 

Vuoden 1738 kartan osasuurennos. Läntisen jokiuoman sillan pohjoispuolella on jauhomyllyt molemmin puolin uomaa, joista läntinen oli 
kaupungin mylly ja itäinen kuului Viikin Latokartanoon. Näiden yläpuolelle kosken poikki merkitty alue kuvaa olettavasti vesimyllyjä palve-
levaa pohja- tai kynnyspatoa. Sillan eteläpuolelle on merkitty kiinteät, puurakenteiset lohipyydykset, ns. lohipadot (laxkistor). Itäiseen 
koskihaaraan on rakennettu saha ja sen kartan selostuksessa mainittu pato, jonka rakenteesta ei ole tarkempaa tietoa. 

Vuoden 1738 osakartan yksityiskohta. 
Läntiseen koskihaaraan on merkitty poikit-
tainen pato, oletettavasti pohjapato.
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1757-1760

Mittauskartan osa, Kuninkaankartanonsaari ja Vanhankaupunginkoski, vuosina 1757-1760 on kartoitettu ja mitattu Vantaanjoki kokonaisuudessaan. Geometrisk Carta öfver Gammelstads Ån med dess 
Forsar. Belägen uti Nylands Lähn Raseborgs östra och Borgo Härader samt Nurmijärvi och Hellsing Sochnar Författad Åren 1757. 1758. et 1760. TVH EI 115:/1 19. KA. 
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1777

Vanhankaupungin  aluetta  kuvaavassa  Koskelan  tilan myöhemmin kopi-
oidussa karttaotteessa vuodelta 1777 näkyy läntisen uoman rannalle 
1750-luvulla rakennetut kaksi uutta myllyä ja näiden eteläpuolella B-kir-
jaimella merkityllä tontilla värjäämö. Sillan pohjoispuolella sijainneet 
myllyt  olivat tuhoutuneet  1740-luvulla pikkuvihan aikana. KA.  Molemmat 
myllyt on kuitenkin  esitetty vuonna 1757  Gottfrid Ihnin laatimassa 
koskimittauskartassa. 

Neljä vuotta myöhemmin laaditun, Viikin Latokartanon verollepanoon liit-
tyvän  tiluskartan selostuksessa J.P. Westermarck kirjoittaa, että  Lato-
kartanolla on aiemmin ollut kahdella kiviparilla varustettu tullimylly 
Vanhankaupungin suuremmassa uomassa, mutta sen jälkeen kun edes-
mennyt pormestari Nils Burtz sai vuoden 1756 valtiopäivillä luvan rakentaa 
kaupungin puolelle kivirakenteisen, kahdeksalla kiviparilla varustetun 
myllyn, Latokartano on saanut korvauksena tällöin puretusta myllystään 
vuosivuokrana kaksikymmentä tynnyriä ruista, mutta toisaalta Lato-
kartano suorittaa jauhatusmaksun jauhettavasta viljastaan.

1839

Ote Forsbyn tilan kartasta vuodelta 1839. HKA.

Kartan yläosassa näkyy tummalla rajattu tuolloin kauppayhtiönä 
toimineen myllyn tontti.  Koskeen on merkitty pato ja rannalla näkyy 
aiemman kivisen myllyrakennuksen eteläpuolella 1830-luvulla rakennettu 
uusi puinen mylly.Myllytontilla on lisäksi viisi muuta rakennusta. Alempana 
joen rannalla on tiiviinä ryhmänä useita rakennuksia. Kuvan alalaidassa 
on 1834 rakennettu Annebergin huvila puutarhoineen. Huvilan rakennut-
tanut suurkauppias G.O. Wasenius vuokrasi 1840-luvulla sekä Viikin lato-
kartanon että Koskelan tilan ja Vanhankaupungin myllyn. 

1846

Viikin Latokartanon tiluskartan osa vuodelta 1846, Karta öfver Wik Ladu-
gårds ägor, uppmätt af Georg August Kajanus. KA.

Joen länsirannalla on kaksi myllyä ja joen halkova pato. Itäinen koski-
haara on,  kuten aiemminkin, esitetty osittain hyvin kapeana uomana. Sen 
eteläpäässä on Kauppaneuvos Carl W. Lindebergin vuonna 1840 raken-
nuttama väritehdas (Gammelstads Färgrifningsqvarn). Joen itäpuolelle 
oli jo tuolloin muodostunut kylämäisen tiivistä asutusta, josta oli maininta 
jo 1700-luvun kartassa. Saaren eteläosa (AB) jossa väritehdas sijaitsi, oli  
vuokrattuna kauppias Fredrik Tschetschulinille. Karttaan liittyy selostus, 
jossa mainitaan nimeltä talojen vuokralaiset. Saaren pohjoisosassa 
sijainnut koskitorppa (L) oli vuokrattuna leski Maria Falckille ja viereinen 
talo (Ba) Ludvig Örnbergille. Maantien eteläpuolella sijainnut asuinra-
kennus  (Ca) oli vuokrattuna leski Winogradoffille. Hänen vuokraamansa 
aumakattoinen, kahdella savupiipulla varustettu rakennus näkyy Magnus 
von Wrightin piirroksessa vuodelta 1841 ja vielä 1800-luvun loppupuolella 
otetuissa valokuvissa.
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Mylly ja pato 1840-luvulla

Kosken länsirannalla sijaitsevan, Hämeentien poikki ulottuvan  
Vanhankaupungin myllypaikan mittaus vuodelta 1840, johon on 1841 
lisätty G.O. Waseniuksen toivomat myllytontin muutokset. Kartan on 
laatinut  maanmittari G.A. Kajanus.  HKM.

Kartassa on esitetty koskiuomaan rakennetut myllyt,  koski, pato  ja 
maantiesilta sekä rinteeseen, kallion kupeeseen rakennettu  paja ja 
sauna.

Myllyrakennukset ja kosken läntisen uoman pato Magnus von Wrightin  maalauksessa  vuodelta 1841. Vasemmalla 1700-luvulta periytyvä kivinen mylly, sen 
edessä uudempi puurakenteinen, taitekattoinen myllyrakennus. Oikealla näkyy puurakennuksia Kuninkaankartanonsaaressa, mm. keltaiseksi maalattu, 
kahdella savupiipulla varustettu aumakattoinen asuinrakennus aidattuine tontteineen. Keskellä näkyy pato ja sen takana maantien  puurakenteinen silta. 
HKM.

Insinööri Lekven vesilaitosehdotukseen liittyvässä piirustuksessa vuodelta 
1866 on esitetty purettavan puurakenteisen myllypadon mittauspiirustus. 
Vesilaitoksen uusi pato rakennettiin 1870-luvulla  noin 3 metriä vanhan padon 
pohjoispuolelle. HKA.



Kati Salonen ja Mona Schalin Arkkitehdit Oy    Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson 31

Tilanne 1859-1868; uusi tielinjaus, silta ja myllypadon muutosehdotus

Vanhankaupungin kosken kartta, lisämerkintä 1859; Karta öfver Gammelstads fors. HKA. Insinööri-
everstiluutnantti Appelbergin laatimassa kartassa näkyvät koskivoimaa käyttävät laitokset, padot 
ja kanavat. HKA. Itäiseen viertotiehen liittyvän maantien linja  on jälkikäteen piirretty siirrettäväksi 
pohjoisemmaksi.

Läntisen rannan rakenteisiin ja myllyn patoon liittyvä muutosehdotus  sekä uuden 
myllyrakennuksen sijoitusehdotus 1868, insinööri C. Reuter. Padon yläpuolelle on 
merkitty koskiuoman syvyysmittoja. Uusi tielinjaus on toteutunut. HKA.
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4   VANHANKAUPUNGINKOSKEN VESILAITOKSEN RAKENNUSHISTORIA

Vesilaitoksen vuosina 1872-1873 rakennettu, kivistä muurattu pato sijoitettiin kallioiden rajaamaan kapeaan koskiuomaan noin 3 metriä pohjoisemmaksi 
kuin vanhempi myllypato. Kosken länsirannalla sijainnut vanhempi myllyrakennus purettiin. Taustalla näkyy 1920-luvulla valmistunut, kiviharkoilla verhottu 
silta.  

Tutkija Timo Herranen on 2001 julkaissut Helsingin 
vesihuollon historiaa käsittelevän kirjan, jota on käy-
tetty seuraavan tekstin keskeisenä lähteenä.

Ennen kunnallisen vesilaitoksen ja vesijohtojärjestel-
män rakentamista helsinkiläiset olivat veden saannissa 
julkisten kaivojen varassa. 1870-luvun alussa kaupun-
gissa oli 26 yleistä kaivoa, joista vain osa sijaitsi julkisilla 
paikoilla eivätkä kaikki olleet jatkuvasti käyttökunnossa. 
Vesipulasta oli kärsitty jo talvella 1839-1840, jolloin Hel-
singissä oli 20 000 asukasta. Kaivojen veden likaantu-
minen oli yleinen ongelma, ja vakavat tautiepidemiat, 
kuten vuoden 1853 koleraepidemia, vauhdittivat vaati-
muksia vesijohdon saamiseksi.

Euroopan kaupunkeihin oli 1800-luvun kuluessa alettu 
perustaa vedenpuhdistuslaitoksia, ensin Lontooseen, 
myöhemmin vuosina 1849 - 1859 Hampuriin, Berliiniin, 
Frankfurt am Mainiin jne. Kun vuonna 1852 tehtiin pää-
tös Tukholman vedenpuhdistuslaitoksen rakentami-
sesta, asiasta uutisoi Helsingfors Tidningar-lehti,  joka 
myös nosti esiin kysymyksen Helsingin tarvitsemasta 
vesijohdosta. 1   

Kun Helsingin kaupunki 1860-luvulla alkoi suunni-
tella vesijohtolaitosta, päällimmäisenä tarkoituksena 
oli sammutusveden saatavuuden turvaaminen, asia, 
josta senaatti oli ollut senaatintalon paloturvallisuu-
den takia huolissaan.  Kaupunki koostui vielä suurelta 
osalta matalista puurakennuksista, jotka asemakaavan 
ja rakennusjärjestyksen mukaan oli luvallista rakentaa 
varsinaisen keskustan ulkopuolelle. Uuden teatterita-
lon tuhoisa tulipalo 1863 nosti osaltaan vesijohtokysy-
myksen ajankohtaiseksi.  

Tukholman vedenpuhdistuslaitoksen rakentaminen 
toteutettiin kaupungin omana hankkeena 1858-1861. 
Ruotsin muut isommat kaupungit saivat vedenpuhdis-
tuslaitoksen 1860-1870-luvuilla.  Saksassa ja Ruotsissa 
vedenpuhdistuslaitokset olivat yleensä kunnallisessa 
omistuksessa. 

Tukholman vedenpuhdistuslaitos herätti helsinkiläi-
set teknikot keskustelemaan Helsingin vesijohtoky-
symyksestä.  Senaatti teki 1864 esityksen kaupungin 
vesijohdon rakentamisesta  Uudenmaan läänin kuver-
nöörin välityksellä maistraatille. Maistraattia kiinnosti 

1 Herranen 2001, 10-11

ennen kaikkea juomavesikysymyksen ratkaiseminen ja 
ehdotti, että vesijohtohankkeen suunnittelu annettaisiin 
tie- ja vesirakennustoimikunnan insinöörien tehtäväksi. 
Tehtävään valittiin Polyteknisen opiston tie- ja vesi-
rakennusopin opettajana toimiva, norjalaissyntyinen 
insinööri Endre Lekve, joka oli opiskellut sekä Hampu-
rissa että Hannoverissa. Lekven näkemyksen mukaan 
erilaisista vaihtoehdoista ainoastaan Vantaanjoesta 

saataisiin riittävästi vettä koko kaupungin tarpeisiin. 
Suunnittelutehtävään Lekve valmistautui Tukholmaan, 
Kööpenhaminaan, Hampuriin ja Altonaan tekemällään 
opintomatkalla. Palattuaan hän alkoi ensin kokeilujen 
avulla tutkia Vantaanjoen veden suodattamismenetel-
miä ja laati sitten yksityiskohtaisen ehdotuksen Helsin-
gin vesilaitoksen rakentamisesta, joka myös julkaistiin 
kirjasen muodossa. Timo Herrasen mukaan Helsingin 

kaupunki ei kuitenkaan ollut kovin innostunut veden-
puhdistuslaitoksen suunnittelusta silloin, kun sen olisi 
pitänyt uhrata tarkoitukseen varojaan. Lekven suunni-
telman pääpiirteet olivat, että vesijohtovesi otettaisiin 
Vantaanjoesta noin kuuden kilometrin päästä kaupun-
gista. Veden siirtäminen putkea pitkin kaupungin lähei-
syydessä sijaitsevaan vesisäiliöön edellytti pumppuja  
ja käyttövoimaa, joka oli saatavissa Vanhankapungin 
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vesiputouksesta. Vesivoima oli höyryvoimaan verrat-
tuna edullinen ratkaisu, ja vesilaitos oli sijoitettava 
sinne, missä vesivoimaa oli saatavilla. Lekve ehdotti 
pumppulaitoksen sijoittamista kosken länsirannalle 
ja suodatinlaitteiden sekä selkeytysaltaan rakenta-
mista jonkin verran matkaa pumppaamosta ylävirtaan. 
Vedenjakelun runkoputken läpimitaksi Lekve  ehdotti 16 
tuumaa, mikä olisi riittävä 50 000 asukkaan tarpeisiin. 
Hän ehdotti vesisäiliön sijoittamista  korkealle kalliolle 
Alppilaan. Vesijohtoveden jakeluverkon kaupungissa 
muodostaisivat pääjohdot ja sivujohdot. 

Lekven vesilaitosesitystä käsiteltiin raastuvankokouk-
sessa ensimmäisen kerran kesällä 1866. Asian verk-
kaisesti etenevän käsittelyn aikana asiantuntijaksi kut-
suttiin Tukholma vesilaitoksen suunnittelija, F. W. Leijo-
nancker, jonka lausunto julkaistiin 1868. Tämän jälkeen 
pietarilainen liikemies W. A. Abegg ilmoitti, että hänen 
yhtiönsä olisi halukas rakentamaan vesilaitoksen ja yllä-
pitämään sitä vuosittaista toiminta-avustusta vastaan, 
jonka maksaisivat kaupunki, valtio, Kaupunkien Yleinen 
Paloapuyhtiö ja Helsingin yliopisto. Lehtikirjoituksissa 
epäiltiin Abeggin toimivan taustalla pysyvien yrittäjien 
bulvaanina ja toisaalta arvioitiin  Helsingin kunnallishal-
linnon olevan kyvytön hoitamaan vesilaitoksen kaltaista 
vaativaa järjestelmää.

Vuonna 1870 Abegg jätti maistraatille uuden tarjous- 
esityksen,  jonka perusteella kaupungin vanhimmat 
hyväksyivät Abeggin ja Helsingin kaupungin  välisen 
toimilupasopimuksen helmikuussa 1871. Sen mukaan 
vesilaitoksen tulisi olla valmis ja vedenjakelun alkaa 
viimeistään vuonna 1875. Kesäkuussa osoittautui, että 
Abeggin tavoitteena olikin ollut vain toimiluvan hankinta 
ja välittäminen eteenpäin. Hän ilmoitti kesäkuussa 1872 
siirtäneensä toimiluvan berliiniläiselle Neptun Conti-
nental Wasserwerks-Aktiengesellschaft nimiselle yhti-
ölle, jonka kanssa hän oli neuvotellut  Pietarissa. Nep-
tun-yhtiöllä oli kokemusta vesilaitosten rakentamisesta 
useisiin Euroopan kaupunkeihin, ja toimiluvan siirto  
hyväksyttiin kesällä 1872. 2

2 Herranen 2001, 10-17; Waselius 1954, 21-25

Insinööri Endre Lekven maaliskuussa 1866 allekirjoittaman ehdotuksen 
mukaan vesilaitos suodatinaltaineen oli tarkoitus sijoittaa kosken pohjoispuo-
lelle ylävirtaan. Asemapiirroksessa on esitetty suodatinaltaiden ehdotus, uusi 
pato (punaisella viivoituksella) ja vesijohto patoaltaaseen liitettävästä kana-
vasta. Vanhan sillan paikka on merkitty lyijykynällä. HKA.

Asemapiirroksen osa, joka kuuluu Lekven vesilaitossuunnitelmaan. 
Piirustuksessa on esitetty kosken varrella sijaitsevat myllyt ja padon 
uudistussuunnitelma. Vanhan maantiesillan paikka on merkitty lyijy-
kynällä saksaksi, Alte Brücke. HKA.
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Suunnitelmat ja rakennustyöt 1872-1876
Neptun-yhtiö aloitti vesijohdon rakennustyöt vuoden 
1872 marraskuussa. Töitä johtamaan Wienistä saa-
pui yhtiön sveitsiläissyntyinen insinööri Jakob Robert 
Huber. Berliiniläinen toiminimi Elsner & Stumpf oli pal-
kannut hänet toteuttamaan Wieniin yhtiön vesilaitos-
hankkeen. ja Huber oli saanut valita, lähtisikö hän seu-
raavaksi hoitamaan yhtiön rakennushankkeita Napoliin, 
Odessaan vai Helsinkiin. 

Helsingin vedenpuhdistuslaitoksen ja vesijohdon raken-
nustyöt etenivät vauhdilla kesällä 1873. Rakennustyöt 
työllistivät enimmillään 600 miestä, joiden joukossa oli 
suomalaisten lisäksi Saksasta saapuneita ammattilai-
sia. Sanomalehdet kertoivat vesijohdon tulleen elokuun 
puoliväliin mennessä lasketuksi kaupungin tärkeimpien 
katujen alle ja painejohto Vanhankaupungin vedenpuh-
distuslaitokselta Alppilan vesisäiliölle oli lähes valmis. 
Vesisäiliö ja Vanhankaupunginkosken uusi kivipato 
valmistuivat lokakuussa. Vesijohtotöiden asennus oli 
edennyt kaupungissa jo joihinkin asuntoihin saakka.

Neptun-yhtiö joutui vuokraamaan maa-alueita vesijoh-
toa ja vedenpuhdistuslaitosta varten. Vanhankaupun-
ginkosken länsirannalla oli vielä jäljellä kaksi myllyra-
kennusta, joiden omistajien kanssa oli sovittava maa- ja 
vesialueiden kaupasta. Samassa yhteydessä kaupun-
gille kuuluva myllyoikeuksien  osa siirtyi Neptun-yhtiölle. 
Vesilaitoksen turbiinipumppulaitoksen rakentamisen 
takia purettiin pohjoisempana sijaitseva vanha myllyra-
kennus, toisen jäädessä  vielä paikalleen.   

Toisin kuin Endre Lekve, Neptun-yhtiö suunnitteli 
vedenpuhdistuslaitoksen suodatinaltaiden sijoitta-
mista putouksen itäpuolelle, Vanhankaupunginkosken 
läntisen ja itäisen suuhaaran väliin jäävälle saarelle. Sil-
tasaari, nykyiseltä nimeltään Kuninkaankartanonsaari, 
kuului valtion omistamaan Viikin kapteeninvirkataloon 
ja oli vuokrattu konsuli Leonard Borgströmille. Borg- 
strömiltä Neptun-yhtiö lunasti vuokraoikeuden tarvit-
semaansa osaan saaresta. 

Vesilaitoksen vauhdilla alkanut toteuttamistyö hiljeni 
vuoden 1873 lopulla. Neptun-yhtiö oli joutunut taloudel-
lisiin vaikeuksiin ja joutui keskeyttämään toimintansa 
niin Helsingissä kuin muuallakin. Herranen on selvittä-
nyt, että Neptunin vaikeuksien taustalla oli Eurooppaan 
levinnyt taloudellinen lama  ja sitä seurannut varojen 

puute. Yhtiöllä oli myös monta hanketta käynnissä yhtä-
aikaa. Selviytyäkseen yhtiö yritti kaupata hankkeitaan 
eteenpäin ja jätti maaliskuussa 1875 Helsingin kaupun-
gille kahden miljoonan markan myyntitarjouksen raken-
teilla olleesta vesilaitoksesta. Kauppahintaan sisältyi 
rakennustöiden saattaminen päätökseen. 1

Helsingin kaupunki osti vesilaitoksen ja Robert Huber 
jäi johtamaan rakennustöitä. Vesijohto valmistui ja 
vedentoimitus saatiin toimimaan jatkuvasti joulukuusta 
1876 lähtien. Johdon valmistuttua Robert Huber toimi 
sen käytöstä ja jakelusta vastaavana henkilönä.

Ensin valmistuivat vuoteen länsikosken kivinen pato, 
kosken länsirannan turbiinipumppulaitos  ja ympyrän-
muotoinen suodatinlaitos. Suodatinaltaita varten oli 
vuokrattu Kuninkaankartanonsaaren kaakkoispuolisko. 
Kosken länsihaaran yli rakennettiin puinen jalankulku-
silta.

Turbiinipumppulaitoksen eteläpuolella oleva puinen 
myllyrakennus korvattiin tiilirakenteisella 1884. Samalla 
myllyn eteläpuoleinen ranta-alue pengerrettiin.

 

1 Herranen 2001

Kuninkaankartanonsaaren (kartassa Siltasaaren) kartan osa vuodelta 1873. Kartan on  laatinut E. von 
Knorring.  Saaren pohjoisosan rakennukset ovat asuinrakennus ja pesula pyykinkuivauspihoineen. 
Eteläosassa on vesilaitoksen uusi, pyöreä suodatinallas. Aidatun pihan kulmissa on paviljongit läntisen 
koskihaaran puolella. Niistä toinen on mahdollisesti pumppaamo. Länsirannalla on pumppaamo ja 
mylly. Piirustuksessa on esitetty uuden padon kaareva muoto.  Vesilaitoksen piirustukset, HKA.
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Neptun-yhtiö aloitti vesilaitoksen rakennustyöt marraskuussa 1872.  Läntisen koskihaaran uutta, kaarevaa kivipatoa esittävä piirustus. Leikkauksissa on esitetty vedenpinnan korkeusaseman 
vaihtelut. HKA



Vanhankaupunginkoski  Ympäristöhistoriallinen selvitys 36

Helsingin vesijohto. Konehuoneen asemapiirros. Päiväämätön piirustus  esittää pumppuhuonetta, jonka rakentaminen aloitettiin 
1872, ja vanhaa myllyä, jonka tilalle rakennettiin uusi mylly 1884. Suodatinlaitokselta pumppulaitokseen saapuva vesijohto kulkee 
padon pohjoispuolella (piirustuksessa vasemmalla).  Asemapiirros havainnollistaa, miten padon yläpuolelta johdettiin vettä 
pumppulaitoksen ja myllyn koneistoon.  Entinen puinen pato on esitetty piirustuksessa uuden padon oikealla puolella.  Vesilai-
toksen piirustukset. HKA

Kuninkaankartanonsaaren katselmuskartta 1874, joka liittyy Neptun-yhtiön vuokraukseen.   
Kartan laatija on John Rosberg, kopio on vahvistettu 1895. Piirustuksen nimi on Karta Öfver 
Broholmen Under Wiks Militie Boställe Uti Helsinge Socken Och Nylands Län; Upprättad Vid Syn 
Om Neptun Continental Vattenverk Bolagets Arrende Av Sagde Holme. HKA.

Karttaan on 1890-luvun vaihteessa luonnosteltu uudet, suorakulmaiset suodatinaltaat. 
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Vesilaitoksen rakennukset, pato, muurit ja muut rakenteet

Vesilaitoksen pato, valokuva C. Hausen 1889. Taustalla näkyy puutarhan kulmassa kivimuurin päältä kohoava 
avoin paviljonki ja puurakenteinen maantiesilta. HKM

Läntinen koskihaara, Valokuva C. Hausen 1890.  Vasemmalla turbiinipumppulaitos. Kosken eteen on rakennettu 
kävelysilta. Vasemmalla ensimmäinen pumppulaitos. Taustalla vasemmalla näkyy uuden höyryturbiinipumppulai-
toksen rakennustyömaa. HKM
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Vesilaitoksen vanhimmat hiekkasuodatinaltaat olivat Neptun-yhtiön suun-
nittelemia ja toteuttamia hitaita, ns. englantilaisia suodattimia. Ympyrän 
muotoisen rengasmuurin rajaama allaskokonaisuus, halkaisijaltaan 53,5 
m, oli jaettu kolmeen sektoriin, jonka 3,5 m syvät altaat oli perustettu kal- 
liopohjalle. Keskellä oli pyöreä kaivo, halkaisijaltaan 4,5 m  Sijainnin takia 
suodatinaltaisiin voitiin johdattaa  jokivettä omalla paineella ilman pump-
pausta. 1 

1 Lillja 1938,27

Kivimuurien reunustamien suodatinaltaiden suunnitelma, keskellä 
puhdasvesiallas.  Piirustuksen on allekirjoittanut Neptun-yhtiön johtaja 
Robert Herbig 1875. HKA.

Vesilaitoksen ensimmäiset suodatinaltaat olivat avoimia hiekkasuoda-
tinaltaita. Ympyrän muotoisen rengasmuurin rajaama allaskokonaisuus 
oli halkaisijaltaan 53,5 m. Keskellä oli katettu kaivo.  Suodatinaltaisiin 
johdatettiin vettä omalla paineella ilman pumppausta.  Varhainen 
valokuva. HKM.

Vesilaitoksen avoimet puhdistusaltaat Vanhassakaupungissa. Kuva HKM.

Vesilaitoksen vedensuodatuskokeiluja Kuninkaankartanonsaaressa 
vuonna 1891. Taustalla näkyy Hämeentie ja Kellomäen paljas kallio puura-
kennuksineen. Kuvausaika 1891. HKM.

Avoimet altaat katettiin 1914. Kuva HKM.
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Vesilaitoksen konehuoneen suunnitelma. Leikkaus- ja pohjapiirustuksen on allekirjoittanut Neptun-yhtiön johtaja Robert Herbig 1875. Turbiini-
pumppulaitos valmistui 1876. Meriveden pinta on merkitty sinisellä viivalla. Vasemmalla olevaan seinäleikkaukseen on merkitty padon korkeus-
asema. HKA 

Vesivoimalla toimiva mylly rakennettiin uudestaan tiilirakenteisena 1884. 
Päiväämätön pohja-, leikkaus- ja julkisivupiirustus. HKA 
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Suunnitelmat ja rakennustyöt 1880- ja 1890-luvuilla
Vanhankaupunginkosken vesilaitoksen ensimmäinen 
laajennusvaihe toteutettiin  1890-luvun vaihteessa.  

Kosken länsihaaran yli rakennettiin puisen jalankulku-
sillan tilalle uusi rautasilta 1889. Sen lähelle oli kosken 
yli rakennettu vesijohtosilta. Turbiinipumppulaitoksen 
pohjoispuolelle valmistui höyrypumppurakennus 1890.

Vuonna 1895 valmistuivat Kuninkaankartanonsaareen 
kallioon louhitut katetut, rinnakkaiset suodatinaltaat 
Tällöin syntynyt louhintamateriaali siirrettiin saaren 
etelä- ja koillispuolelle ja alueen rantoja pengerrettiin 
korkealla tukimuurilla. Pohjaltaan suorakaiteen muotoi-
nen uusi suodatinlaitos oli valmistuttuaan vuonna 1895 
kaupungin ensimmäisiä suuria betonirakenteita. 

Rantojen tukimuurien rakentaminen toteutettiin samoi-
hin aikoihin kuin valtion kustannuksella suoritettu   itäi-
sen jokihaaran perkaus. Vantaanjoen perkaushanke, 
jota Tie- ja vesirakennusten Ylihallitus ja piiri-insinööri 
Hildén olivat valmistelleet jo 1880-luvulla, toteutettiin 
vuosina 1891-1895 alkaen Vantaankoskesta ja Vanhan-
kaupunginkosken itäisestä haarasta, jota levennettiin 
n. 18 metrin levyiseksi. Länsihaarassa nostettiin kau-
punginmyllyn tulvakantta noin 30 cm. 1   

1 Tie- ja vesirakennusten Ylihallituksen vuosikertomus 1892, 69-72.

Kosken länsirannan höyryvoimalla toimivan 
pumppulaitoksen suunnitelma 1889. Vieressä 
kulkee Hämeentie.  Asemapiirroksessa on 
esitetty ympäristön muukin rakennuskanta. 
HKA.

Höyryvoimalla toimivan uuden  pumppulaitoksen suunnitelma. Julkisivupii-
rustus, laatinut insinööri C. Hausen 1889. Höyrypumppulaitos savupiippuineen 
valmistui 1890. HKA.
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Vesilaitoksen sittemmin puretun höyrypumppulaitoksen laitteet. Kuvaus- 
aika 1912-1914, valokuvaaja Daniel Nyblin. HKM.

Vesilaitoksen turbiinipumppulaitos. Toinen vanhimmista mäntäpumpuista. Kuvaus- 
aika n. 1904. HKM.

Neptun-yhtiö osti osan vesilaitoksen tarvitsemista koneista Suomesta. Esi-
merkiksi pumppulaitokselle voimaa antavat kaksi 55 hevosvoiman vesitur-
biinia valmistettiin Taalintehtaan konepajalla. Pääosan laitteista yhtiö joutui 
kuitenkin hankkimaan ulkomailta, esimerkiksi pumput tilattiin Saksasta. 
Putkijohdot tulivat puolestaan Englannista, jossa ne oli valmistettu Leedsin 
ja Hullin kaupungeissa.1 

1 Herranen 2001

Vanha vesiturbiinipumppulaitos. Pumppujen avulla suodatettu vesi johdettiin 
kaupunkiin menevään syöttöjohtoon. Leikkauspiirustus, Lillja 1938, 179.
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Pato, pumppaamo ja tekniset yksityiskohdat vesilaitoksen esittelyplanssissa. Sisäänottokaivo ja puinen siivilärakennus valmistuivat padon 
itäpäähän 1895. HKA.

Näkymä putkisillan yli kohti pesularakennusta. Kuva 1890-luvulta, Emil Rundman. 
HKM.

Näkymä padon yli Kuninkaankartanonsaaren rantamuurien suuntaan.  Kuvassa 
näkyy puutarhan pengermuuri, sen päällä pensasaita ja oikealla siivilärakennus 
vuodelta 1895. Kuva noin 1904-1905, E.A.  Bergius. HKM.
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Vanhat avoimet ja uudet katetut suodatinaltaat vesilaitoksen esittelyplanssissa. Uusi suodatinlaitos valmistui 1895. HKA.
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Uuden suodatinlaitoksen vuonna 1894 päivätty suunnitelma, joka esittää kolme 
rinnakkaista, pitkänomaista suodatinallasta. Piirustuksen on laatinut insinööri 
Carl Hausen. Vesilaitoksen piirustukset, HKA.

Kallioon louhittavien ja betonilla vahvistettavien altaiden leikkaus, Carl Hausen 
1894. HKA.

Uuden suodatinallasrakennuksen rakennustyömaa Kuninkaankartanonsaarella. 
Kuvausaika 1895, HKM.

Vanhojen avoaltaiden luoteispuolelle rakennetut uudet rinnakkaiset, katetut suodatin- 
altaat.  Kuvausaika 1895,  HKM.
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Suunnitelmat ja rakennustyöt 1900 -luvun alussa
Vedenjakelun laajentumisesta ja uusien menetelmien 
käyttöönotosta oli seurauksena vesilaitoksen alueella 
lähes keskeytymätön muutos- ja lisärakentaminen. 
Vesilaitosta laajennettiin jälleen Kuninkaankartanon-
saarelle 1909-10. Luopuminen hiekkasuodattimien 
käytöstä edellytti altaiden uusimista. Tässä vaiheessa 
siirryttiin ns. fysikaalisesta vedenpuhdistuksesta kemi-
alliseen. Vanhojen altaiden luoteispuolelle rakennettiin 
uusi pikasuodatinlaitos ja sen yhteyteen pumppulaitos 
Vesilaitoksen piirustuskokoelmassa on Triesten vesi-
laitosta varten laadittuja, Jewell-suodattimia koskevia,  
Providencessä Yhdysvalloissa 1902 päivättyjä teknisiä 
piirustuksia, joissa on Charles W. Boardmanin insinöö-
ritoimiston leima. 1

Vanhemmat suodatinaltaat muutettiin saostusaltaiksi. 
Saarelle rakennettiin vielä puinen laboratoriorakennus 
ja vedenottamo. 

Kun pikasuodatinlaitosta laajennettiin vuosina 1913-
1914, rakennuksen perustuksia varten tehdyissä kaivu-
töissä löytyi jäänteitä kuninkaankartanon rakennuksis-
ta.2

1 Vesilaitoksen arkisto, HKA

2 Hakkarainen -  Putkonen 1990, 212  

PIkasuodatinlaitosrakennuksen esittelypiirustus 1914, leikkaukset. HKA. Piirustuksissa on esitetty lounaispään tilat. Vasemmanpuoleisessa 
leikkauksessa esitetyt  kierreportaat johtavat väliseinän takana sijaitsevan suodatinallashallin välitasanteelle.  

Pikasuodatinlaitoksen pohjapiirros, Hjalmar Åberg 1908. HKA.

Pikasuodatinlaitosrakennuksen laajennussuunnitelma, päivätty 24.1.1913. Piirustus 
1222. ”Filter, amerikanska. Förslag till utvidgning”. Pikasuodatinlaitoksessa oli 
laajennuksen jälkeen 14  Jewellsuodatinta, joiden halkaisija oli 5,18 m. HKA.

Uudisrakennukseen sijoitettavien pikasuodattimien osapiirustus. Pohjan korkotaso 
on + 7,95 m ja vedenpinta n + 10 m.  HKA. 
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Vuonna 1907 päivätyn asemapiirroksen on allekirjoittanut Albin Skog 
1907. HKA. Insinööri Albin Skog (1869 -1944) toimi 1894-1897 Turun ja 1897-
1903 Viipurin kaupungininsinöörinä, jonka jälkeen   1904-1938 Helsingin 
kaupungin vesilaitoksen johtajana.  (Aikalaiskirja 1934; runeberg.org/
aikalais/1934/0626.html)

Vedenottamo, uudisrakennuksen piirustus 1910, Karl Hård 
af Segerstad. HKA.

Hjalmar Åbergin suunnittelema uusi suodatinallasrakennus. Kuvausaika n. 1910,  HKM.

Vasemmalla 1909 valmistunut suodatinlaitos. Vanhemmat suodatinallasrakennukset 
saivat vaiheittain uuden, yhteisen loivan vesikaton ja niiden eteen rakennettiin kolmi-
kerroksinen torniosa 1928-1929.  Kuva 1937,  HKM.
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Suunnitelmat ja rakennustyöt 1920-luvulta alkaen
Vuonna 1928 vesilaitos rakensi uuden saostuslaitok-
sen Koskelaan Vanhankaupunginkosken pohjoispuo-
lelle, jonne myös laboratorio siirtyi. Saostuslaitoksesta 
vedettiin teräsjohdot Kuninkaankartanonsaaren suo-
datinlaitokseen, jonne rakennettiin sääntelykaivo ja 
viemärijohto. Kaksi vuotta aikaisemmin rakennettuun 
Vantaanjoen uuteen kivisiltaan sijoitettiin putkijohdot.

Samaan aikaan suorakaiteisten saostusaltaiden päälle 
Kuninkaankartanonsaarelle rakennettiin toinen pika-
suodatuslaitos. Altaat muutettiin puhdasvesisäiliöiksi. 
Pikasuodatinlaitoksen yhteyteen rakennettiin uusi 
pumppulaitos.

Vanhemman höyruturbiinilaitoksen tilalle rakennettiin 
uusi höyrypumppulaitos 1931,  mutta vanha savupiippu 
säilyi.

Koskelan vedenpuhdistuslaitosta laajennettiin use-
assa vaiheessa ja 1970-luvun taitteessa suodatinlaitos, 
pumppuasema ja puhdasvesialtaat siirrettiin Kunin-

kaankartanonsaarelta Koskelaan.  Vanhan laitoksen 
lisärakennus- ja muutostyöt päättyivät vedenkäsittelyn 
loputtua kokonaan saarella. Vesilaitoksen toiminta Van-
taansuussa päättyi 1972 ja tilat luovutettiin Tekniikan 
museolle.1

1 Hakkarainen -  Putkonen 1990, 212  

Turbogeneraattori ja höyrykattilarakennus. Kuva julkaistu kirjassa Lillja 1938, 196. 

Uuden, 1930-31 rakennetun höyrypumppulaitoksen julkisivupiirustukset, joiden laatija on mahdollisesti arkki-
tehti  Gunnar Taucher.  HKA.

Uuden, 1930-31 rakennetun höyrypumppulaitoksen julkisivupiirustukset, joiden laatija on mahdollisesti arkki-
tehti  Gunnar Taucher.  HKA.
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5   ALUEEN MUUTOKSET 1900-LUVUN ALUSTA 1970-LUVULLE

Vanhankaupungin ja Siltasaaren (Kuninkaankartanonsaaren) vaaituskartta ajalta ennen vesilaitoksen uuden, vuonna 1909 valmistuneen uuden pikasuodatinlai-
toksen rakentamista. Kellomäen lounaispuolella näkyy laaksossa virtaava kaupunginpuro, Hämeentien varrella on verkatehdas, Kellomäen ylemmillä rinteillä on 
yksittäisiä rakennuksia ja pihapiirejä,  alempana Hämeentien länsipuolella on tiheämpää asutusta. Itäistä koskihaaraa on levennetty 1891 ja uudestaan 1903. HKA.

Verkatehtaan vaiheita 1905-1955 kuvaava piirrossarja. 
Asemakaavan 11247 selostus 2003.  
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Kosken ympäristö 1926

Vanhankaupunginkosken ympäristöä viistokuvassa 1926, Valokuvaaja Somersalo. HKM.  Läntisen jokihaaran uusi silta valmistui 1926. Etualalla vasemmalla tiilirakennusten ryhmä; mylly 
vuodelta 1884,  vanhempi turbiini- ja pumppulaitos vuodelta 1876 ja uudempi (1930 purettu) höyrypumppulaitos savupiippuineen vuodelta 1890. Oikealla Kuninkaankartanonsaaren 
katetut suodatinaltaat.  Taustalla näkyy uusien saostusaltaiden työmaa. 
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Kosken ympäristö 1932

Viistokuva vuodelta 1932. Etualalla verkatehdas. Uusi höyryturbiinilaitos on valmistunut 1931 Hämeentien varrelle, vanha savupiippu on jäljellä. HKM.
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Vantaanjoki, Vanhankaupunginkoski ja Vanhankaupunginlahden pohjoisosa 1920-luvulla

Vanhankaupunginlahti ja Vantaanjoen suu 1920-luvun lopun viistokuvassa. Lähes puuttoman Kellomäen rakennukset erottuvat hyvin. Vasemmalla etualalla näkyy verka-
tehtaan rakennusryhmä, läntisen koskihaaran kohdalla on padon molemmin puolin vesilaitoksen rakennuksia. Kuninkaankartanonsaaren eteläosaa hallitsevat suodatinal-
lasrakennukset. Kosken itäpuolella on Viikintien varrella tiheää asutusta. Valokuva HKM.
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Tilanne 1932
Merkittävimpiä muutoksia edustavat Siltasaaren 
(Kuninkaankartanonsaaren)  uudet sillat, kivisilta vuo-
delta 1926 ja  betoniholvisilta vuodelta 1933. 

Vesilaitoksen Koskelan uudisrakennukset jäävät selvi-
tysalueen pohjoispuolelle. 

 Ortokuva 1932 © Puolustusvoimien Tiedustelukeskus 2014, kartta.hel.fi
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Tilanne 1956
Merkittävimpiä muutoksia edustavat uusi Koskelantie, 
Viikintien suoristettu ja levennetty katulinja,  Imatran 
Voiman alueen uudisrakennukset kosken itäpuolella 
sekä   entisen verkatehtaan muutos kaupungin sähkö-
laitoksen varikoksi.

 Ortokuva 1956 © Blom 2013, kartta.hel.fi
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Tilanne 1976
Merkittävimmät muutokset selvitysalueen reunoilla 
ovat Lahdentien rakentaminen liittymineen ja Pornais-
tenniemen venevarikko. Tekniikan museo on muuttanut 
Kuninkaankartanonsaaressa sijaitseviin vesilaitoksen 
rakennuksiin.   

Ortokuva 1976 © Blom 2013, kartta.hel.fi
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6   RAKENNETUT RANNAT JA KOSKIUOMAN RAKENTEET

Vanhankaupunginkosken 1870-luvulla rakennettu kivipato ja patoallasta sivuavat rantamuurit sekä padon alapuo-
lella  olevat, kapeaa koskiuomaa rajaavat kalliot. Valokuva 1890-luvulta. Taustalla näkyy läntisen koskihaaran maan-
tiesilta, oikealla puinen siivilärakennus. HKM

Kuninkaankartanonsaaren rannoille rakennettiin alueen tasauksen yhteydessä korkeat rantamuurit. Taus-
talla näkyy vanhin, myöhemmin katettu suodatinallas. Valokuva kaakosta 1900-luvun alusta. HKM

Vanhankaupunginkosken ympäristöä voimakkaimmin muovanneet muutok-
set ovat tapahtuneet viimeisten 150 vuoden aikana. Aikaisempina vuosisa-
toina maan kohoaminen on vähitellen kasvattanut kosken putouskorkeutta 
ja siirtänyt suvantoalueen rantaviivaa. Maan kohoamisen vaikutuksen sel-
vittäminen Vanhankaupunginkosken alueella ei  kuitenkaan sisälly tämän 
ympäristöhistoriallisen selvityksen tehtäviin, kuten ei myöskään Vantaan-
joen ja 1800- ja 1900-luvun vaihteessa suoritettujen perkaustöiden laajem-
pien vaikutusten selvittäminen. 

Markku Heikkinen on vuonna 1994 lyhyesti käsitellyt rantaviivan muutoksia 
Vanhankaupungin arkeologisia tutkimuksia käsittelevässä artikkelissaan.  
Vanhan Helsingin asemaa kauppakaupunkina haittasi satamaliikenteen vai-
keutuminen, ja on arveltu, että laivojen koon suurentuminen, joen tuoma 
liete ja maan kohoaminen olivat syitä tähän. Artikkelin yhteydessä julkaistu 
karttapiirros esittää Helsingin Vanhankaupungin ja Vanhankaupunginkos-
ken ympäristön rantaviivan arvioitua muutosta vuoden 1640 rantaviivaan 

verrattuna. Uudempi, Helsingin kaupungin historiallisessa kaupunkikar-
tastossa julkaistu karttakaavio esittää vastaavasti Vanhankaupungin ran-
taviivan muutosta 1600-luvulta 2000-luvulle (katso sivu 26).  Heikkinen 
arvioi vuonna 1994 Vanhankaupungin alueen maan kohoamista viitaten 
tutkimuksiin, joissa otetaan huomioon mm. valtamerien pintojen vaihtelut 
ja jotka haastavat käsityksiä jatkuvasta, tasaisesta maannoususta. Heikki-
sen arvion mukaan merenpinta on 1500-luvun lopulla ollut 0,9 -1,2 metriä  
korkeammalla kuin 1990-luvulla.1  1990-luvun jälkeen maan kohoamista ei 
ole enää tapahtunut suhteessa merenpintaan, vaan merenpinnan nousu on 
Ilmatieteen laitoksen mukaan johtanut jo siihen, että teoreettinen keskivesi 
on Helsingissä vuonna 2023 samalla tasolla kuin vuonna 1980.  

Vesimyllyjen ja Kuninkaankartanonsaaren siltojen rakentaminen, vesilai-
toksen patoon liittyvät tukimuurit, veden ohjaaminen myllyjen ja turbiinien 
käyttövoimaksi ja ranta-alueiden korottaminen korkeiden rantamuurien 

1 Heikkinen 1994, 147- 148; Hietala e.a. 2009, 10

varaan  ovat muokanneet Vanhankaupunginkosken ja Kuninkaankartanon-
saren rantoja niiden nykyiseen ulkoasuun. Rantojen täyttötyön vaiheet ovat 
Kuninkaankartanonsaaressa havaittavissa saaren lounais- ja etelärannan 
sisäkkäisinä muurirakenteina. 

Seuraavassa tarkastellaan molempien koskiuomien ja saaren rantoja ja 
niiden muokkaamista 1700-luvulta alkaen. 1750-luvun lopulla on suoritettu 
koko Vantaanjoen yksityiskohtainen mittaus- ja kartoitustyö, mukaan lukien 
Vanhankaupunginkoski. Seuraavat tarkat mittaukset, asemapiirros- ja leik-
kauspiirustukset ovat vesilaitoksen suunnitteluvaiheesta 1870-luvun vaih-
teesta. 1880-luvulla alettiin valmistella valtion kustannuksella suoritettavaa 
Vantaanjoen perkausta. Sitä varten mitattiin tarkkaan ja tasavälein Van-
hankaupunginkosken itäisen koskihaaran leikkausmuotoa sekä jokiuoman 
keskilinjan pohjaprofiilia. Perkauksia, ts. kallioiden leikkauksia ja jokihaaran 
leventämistä  suoritettiin 1891 ja 1903.2 

2 Mittauspiirustukset 1884 ja 1889, TVH:n arkisto, KA ja ao. vuosikertomukset
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Piirustus on osa 1757-1760 suoritettua Vantaanjoen mittausta. Geometrisk Carta öfver 
Gammelstads Ån med dess Forsar.  Belägen uti Nylands Lähn Raseborgs östra och Borgo Härader 
samt Nurmijärvi och Hellsing Sochnar Författad Åren 1757. 1758. et 1760. TVH EI 115:/1 Osa 19, KA 
(piirustuksen osa). Kosken suvantoa, koskea ja rantaviivaa on esitetty tarkkaan, samoin myllyt ja 
sahalaitos. Uusi, länsiuoman länsirannalle rakennettava mylly on esitetty katkoviivalla. 

Vuonna 1757 päivätty läntisen haaran mittauskonseptikartta, joka on yksityiskohdiltaan vielä havainnollisempi kuin väritetty versio. 
Charta öfver Gammelstads Forsen, belägen uti Nylands Lähn, Borgo Härad och Helsing Sockn. Mätt och afvägd mitt i Julii Månad år 
1757 af Gottfried Ihn. Ruotsin valtionarkisto. Piirustuksessa on tarkkaan esitetty sillan pohjoispuolella kosken länsihaaran molemmin 
puolin sijaitsevat myllyt ja kosken kapea, kallioinen uoma. Myllyjen pohjoispuolella on koskiuomaan piirretty katkoviiva, joka saattaa 
tarkoittaa pohjapatoa tai kynnyspatoa, kuten mainittiin vuoden 1738 mittauskartan esittelyn yhteydessä.

Rantaviiva 1750-luvulla
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Rantaviivan muutoksia 1859-2022

Kartta vuodelta 1859 asemoituna nykyisen kantakartan päälle rantaviivan, tielinjojen ja raken-
nusten muutosten havainnollistamiseksi. 
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Itäosan rantaviiva
v. 1874 kartan mukaan

Maantie 1859

Suunniteltu uusi tielinjaus

Rantaviiva 1859 1 Asuintalo ja puutarha
2 Pesula
3 Kasvimaa ja rakennuksia
4 Vanha mylly
5 Uusi mylly
6 Vaja
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Rantaviiva 1859 1 Asuintalo ja puutarha
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4 Vanha mylly
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Kaavio esittää rantaviivan ja rakennukset vuoden 1859 asemapiirroksen mukaan sekä nykyisen rantaviivan. 
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Rantaviivan muutoksia 1874-2022

Asemapiirros vuodelta 1874 asemoituna nykyisen kantakartan päälle rantaviivan, tielinjojen ja 
rakennusten muutosten havainnollistamiseksi. 
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Kaavio esittää rantaviiva ja rakennukset vuoden 1874 asemapiirroksen mukaan sekä nykyisen rantaviivan.
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Rantaviivan muutoksia 1889-2022

Asemapiirros vuodelta 1889 (HKA) asemoituna nykyisen kantakartan päälle rantaviivan, tielinjojen 
ja rakennusten muutosten havainnollistamiseksi. 
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Kaavio esittää rantaviivan ja rakennukset vuoden 1889 asemapiirroksen mukaan sekä nykyisen rantaviivan. 
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Rantaviivan muutoksia 1907-2022

Asemapiirros ja vaaituskartta vuodelta 1907 (HKA) asemoituna nykyisen kantakartan päälle rantaviivan, tielinjojen ja rakennusten muutosten havainnollista-
miseksi. Saaren lounaisosan ranta-aluetta viiva on myöhemmin kasvatettu täytöillä 1900-luvun alussa rakennetun rantamuurin ulkopuolelle. 
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Läntisen koskiuoman rakenteet - vanhojen mittausten tulkinta  
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Insinööri Endre Lekven mittauksen (1866) pohjalta piirretty koskiuoman leikkaus  vanhan myllypadon kohdalla. 
Punainen viiva esittää kalliopintaa koskiuoman sivuilla ja pohjalla.

Keskimääräinen merenpinnan korkeus

Padotuskorkeus

Imuputki

0 30 mNykyisen padon rakennussuunnitelman (n. 1872) pohjalta piirretty koskiuoman leikkaus padon kohdalla. Vasemmalla näkyvät vesiturbiinilai-
tokselle ja myllylle johdettavat vesiuomat. Punainen viiva esittää kalliopintaa koskiuoman sivuilla ja pohjalla.
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Läntisen koskiuoman pituusleikkaus insinööri C. Hausenin mukaan. Hausen työskenteli vuodesta 1883 Helsingin kaupungin rakennuskonttorissa. Kaaviopiirustus on laadittu Vesilaitoksen arkiston päiväämättömän piirustuksen 
pohjalta. Piirustuksen nimi on Vantaanjoen läntisen ja itäisen haaran leikkausprofiileja, mitannut C. Hausen. Hausenin mittaamien profiilien numerointi viittasi  Hildénin projektiin, joka koski Vantaanjoen leventämistä (tiedosto-
numero 037C). HKA.
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Läntisen koskiuoman rakenteet - vanhojen mittausten tulkinta
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Läntisen koskiuoman leikkauksia vanhan sillan eteläpuolella. Uusi silta valmistui 1926. Kaaviopiirustus on laadittu Vesilaitoksen arkiston päiväämättömän piirustuksen pohjalta. Piirustuksen nimi on Vantaanjoen 
silta, asemapiirros ja leikkauksia. HKA. 
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Rantamuurit, kalliorannat ja rantojen kiviladelmat 2023
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Kaavion esittämän alueen kaikki rannat ja rantaviivat ovat rakennettuja, lukuun ottamatta säilyneitä rantakallioita. Kaaviossa on 
esitetty Kuninkaankartanonsaaren ja koskiuomien rantojen kivestä ja betonista rakennetut rantamuurit sekä rantavyöhykkeen 
pengermuurit. Numerot viittaavat seuraavien sivujen valokuviin vuodelta 2023. Kaavio perustuu maastohavaintoihin, ei kattavaan 
inventointiin. 

Kuninkaankartanonsaaren ja läntisen koskihaaran ran-
nat ovat kokonaan rakennettuja ja muokattuja rantoja  
Niiden kivestä muuratut tukimuurit edustavat eri vai-
heissa käytettyä louhinta- ja muuraustekniikkaa. Muu-
reihin on kirjoitettu koskivoiman ja koskiympäristön 
käytön historia.

Selvityksen yhteydessä on dokumentoitu rantamuureja 
valokuvaamalla ja tunnistamalla kiven käsittelyn pää-
piirteet. 1800-luvun lopulle saakka ja sen jälkeenkin on 
yleensä käytetty lohkottua kiveä, myöhemmin suorakai-
teen muotoon hakattuja kiviharkkoja. 

Kiviä ei ilmeisesti ole tarvinnut hakea kaukaa, vaan niitä 
on saatu paikalta louhinta- ja kaivutöiden yhteydessä. 

Vesilaitoksen rakentamisen ja muutoksen yhteydessä 
on louhittu Kuninkaankartanon kallioita. Kun vuonna 
1895 rakennettiin  kallioon louhitut katetut, suorakai-
teen muotoiset suodatinaltaat, louhinnassa syntynyt 
kivimateriaali siirrettiin saaren etelä- ja koillispuolelle ja 
alueen ranta pengerrettiin korkealla tukimuurilla.

Saaren vanhimmat, maan sisään jääneet kivimuurit 
löytyivät pohjoisimman suodatinallasrakennuksen  laa-
jennuksen yhteydessä. Niistä löytyy Juhani Rinteen ja 
Signe Branderin valokuvia, joissa järeät, kaikesta pää-
tellen kuninkaankartanon rakennusten säilyneet kivi-
muurit näyttävät huolella esiin kaivetuilta ja puhdiste-
tuilta valokuvausta varten. Ei ole tiedossa, peitettiinkö 
muurien jäänteet uudestaan, poistettiinko ne vai käy-
tettiinkö kiviä uudelleen saaren muurirakenteissa. 



Vanhankaupunginkoski  Ympäristöhistoriallinen selvitys 64

Läntisen koskihaaran rantamuurit, Kuninkaankartanonsaari 

(1) Kuvassa näkyy Vanhankaupungin ja Kuninkaankartanonsaaren välisen, 
1920-luvulla rakennetun sillan kivipäällysteinen, pyöristetty maatuki.

(2) Vasemmalla Kuninkaankartanonsaaren puoleisen rannan korkea, 
epäsäännöllisistä kiviharkoista muurattu pengermuuri, johon rajautui 
entisen asuinrakennuksen tontti. Sama muuri näkyy alueen varhaisim-
missa valokuvissa. Pengerryksen reunalle istutettu pensasaita on jäänyt 
leikkaamatta.  

(4) Vesilaitoksen 1870-luvun alussa rakennettuun patokokonaisuuteen 
kuuluivat jo alun perin rannoille rakennetut tukimuurit.  Oikealla näkyy 
kulmikkaalle harkkojalustalle 1910 rakennettu vedenottamorakennus, 
jonka kohdalla oli aiemmin puinen siivilärakennus.

(5) Vedenottamon kivialustan eteläpuolelta on purettu korkealle kivisok-
kelille rakennettu puurakennus, jossa 1800-luvun lopulla toimi värjäämä ja 
pesula. Ristikkosillan oikealla puolella näkyy kalliolta kohoava tukimuuri.  

(6) Kosken ylittävä putkisilta tukeutuu rannoille rakennettuihin, epäsään-
nöllisistä harkoista muurattuihin kulmikkaisiin maatukiin. 

(7) Kuvassa näkyy kallioon tukeutuva kivilaituri ja sen jatkeena oleva 
kaareva rantamuuri. Taustalla pengerretyn maaston tukimuuri, 
joka rakennettiin 1870-luvulla, samaan aikaan kuin ensimmäiset 
suodatinaltaat.   
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Läntisen koskihaaran rantamuurit, länsipuoli

(8) 1990-luvun puistosuunnitelman mukaan rakennetut rantamuurit 
ovat selvästi tunnistettavissa säännönmukaisine harkkoverhouksineen.  
Oikealla  näkyy Koskipuiston alue.

(9) Vanhan myllyn korkeassa kivisokkelissa on holvattu kaariaukko, josta 
myllyn koneistoa pyörittänyt vesiuoma on virrannut ulos. Rantakaistaleen 
täyttöjen ja pengerretyn rantareitin rakentamisen jälkeen myllyn suora 
yhteys rantaan on hämärtynyt.     

(10) Myllyn oikealla puolella näkyy 1876 rakennettu vesivoimalla toiminut    
pumppulaitos. Rakennuksen läpi ohjattu vedenvirta on purkautunut 
rantaan päädyn kohdalla, jossa rakennuksen alkuperäinen suhde 
rantaan vielä nähtävissä.  

(11) Vuonna 1876 rakennetun vesiturbiinilaitoksen edessä on kivimuurin 
rajaama, ristikkosillalle johtava kulkureitti. Uudemman höyryturbiinilai-
tokseen liittyvät betonirakenteet luukkuineen näkyvät kuvassa oikealla. 

(12) Padon länsipäässä alkaa kosken länsirannan pitkä, suora, epäsään-
nöllisillä kiviharkoilla päällystetty rantamuuri, joka ulottuu saaren 
pohjoispäässä sijaitsevaan siltaan saakka. 

(12) Länsirannan tukimuuri nousee suoraan vedestä.
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Itäisen koskihaaran perkaus, muurit ja rakenteet 1890-luvulta alkaen  

Vielä 1889 itäinen koskiuoma muuttui saaren korkean rantakallion kohdalla 
hyvin kapeaksi uomaksi. Tie- ja vesirakennusten Ylihallituksen toimesta 
suoritettiin Vantaanjoen perkaus 1891-1895 Itäisen koskiuoman leventämi-
nen ja pohjan tasaaminen tehtiin vuonna 1891. Suunnitelmien lähtökohtana 
olivat piiri-insinööri A.F. Hildénin mittaukset ja ehdotukset vuodelta 1884.

Vuonna 1895 jäänlähtö vaurioitti vedenalaista imujohtoa ja jokivesi tulvi 
pumppurakennuksen konehuoneeseen vaurioittaen rakennuksen perus-
tuksia. Tulevien jää- ja tulvavahinkojen välttämiseksi päätettiin korottaa 
laitoksen rantamuureja ja laajentaa Kuninkaankartanonsaaren itäpuolista 
laskuhaaraa. Laajennustyöt, toinen perkaus, suoritettiin 1903 tie- ja vesi-
rakennusten Ylihallituksen toimesta. 1 

1 Tie- ja vesirakennusten Ylihallituksen vuosikertomus 1903.

Asemapiirros, Kuninkaankartanonsaari ja itäinen koskiuoma ennen 
perkausta. Piirustus Karta öfver Gammelstads fors i Wanda å, C.H. 
Nummelin piirt. 1889. TVH E1 94:1-5, KA.

Läntisen ja itäisen koskiuoman pituusleikkaukset, mittaukset ja 
itäisen uoman laajentamissuunnitelma. Insinööri  C. Hausen 1885. 
HKA (sama myös KA).

Vantaanjoen pituusleikkaus ja pohjan profiili Vanhankaupunginkosken itähaa-
rasta Pikkukoskelle saakka. Alkuperäisen piirustuksen pituussuuntainen mitta-
kaava on 1:4000 ja pystysuuntainen mittakaava 1:200. Joen perkauksen ehdotus 
vuodelta 1898, jossa ehdotetaan poistettavaksi Vanhankaupunginkoskesta 543 
m3 kalliota, 1 994 m3 savea ja 2 947 m3 soraa. Tie- ja vesirakennusten Ylihallitus, 
K.R. von Willebrand. ULH, lkanslia ad 127/300 1919, KA. 

Hildénin ehdotuksen kopio vuodelta 1890. Ylempänä molempien koskihaarojen 
poikkileikkaus, alempana itäisen kosken perkausehdotus, pituusleikkaus, piirus-
tuksen yksityiskohta. Tie- ja vesirakennushallituksen vesitieosaston kartat ja 
piirustukset (aktikartat) Iad305, KA. 
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Itäiseen koskihaaraan rakennettiin vuonna 1890 tukkien uittoränni. Näkymä pohjoiseen, vasemmalla Kuninkaan-
kartanonsaaren rantamuurit  ja kallio. Kuva   HKM

Itäiseen koskihaaraan rakennettu uittoränni. Sen vieressä näkyy jälkiä koskiuoman kalliopinnan muokkauk-
sesta.  Valokuva B. Tallgrén 1910-luvulla, HKM.

Tukinuittoa itäisessä koskihaarassa 1930-luvulla. Valokuva A. 
Rönngren. HKM
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Itäisen koskiuoman leikkauksia - perkaussuunnitelmien tulkinta 
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Itäisen koskiuoman pituus- ja poikkileikkauksia insinööri C. Hausenin mittausten mukaan (1885). Hausen työskenteli vuodesta 1883 Helsingin kaupungin rakennuskonttorissa. Suunnitellut muutokset on merkitty punaisella.  
Kaaviopiirustus on laadittu Vesilaitoksen arkiston piirustuksen pohjalta, jonka nimi on Vantaanjoen läntisen ja itäisen haaran leikkausprofiileja, mitannut C. Hausen. Hausenin leikkausten punaiset muutosmerkinnät viittasivat  
Suomen tie- ja vesirakennusten Ylihallituksen piiri-insinööri A.F. Hildénin ehdotukseen, joka koski jokiuoman perkausta, ts. leventämistä ja pohjan tasaamista. Tiedostonumero 037C, HKA. Piirustuksen kopio, TVH:n arkisto, KA.

Itäisen koskiuoman pituusleikkaus, johon tämän sivun yläosassa oleva selventävä leikkauskaavio perustuu. 
Oikealla silta. Mittauspiirustuksen korkeusmittakaava on 5-kertainen verrattuna pituusmittakaavaan. Piirustus 
vuodelta 1885, insinööri  C. Hausen. Sininen viiva osoittaa kosken vedenpinnan korkeusasemaa ja punainen viiva 
tulvaveden ylintä korkeusasemaa. Pystysuora viiva esittää ”settipatoa”, jonka sijainti on osoitettu jokiuoman leik-
kauspisteiden 6 ja 7 välissä. HKA  ja KA.
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Itäisen koskihaaran uusi betoniholvisilta avattiin liikenteelle elokuussa 1933. Keskellä 
jokiuomaa holvit tukeutuvat graniittiharkoilla verhottuun siltapilariin. Kuvassa näkyy 
itäisen rannan tukimuuri.  Valokuva vuodelta 1959, Constantin Grünberg. HKM. Itäinen koskihaara 1983, kuva Jan Alanco. HKM.

Itäisen koskihaaran itärannalla, joka ei ole kuulunut vesilaitokseen, on ollut mahdollista 
liikkua kosken matalilla kalliorannoilla. Constantin Grünberg kuvasi 1965 rannalla leik-
kiviä lapsia. Taustalla vasemmalla Imatran Voiman laboratoriorakennus ja kerrostalot 
1950-luvulta. Oikealla näkyy Kuninkaankartanonsaaren suodatinlaitosrakennus. HKM.

Itäisen koskihaaran betonirakenteiden kalaportaiden, ns. pystyrakokalatien avajaiset 
1986. HKM
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Itäisen koskihaaran rantamuurit ja rannat 2023
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Rantamuurien valokuvien paikannuskaavio. 
(13) Epäsäännöllinen kivimuuri myötäilee itäisen koskihaaran länsi-
rantaa, taustalla Viikintien silta. 

(13) Saman muurin yksityiskohta. 

(14) Keväällä otetussa kuvassa näkyy, miten rantamuuri nousee suoran 
vuolaasti virtaavasta koskesta.

(15) Suodatinrakennuksen koillispäädyn edessä näkyy muista rantamuu-
reista poikkeava muuraustapa.  Muuri on 1900-luvun alkupuolelta.

(16) Kuninkaankartanonsaaren kaakkoispäässä on kookkaista harkoista 
muurattu, 1900-luvulla uusittu rantamuuri. 
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Itäisen koskihaaran rantamuurit ja rannat 2023

(17) Vuonna 1996 saaren eteläosaan kevyen liikenteen kulkuyhteydeksi 
siirretyn ristikkosillan pohjoispuolelle on samassa rakennusvaiheessa 
tehty uusi, säännönmukainen rantamuuri, johon liittyy kävelyreitti ja 
teräskaide.

(17) Uuteen rantamuuriin liittyy puistosuunnitelmaan kuulunut uusi käve-
lyreitti ja teräskaide.

(18) Itäisen koskihaaran itärannalle rakennettu kävelyreitti myötäilee 
vanhempaa, kivestä rakennettua rantamuuria. 

(20)  Betonista valettu rantamuuri on viimeistelty 1980-luvun lopulla 
rakennetun betonisen kalaportaan purkamisen jälkeen. Koskiuomaan 
on  1999 rakennettu uusi kalatie, joka koostuu betonilla vahvistetuista 
kivimuodostelmista.  

(21) Imatran voiman entisen laboratoriorakennuksen kiviluiskalla rajattu, 
pengerretty pihatasanne sijaitsee osittain koskiuoman itärannan täytetyn 
suvantopoukaman päällä. 

(21) Koskiuoman itärannan uudempia rakenteita edustavat betonimuuri 
ja kivillä päällystetty rantaluiska.  
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Kuninkaankartanonsaaren sillat
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Kuninkaankartanonsaaren siltojen paikannuskaavio. 

Läntisen koskihaaran vanha puinen silta korvattiin 
uudella kivirakenteisella sillalla 1926. Kuva 1890, 
Daniel Nyblin. HKM.

Siltasuunnitelma n. 1860. Victor Blanksvärd. TVH, KA.
Kuninkaankartanonsaaren pohjoiskärki ja Viikintien sillat,  jotka valmistuivat 1926 ja 1933  Tunnelmallisen maise-
manäkymän on kuvannut Simo Rista 1970. Oikealla näkyy höyryturbiinilaitoksen savupiippu. HKM.

Kosken läntisen haaran graniittiharkoilla verhottu ja kiviholvin kannattama 
silta (1) valmistui 1926. Birger Brunilan suunnitteleman sillan rakenteeseen 
sijoitettiin vesilaitoksen pääputket. Silta on suojeltu asemakaavassa.

Itäisen koskihaaran betoniholvisilta vuodelta 1933 (2). Betonipinnat 
on pinnoitettu vaaleanharmaalla suojapinnoitteella. Silta on suojeltu 
asemakaavassa.

Virkistyspuiston reitistösuunnitelmaan kuului kevyen liikenteen silta-
yhteys Vanhankaupunginkosken itäpuolelle Kuninkaankartanonsaaren 
eteläosasta.  Vanha teräsristikkosilta (3) on hankittu Keski-Suomesta. 



Kati Salonen ja Mona Schalin Arkkitehdit Oy    Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson 73

7  VANHANKAUPUNGINKOSKEN YMPÄRISTÖ KOETTUNA JA NÄHTYNÄ  

Vanhankaupunginkoski nähtävyytenä ja kuvauksen kohteena
Vanhankaupunginkosken alueella on erityistä arvoa 
nähtävyytenä ja retkikohteena, jollaisena se on toimi-
nut jo ainakin 1800-luvulta alkaen. Alueen erityisenä 
attraktiona on pato ja vesiputous. Koskea ja vesipu-
tousta ovat useat taiteilijat ikuistaneet maalauksissa, 
näistä varhaisimmat tiedossa olevat ovat 1800-luvun 
alkupuolelta. Pato ja vesiputous on jo pitkään ollut suo-

sittu valokuvauksen kohde, minkä todisteina ovat arkis-
tojen lukuisat varhaiset 1800-luvun valokuvat. Edelleen 
veden voima ja sen vaihtuva virtaus kiehtoo ja tuo kat-
selijoita ja valokuvaajia padon ja kosken partaalle kaik-
kina vuodenaikoina. Nähtävyytenä, retkikohteena ja 
teollisena muistomerkkinä alueella olisi suurempaakin 
käyttöpotentiaalia.

Pato jäidenlähdön aikaan, taustalla silta. Kuva Eino Heinonen, 1951. 
HKM

Ihmisiä Vanhankaupunginkoskella jäidenlähdön aikaan. Kuva Eino Heinonen, 1951. HKM
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Rakennustekniikan ja luonnon kohtaaminen on vahvasti 
koettavissa Vanhankaupungin kosken varrella. Kos-
kesta, patorakennelmista ja niiden ympäristöstä  on 
otettu lukemattomia valokuvia, joista on mm. julkaistu 
postikortteja. Valokuvia ovat kuvanneet Signe Brander,   
K.E.Ståhlberg, Nils Wasastjerna ja moni tuntematon 
valokuvaaja.

1900-luvun alkupuolen valokuvien perusteella kosken 
äärelle on suuntauduttu suurin joukoin seuraamaan jäi-

den lähtöä tai muuten vain hakemaan kosken ja padon 
äärellä  veden liikkeen ja voimakkaan kohinan säestä-
mää  tunnelmaa.   

Matkailunähtävyyden arvoa on lisäksi nostanut Helsin-
gin kaupungin syntysijan historiallinen merkittävyys. 

S.G. Sergejevin akvarelli vuodelta 1811 esittää Vanhankaupunginkoskeen rakennettua tullimyllyä, läntisen koski-
haaran patoa tai vesiputousta ja Kuninkaankartanonsaareen johtava siltaa. Vasemmalla kohoaa  Kellomäki 
tuulimyllyineen. Topografian vaihtelut on kuvassa tyypilliseen tapaan liioiteltuja. Myllyrakennus näyttää samalta 
kuin von Wrightin akvarellissa vuodelta 1841. Kuva  kirjasta Sergejevin Suomi  (1994, toim. Jouni Kuurne.) 

Postikortti, jossa mies katselee padon yli kohti Vanhankaupunginlahden laajaa maisemaa.  MVHK.
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Ihmisiä katselemassa jäidenlähtöä Vantaanjoen suulla, Vanhankaupunginkoskella. 
Valokuva Otto Andersson 1900-luvun alussa. HKM.

Ihmisiä katselemassa jäidenlähtöä kosken ylittävältä kävelysillalta. Kuva 1907. HKM.

Kosken pato ja sillat, vasemmalla voimalaitos. Kuva 1920-luvulta. HKM. Pato talvella. Valokuvaaja K.E.Ståhlberg 1890-luvulla. HKM.
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Vanhankaupungin koski; Magnus von Wrightin piirros ajalta 1840-1849. 
Etualalla koski ja kallioinen rantatörmä. Taustalla puisia asuinraken-
nuksia pihaa rajaavine aitoineen ja talousrakennuksineen. HKM.

Kuva kirjasta Sergejevin Suomi, s. 43 (1994, toim. Jouni Kuurne.). Akvarelli vuodelta 1811 esittää Kuninkaankartanonsaaren itäisellä rannalla vuoteen 
1840 toiminutta Vanhankaupungin sahaa.

Tukinuittoa itäisessä koskessa, kuva n. 1892. Itähaaran perkaus oli toteutettu edel-
lisenä vuonna. HKM.

Itäinen koskihaara Kuninkaankartanonsaarelta nähtynä. Oikealla Viikinmäen raken-
nuksia. Koskiuomaa oli levennetty vuonna 1903. Kuva Signe Brander 1907. HKM.
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Vantaanjoen, Vanhankaupunginkosken ja rannikon kalastus - poimintoja historiasta
Kalastus oli keskiajalla jokien halkomalle Helsingin  ran-
nikkopitäjälle   tärkeä  sivuelinkeino. Ensimmäinen asia-
kirjamaininta Vantaanjoesta on vuodelta 1351. Tällöin 
kuningas    Maunu  Eerikinpoika  myi  länsivirolaiselle   
Paadisten sistersiläisluostarille Porvoon kirkollisen 
patronaattioikeuden, mukaan lukien Porvoon pappilan 
hallussa olleet lohenkalastusoikeudet  kruunun kalave-
siin ”Helsinginjoessa”. 1400-luvun alkupuoliskolla Turun 
piispa lunasti Paadisten luostarilta mm. munkkien tär-
keimpiin lohenkalastuspaikkoihin kuuluneen Vanhan-
kaupunginkosken lohenkalastusoikeudet.  Piispa kantoi 
vielä vuonna 1548 saatavinaan Forsbyn koskesta ”50  
pientä taimenta” (små öör lax). 1

Kustaa Vaasan noustua valtaan kruunu otti lohenkalas-
tusoikeuden itselleen. Kuninkaankartanolle erotettu-
jen, Länsi-Viikin, Itä-Viikin ja Koskelan verotalonpoikien 
maiden mukana talonpojille kuulunut kalastusoikeus 
Helsinginkoskessa siirtyi kuninkaankartanolle. Vuo-
desta 1552 kruunu hallitsi yksin koko joen lohenkalas-
tusta.2 Tutkija Mikko Huhtamies kirjoittaa lohenkalas-
tusta käsittelevässä verkkoartikkelissaan, että Kustaa 
Vaasan 1550 Vantaanjoen suun saarelle perustama 
kuninkaankartano muodostui kalastuskeskukseksi, 
jonka merestä ja joesta saadusta kalansaaliista pidet-
tiin tarkkaan kirjaa. Siitä on esimerkkinä kuninkaankar-
tanon vuodin laatima vuositilitys 1550-luvulta. ”Lohta 
saatiin kahdella kiinteällä merralla Helsinginkoskesta. 
Kun tynnyrit (noin 125 kg) muutetaan kiloiksi, voidaan 
laskea, että kalaa saatiin useita satoja kiloja vuodessa. 
Lisäksi kalastettiin merellä mm. silakkaa ja turskaa, sii-
kaa, lahnaa, säynävää, haukea ja ahventa.” 3

Tutkija Markku Kuisma toteaa Vantaan pitäjän his-
toriassa, että keskiajalla harjoitettu lohenpyynti Hel-
singinjoen koskista menetti vähitellen merkitystään. 
”Kuninkaankartanon lohisaaliit olivat verraten niukkoja. 
1550-luvun alussa lohta saatiin Helsinginkoskesta neli-
sen tynnyriä vuosittain samaan aikaan kun Ahvenkos-
kella saatiin kahdeksan ja Kymijoella kuusi tynnyriä. 
Saman vuosikymmenen loppupuolella kruunu sai Kymi-
joen eri kalastuspaikoilta yli 200 tynnyriä lohta lohisaa-
liin jäädessä Helsingissä samalla 3-4 tynnyrin tasolle.”4  
Lohenpyyntiä varten Helsinginkoskeen rakennettiin 
1550-luvulla lohipato ja useampia mertoja. Kuninkaan-

1 Voionmaa 1950, 101-102

2 Salminen 2013, 496

3 Suolahti 1950, 144-145; Huhtamies 2021

4 Kuisma 1990, 145-147. 

kartanon taloudessa lohenpyyntiä merkittävämpää oli 
kuitenkin silakan ja turskan merikalastus.  

”1640 ja 1650-luvuilla tärkeimmät kala-apajat olivat 
saaristossa, mutta kalastusta harjoitettiin toki joessa-
kin, myös yläjuoksulla. Helsinginkoskeen rakennetut 
padot heikensivät kuitenkin kalakantaa, kun merikala 
ei päässyt nousemaan virran yläjuoksulle. Veromiehen-
kylän asukkaat ja Tomtbackan herra Tönne Henriksson 
toivat asian 1640-luvulla käräjille, ja vuonna 1652 maa-
herra antoi määräyksen laittomasti rakennetun, ns. 
kuninkaanväylän sulkevan padon purkamisesta. -- Myö-
hemmin tilanne palautui kuitenkin ennalleen. Vuosisa-
dan jälkipuoliskolla Tomtbackan uusi herra Lars Cranz-
feldt valitti asiasta Kuninkaalliselle Majesteetille asti 
vaatien Vanhankaupungin myllyn omistajia pitämään 
Kuninkaanväylän auki ainakin parhaina kalastusaikoina. 
Yläjuoksun kalastusmahdollisuudet tuskin paranivat 
silti ratkaisevasti tämänkään jälkeen.” 5

Maanmittareiden laatimien tiluskarttojen selostuksissa 
on mainintoja kosken ja rannikon kalasaaliista, esimer-
kiksi Lars Forssellin koko Viikin Latokartanoa koske-
vassa tiluskartassa kerrotaan 1687, että lohta pyyde-
tään vähänlaisesti, keväisin säynävää, kesäisin lahnaa, 
jonkin verran siikaa ja silakkaa. 6. Lohenkalastuksen 
vähenemiseen on mahdollisesti jo varhain vaikuttanut 
maankohoamisen seurauksena koskiuomaan vähitellen 
muodostunut luonnollinen vaelluseste, koska Vanhan-
kaupunginkosken länsihaaraan on vasta 1830-luvulla 
rakennettu pysyvä poikkipato, ensin myllyn puinen pato 
ja sen jälkeen vesilaitoksen kivinen pato. 

Turun akatemian rehtorin Pietari Kalmin valvomassa, 
1757 julkaistussa väitöskirjassa Henric Forsius käsit-
teli Helsingin kaupungin historiaa ja taloudellisia oloja, 
mm. kalastusta. Seuraavien lainausten kirjoitusasu 
on käännöksen mukainen: ”Silakanpyyntiä harjoittaa 
täällä suuri osa asukkaista, mikä joinakin vuosina, men-
neinä aikoina, vallatenkin, on melko hyvin maksanut 
vaivan. --- Nykyisin saadaan tuskin niinkään runsaasti 
Silakkaa kuin Kaupungin asukkaat itse tarvitsevat, toi-
saalta omaan käyttöönsä, toisaalta myytäväksi Sota- 
väelle, vaikkakin vähäisempiä määriä voidaan sitä lai-
vata muualle. --- Toisia täällä Suomen-niemekkeellä 
yleisesti tunnettuja kalalajeja on täällä myös, joskaan 
ei mitenkään paljon. Menneinä aikoina on Lohen-pyynti 
ollut oikein edullista Vanhankaupungin koskessa, mistä 

5 Kuisma 147-149, alkuperäisestä lähteestä kts. Kuisma s. 170 viite 59.

6 Geometrisk afritning öfver Wijks ladugård --- 1687. KA

laajemmin on mainittu ja todistein vahvistettu, tämän 
väitöskirjan edellisessä osassa ---; mutta nykyisin lohi 
on täällä hyvin harvinainen. Nahkiaisia on sensijaan 
runsaasti tässä koskessa. Varsin harvoin on täältä 
saatu mitään Sampia.” 7

Lohenkalastus Vantaan–Helsinginjoen koskissa taantui 
entisestään 1700-luvulla.8 Edellä mainitun maankohoa- 
misen lisäksi muita mahdollisia syitä ovat  1730-luvulla 
itäiseen koskihaaraan perustettu saha ja tukinuitto, 
joka joessa lisääntyi huomattavasti 1750-luvulla Via-
porin linnoitustöiden seurauksena. Siitä huomautti 
Uudenmaan ja Hämeen läänin maaherra valtiopäivä-
kertomuksessaan 1755. Maaherra mainitsi, että kruu-
nunkalastamoita oli läänissä ainoastaan kaksi, toinen 
myllyjen lähettyvillä Vanhankaupunginkoskessa, josta 
saatavat tulot kuuluivat maaherralle, toinen Rautalam-
min Konnekoskella. Merikalastuksen osalta hän huo-
mautti, että Helsingin silakkasaaliit olivat vähentyneet.9

Viikin Kuninkaan Latokartanon mittaus ja arviointi 
verollepanoa varten suoritettiin vuonna 1781. Maan-
mittari J.P. Westermarck selosti kalastustilannnetta: 
”Kalastusta harjoitetaan merenlahdella; säynävää, 
lahnaa ja särkeä, joita keväisin jonkin verran pyyde-
tään ja myydään, sekä hankitaan siksi silakkaa, jota 
vuokralaisen väittämän mukaan ei myöskään kaikkina 
vuosina saada riittävästi tarpeisiin ja pyyntivälineiden 
kunnossapitoon nähden .... Pienemmässä uomassa on 
sahamylly, jonka ovat perustaneet Helsingin kauppiaat, 
jotka--- suorittavat vuosivuokraa sahan paikasta, sekä 
menetetystä lohenpyynnistä kolmesataa kuparitaala-
ria ---, jonka lisäksi erillisen sopimuksen mukaan tulee 
suorittaa maksuna kymmenen tolttia parempilaatuista 
jämälautaa.” 10

Vanhankaupunginlahti oli 1800-luvun alussa vielä rikas 
kalastoltaan ja yksi tärkeimmistä sisälahdista Uuden-
maan alueella, koska sinne laski joki. Lahdella toimi tuol-
loin kaksi kalastustilaa ja useita torppareita, jotka kalas-
tivat lähinnä kotitarpeiksi. Taimenen lisäksi pyydettiin 
esimerkiksi nahkiaista, jota siis edelleen 1700-lukuun 
verrattuna oli runsaasti. Vantaanjoella vielä 1940-luvulla 
yleinen nahkiainen muuttui  1950-luvulla harvinaiseksi. 11

7 Forsius 1757, suomenkielisen käännöksen sivut 9-10

8 Kuisma 1991, s. 212

9 Maaherran kertomus 1755 (suomennettu)

10 Viikin latokartano / Viks ladugård; Tiluskartta ja selitys (1781-1781). 
KA

11 Haapanen 2000, Anttila 1972

Siiankalastuksesta on edellä mainituissa asiakirjoissa 
melko vähän tietoa. Kuninkaankartanon voudin vuositi-
lityksessä 1552 mainitaan  ”Helsingin koskelta” pyydetyt 
lohi, siika ja turska. 12  Siika mainitaan myös vuonna 1687 
laaditun Viikin Latokartanon tiluskartan selostuksessa. 
Helsingin kaupunginvaltuusto hyväksyi vuonna 1889 
kaupungin kalastusvesiä koskevan säädöksen, jolla 
mm. kiellettiin siian kalastus Vantaanjoen suulla ja Van-
hankaupunginlahden suvannolla  syyskuun viimeisen 
päivän ja joulukuun ensimmäiseen päivän välisenä aika-
na.13 Tämän perusteella on päätelty, että siika on lisään-
tynyt jokisuulla mitä todennäköisimmin itäisen haaran 
alaosalla vielä nykyisen padon rakentamisen jälkeenkin. 
Siikaa koskevien historiallisten mainintojen puuttuessa 
on  jäänyt epäselväksi, missä määrin siika on kuulunut 
Vantaanjoen kalalajistoon ylempänä joessa. 14

Vaikka taimenen nousu Vantaanjokeen estyi, kun länti-
seen haaraan valmistui poikkipato, kanta pystyi kuiten-
kin edelleen kutemaan joessa lähinnä purotaimenkan-
nan ansiosta. Suomen keisarillinen senaatti keskusteli  
Vanhankaupunginkosken kalaportaiden rakentami-
sesta ensimmäistä kertaa vuonna 1894, mutta tuolloin 
suunnitelma raukesi. 15

Vuonna 1986 kosken itähaaraan rakennettiin betoninen 
pystyrakokalatie. Tämä purettiin 1999 ja koskeen raken-
nettiin luonnonmukainen kalatie. Vuonna 2019 poistet-
tiin länsihaaran voimala käytöstä ja turbiinikanavat tul-
pattiin.16

Taimenen ja siian nousuvaellusselvitys Vantaanjoella 
2020–2023  - julkaisun mukaan  1900-luvun loppuun 
mennessä on Vantaanjoen kaikkiin merkittäviin nou-
suesteisiin joko rakennettu kalatiet tai purettu esteet. 
Vaelluskalat kykenevät nykyisin nousemaan merestä 
Vantaanjoen päähaaran latvalle aina Hausjärvelle Ete-
lä-Hämeeseen asti. Vantaanjoen itähaaran kunnos-
tuksen hankesuunnitelman mukaan kantojen elvyt-
tämiseksi valuma-alueelle on toteutettu poikasistu-
tuksia. Taimenen poikasia on istutettu 1980-luvulta 
lähtien, myös lohen poikasia, ankeriaita ja harjuksia 
sekä onkikokoisia kirjolohia.17

12 Huhtamies 2021

13 Vuosikertomus 1889, 63. KHKK 1889

14 VHVSY 94/2023 s.36

15 Haapanen 2000

16 VHVSY 94/2023

17 VHVSY 94/2023; Kaupunkiympäristön julkaisu 2018:15
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8  RAKENNUSKANTA - NYKYTILANNE
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Rakennusten paikannuskartta. Pohjakartta Helsingin karttapalvelu.

RAKENNUSKANTA

Alkuperäinen käyttö, rakennusvuosi, suunnittelija, nykyinen käyttötarkoitus kuntarekisterin muokaan 1

1     Höyryturbiinilaitos, 1899 (savupiippu)/1930, mahd. arkkitehti Gunnar Taucher, museo   
 (voimalamuseo)

2    Turbiinipumppulaitos, 1876/1911, Neptun-yhtiö, johtaja Robert Herbig, museo 
 (voimalamuseo)

3    Mylly, 1884, Neptun-yhtiö, museo (mylly/voimalamuseo)

4 Vedenottoaseman rakennus. 1910, arkkitehti Karl Hård af Segerstad

5   Suodatinrakennus v. 1909/1951, arkkitehti Hjalmar Åberg, museo

6     Suodatinrakennus vuodelta 1897-1955, insinööri Carl Hausen, museo (nykyään työtiloja)

7    Hiekkasuodatinlaitos ja puhdasvesisäiliö vuodelta 1876-1944, Neptun-yhtiö, museo

8     Tasauskaivo,  1928, toimisto tms.

9   Vanha Verkatehdas, 1900, Theodor Höijer, muutoksia 1928/-54/-59/-74/1999, oppilaitos 

10 Asuinrakennus

11 Kaksi asuinrakennusta

12 Laboratoriorakennus, 1947 / 1959-60,  arkkitehti Aarne Ervi, ravintola

13 Kerrostalot, 1946 ja 1953,  arkkitehti Aarne Ervi

14   Vesilaitoksen työsuhdeasuntoja,  1899, Sauna ja pesutupa, 1913, asuntoja, sauna ja talousra 
 kennus 

15    Vesilaitoksen työsuhdeasuntoja  1899, asuinrakennus

16 Myllärin rakennus, siirretty 1899, asuinrakennus

17    Poliisirakennus vuodelta 1909, asuinrakennus

18 Asuinrakennus, 1900-luvun alkupuolelta 

19    Berghyddan nuorisoseurantalo, 1908, seura- ja kerhorakennus

20    Johannesberg, noin 1900, asuinrakennus

21 Forsbyn tilan (Koskelan) entinen päärakennus, v. 1914, asuinrakennus

22    Spaakin talo 1700-luvun loppupuolelta, asuinrakennus

RAKENTEET JA SILLAT

23 Holvipato 1870-luvulta

24 Väestönsuoja 1939

25 Rautainen kävelysilta v. 1889, vesijohtosillat v. 1895 ja 1909

26 Läntinen uoma, kiviholvisilta vuodelta 1926         

27 Itäinen uoma, betoniholvisilta vuodelta 1933/34

28 Teräsristikkosilta, siirretty Pyhtäältä v.1996 (rak. alun perin 1930)

29 Pornaistenniemen silta (Martinsilta) 2000

1 Helsingin karttapalvelu, rakennuskohtainen kuntarekisteritieto
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Vesilaitoksen rakennukset ja rakenteet

5

6

8

7

1

2

3

4

Karttakaaviossa on sinisellä merkitty veden ohjausta ja vedenpuhdistusta varten eri vaiheissa rakennetut altaat 
ja kanavat. Sininen katkoviiva esittää eri vaiheissa rakennettuja, rakenteisiin  ja maahan upotettuja putkia.  

Piirroksessa on esitetty Kuninkaankartanonsaaren siltoja,  patoa ja vesilaitokseen kuuluneita rakennuksia.   
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Kosken länsirannalle  tunnusomainen näkymä: (3) myllyrakennus vuodelta 
1884 ja (1) turbiinipumppulaitos vuodelta 1876.  

Vesilaitoksen turbiinipumppulaitos pumppuineen (2) vuodelta 1876 on 
kuulunut Helsingin kaupunginmuseon Voimalamuseoon vuodesta 2000. 
Voimala on poistettu käytöstä poisto ja turbiinikanava on tulpattu 2019.

Myllyn punatiilinen uudisrakennus (3) valmistui kosken länsirannalle 1884.
Se ehti toimia vain 30 vuotta ennen sulkemistaan 1915. Mylly on kuulunut 
Helsingin kaupunginmuseon Voimalamuseoon vuodesta 2000. 

Vesilaitoksen vanhin rakennus on 1876 valmistunut turbiinipumppulaitos 
(2), oikealla näkyvä uudempi höyryturbiinilaitos (1) valmistui 1931. 

Vuonna 1931 valmistunut uusi höyryturbiinilaitos 
(1) on todennäköisesti Gunnar Taucherin suun-
nittelema. Rakennus kuuluu Voimalamuseoon.

Karl Hård af Segerstadin suunnittelema 
vedenottamo vuodelta 1910 (4). 

Entinen tasauskaivorakennus (8) vuodelta 1928 on 
myöhemmin toiminut toimistokäytössä.
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Vesilaitoksen vanhimman, 1876 valmistuneen hiekkasuodatinlaitoksen  
päälle rakennettiin ulkoseinät ja vesikatto 1900-luvulla. Rakennuksessa (7) 
on Tekniikan museon päänäyttely. 

Hiekkasuodatinlaitos (7) on muutettu Tekniikan museoksi 1970-luvulla. Entinen, alun perin 1895 valmistunut uudempi hiekkasuodatinlaitos (6), 
jota on laajennettu ja muutettu eri vaiheissa, kohoaa itäisen koskihaaran 
jyrkän rantakallion takana.

Ent. suodatinrakennus (6), jonka kolme allasta rakennettiin alun perin 
1895. Rakennusta on muutettu  ja laajennettu mm. 1940-luvulla.

Entinen pikasuodatinrakennus vuodelta 1909 (5), laajennukset ovat 1950-
luvulta, arkkit. H.J. Åberg.

Pyöreät pikasuodatinaltaat on sijoitettu kahteen riviin. Kattorakenne on 
siro teräsristikko. Rakennus kuuluu Tekniikan museoon.
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Verkatehdas

Arkkitehti Theodor Höijerin suunnittelema Helsingin Mekaa-
ninen Kutomo valmistui vuonna 1900. Rakennusta laajen-
nettiin ja muutettiin moneen kertaan vuosina 1907-1974. 
1950-luvulta lähtien rakennusta käytettiin sähkölaitoksen 
varikkona,  entiseen kutomohalliin rakennettiin uusi vesi-
katto 1959. Vuonna 1998 rakennus muutettiin Helsingin 
taide- ja viestintäoppilaitoksen (myöhemmin Metropolian) 
käyttöön. Uusi laajennus valmistui v. 2004 asemakaavamuu-
toksen jälkeen. Sittemmin opetus on siirtynyt muualle ja 
rakennus on tällä hetkellä ainakin osittain tyhjillään. Raken-
nuksen vanhat osat on suojeltu asemakaavalla merkinnällä 
sr-1.

Entinen verkatehdas vuonna 1989, piirros. Asemakaavan 
muutoksen 11247 selostus 2003.  

Verkatehtaan rakennuksissa vuodesta 1998 toimineen Taide- ja viestintäop-
pilaitoksen, myöhemmin Metropolian, lisärakennus vuodelta 2004 Vanhan-
kaupunginkosken suvannon maisemassa. 

Entinen verkatehdas muutettiin 1998 taide- ja viestintäoppilaitoksen käyttöön. 
Rakennukset ovat tyhjillään. Oppilaitoksen koulutusohjelma on muuttunut ja jatkunut 
Metropolian Ammattikorkeakoulun muissa tiloissa. 

Verkatehtaan (9) eteläpuolinen julkisivu, taustalla näkyy tehtaan punatii-
linen savupiippu.

Verkatehtaan pihaa rajaavassa vanhassa tiilimuurissa on Hämeentien 
puolella portti.

Verkatehtaan pihassa on kuvanveistäjä Hannu Sirenin suunnittelema 
Varjoja- teos vuodelta 1998.
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Asuinrakennuksia, yhdistys- ja virkataloja

Vanhankaupunginkosken kulttuuriympäristössä on 
säilynyt edustava ryhmä työväen asuntoja 1800-luvun 
lopulta aina 1940-luvulle, poliisi- talo ja nuorisoseuran 
talo, sekä vanhimpana Forsbyn tilan entinen renkitupa 
1700-luvulta. Nämä kaupunkikuvassa tunnusomaiset ja 
asemakaavalla suojellut rakennukset ovat osa alueen 
rikasta ja moniulotteista agraarikulttuurin ja teollisen 
kulttuurin ja kaupungin vesilaitokseen liittyvää kulttuu-
riperintöä.

(20) Kellomäen etelärinteellä sijaitsee vuonna 1900 valmistunut Johannes-
bergin huvila. Taustalla vasemmalla pilkottaa mäen laella seisova muisto-
merkki. Rakennus on asemakaavassa suojeltu merkinnällä sr-2.

(22) Puiston keskellä on säilynyt Forsbyn tilan renkitupa, Spaakin talo, jonka 
runko on 1700-luvun loppupuolelta. Rakennus on ainoa säilynyt muistuma aluetta 
tuolloin hallinneesta Forsbyn tilasta. Rakennus on asemakaavassa suojeltu 
merkinnällä sr-2.

(19) Vanhankaupungintien varressa sijaitseva Nuorisoseurantalo Berghyddan 
vuodelta 1908, toimii nykyään vuokrattavana juhlatilana. Rakennus on asema-
kaavassa suojeltu merkinnällä sr-2.

(21) Kellomäen pohjoisrinteellä sijaitseva puurakenteinen asuintalo on tiettävästi 
Forsbyn kartanon entinen päärakennus tai sen paikalle vuonna 1909-1914 raken-
nettu uusi asuinrakennus. Vuodesta 1909 rakennus toimi vesilaitoksen kemistin 
asuntona. Rakennus on Asemakaavassa merkinnällä sr-2 suojeltu rakennus 
toimii nykyään HSY:n edustustilana.

Rakennusten paikannuskartta.
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(14) Hämeentien ja Koskelantien kulmassa seisova punatiilinen asuinrakennus 
valmistui vuonna 1899 vesilaitoksen ylikonemestarin ja koneenhoitajan asuin-
taloksi. Edelleen asuinkäytössä oleva rakennus on asemakaavassa suojeltu 
merkinnällä sr-2.

(15) Puurakenteinen kaksikerroksinen asuintalo Hämeentie 178 on 
rakennettu 1909 vesilaitoksen työsuhdeasunnoiksi. Rakennus on 
asemakaavassa suojeltu merkinnällä sr-2.

(16) Hämeentien reunassa (nro 174) korkealla kivijalalla seisova pienehkö 
asuin- rakennus on entinen myllärin asuinrakennus, joka on siirretty 
nykyiselle paikalleen vuonna 1899

(14) Hämeentie 178 sisäpihalla Koskelantien reunassa sijaitseva vesilai-
toksen asuintalojen tiilirakenteinen pesutupa- ja kylpyhuonerakennus 
on rakennettu 1913 arkkitehti Karl Hård af Segerstadin piirustusten 
mukaan.  Rakennus ja viereinen piharakennus on asemakaavassa 
suojeltu merkinnällä sr-2.

(17) Hämeentien varressa (nro 172) on entinen poliisitalo vuodelta 1909. 
Rakennus on asemakaavassa suojeltu merkinnällä sr-2. 

(18) Hämeentie 166 asuinrakennus vuodelta 1909. Rakennus piharaken-
nuksineen on asemakaavassa suojeltu merkinnällä sr-2.
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(12) Arkkitehti Aarne Ervin suunnittelema, kahdessa vaiheessa 1947 ja 1959-60 laboratorioksi rakennettu 
puurakennus on suojeltu asemakaavassa merkinnällä sr-3. Rakennus on muutettu ravintolakäyttöön ja toimii 
nykyään tilausravintolana.

(10) Viikintien sillan kupeessa Kalastajanrannan puiston eteläosassa 
sijaitseva, korkealla kivijalalla seisova vanhempi asuinrakennus on suojeltu 
asemakaavamerkinnällä sr-2.

(13) Katariina Saksilaisen kadun päässä tontilla 36032/1 sijaitsevat kaksi arkkitehti 
Aarne Ervin suunnittelemaa rapattua kerrostaloa vuosilta 1946 ja 1953 on asemakaa-
vassa suojeltu merkinnällä sr-3.

(13) Arkkitehti Aarne Ervin suunnittelema kerrostalo.  
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9  MAISEMA, PUISTOT JA VIRKISTYSALUEET 

Vahankaupunginkosken maisemassa on luettavissa 
alueen pitkä ja erityinen historia. Maisemaa hallitsevat 
puistomaiseen ympäristöön sijoittuvat vanhat teolli-
suus- ja vesilaitosrakennukset sekä alueen läpi Kunin-
kaankartanonsaaren halkomana, toisaalla koskena ja 
toisaalla suuren kivipadon takia vesiputouksena vir-
taava joki rantamuureineen, kallioseinämineen ja siltoi-
neen. 

Säännelty vedenpinta muodostaa jalustan, jolle Van-
hankaupunginkosken kulttuurimaisema on rakentunut. 
Pitkällä aikavälillä muovaantunut ympäristö on raken-
tunut säännellyn vedenpinnan ja vettä hyödyntävän 
koneiston varaan. Tämä on keskeinen ominaispiirre, 
johon maiseman tunnusomaiset rakenteet ja rakennuk-
set; muurit, pato, sillat ja rannoilla säilyneet myllyjen ja 
voimalaitosten rakennukset tukeutuvat sekä fyysisesti 
että toiminnallisesti.

Padon ja kosken vaikutuksesta alueelle on muodostu-
nut luonteeltaan ja tunnelmaltaan vahvasti vaihtelevia 
maisematiloja. Läntisen jokiuoman ikoniseksi muodos-
tuneessa maisemassa korostuu erityisenä maamerk-
kinä massiivinen holvipato vesiputouksineen. Veden 
voima on maisemassa vahvasti aistittavissa. Maisemaa 
rajaavat  korkeat  rantamuurit ja kallioseinät sekä veh-
reän puiston reunalla kosken partaalla kohoavat vesi-
laitoksen ja myllyn punatiiliset rakennukset. Viikintien 
kiviholvisilta ja padon vanha teräksinen huoltosilta ovat 
maiseman tunnusomaisia elementtejä. Silloilta avautuu 
vaikuttavia näkymiä sekä suoraan padolle että kauas 
koskimaisemaan, etelään Vanhankaupunginlahdelle ja 
pohjoiseen kosken yläsuvannolle. 

Itäisen jokiuoman maisemaa hallitsee vehreiden puis-
tojen reunustama vapaana virtaava koski kalliopaljas-
tumineen ja pienine luotoineen. Kuninkaankartanon-
saaren puoleisia rantoja reunustavat suurella osalla 
korkeat luonnonkivimuurit, paikoin myös kallio. Itäranta 
rajautuu matalampiin betoni- ja luonnonkivimuureihin. 
Muurien päällä molemmin puolin on teräsaidoin suo-
jatut  puistotiet. Viikintien holvisilta ja kosken alajuok-
sulle vuonna 1996 siirretty vanhempi teräsristikkosilta 
ovat maisematilaa rajaavia ja näköalapaikkoina toimiva 
rakenteita. Kosken ympärille rakennetut oleskelupaikat 
ja koskelle laskeutuvat portaikot mahdollistavat pääsyn 

aivan veden äärelle, jossa veden voima ja virtaus on 
vahvasti koettavissa. 

Siirryttäessä koskelta tyynen suvannon äärelle muut-
tuu tunnelma täysin toiseksi. Eteläistä suvantoa kiertää 
vehreä puistoalue, johon liittyy rantamuurein tuettuja 
rakennettuja rantoja ja rantakallioita. Suvantoon liittyy 
laaja avoin maisematila, jossa myös taivas on merkit-
tävässä osassa. Suvannon yli avautuu pitkiä näkymiä. 
Pato vesiputouksineen ja siihen liittyvät vanhat mylly- ja 
voimalaitosrakennukset ovat hallitsevia  myös suvan-
non maisemassa. Padon vaikutusta korostaa vesipu-
touksesta kauas kantautuvaa, vesimäärän mukaan 
vaihtelevaa äänimaisema. Suvannolle kantautuu kosken 
kohinaa myös itäisestä koskiuomasta, mutta vaimeam-
pana ja itse koski jää etelästä avautuvassa näkymässä 
paljolti kävelysillan peittoon.

Suvannon maisemassa avautuu länteen Verkatehtaan 
ja Kellomäen suuntaan alueen historiallista kerrostu-
neisuutta korostava tunnusomainen näkymä. Matalan 
rantamuurin rajaaman Verkatehtaanpuiston taustalla 
näkyy vanha punatiilinen Verkatehdas ja Kellomäen rin-
teelle sijoittuva asutus. Pohjoisesta avautuvissa näky-
missä korostuu uudempana rakenteena Pornaistennie-
melle johtava kevyen liikenteen silta. 

Helsingin Vanhakaupunki ja Kellomäki ovat osa Vanhan-
kaupunginkosken kulttuurimaisemaa. Kellomäen laelta 
avautuu komeita näkymiä suvannon suuntaan ja laajalle 
ympäristöön. Kellomäen puolella katua reunustavat tii-
viisti vanhojen asuinrakennusten ja niiden lomaan täy-
dennetyn uudemman rakennuskannan muodostama 
kerroksellinen rivistö. Alueen teollinen perintö leimaa 
sekä rantojen maisemanäkymiä että Hämeentien katu-
kuvaa. Hämeentien ja Viikintien risteyksessä seisova 
vesilaitoksen vanha, punatiilinen asuinrakennus on eri-
tyisen tunnusomainen maamerkki, kuten myös kadun 
varressa seisova höyryturbiinilaitos savupiippuineen ja 
etelämpänä sijaitseva vanha Verkatehdas.  

Myös ylemmälle jokisuvannolle muodostuu laaja avoin 
maisematila, jota hallitsee vehreiden puistojen reunus-
tama tyyni vesipeili. Taustalla Lahdentien pohjoispuo-
lella sijaitseva punatiilinen vesilaitos on maamerkki, 
jonka vaikuttavuutta lisää  rakennuksesta vesipeiliin 
syntyvät heijastukset.  Reitit, näkymät ja maamerkit selvitysalueella. 

Maisema
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Vanhankaupungin selkä ja Vantaanjoen 
suistoalue

Vantaanjoen suistoalue on osa laajempaa 
Vanhankaupungin selän maisematilaa. Sitä 
rajaavat pohjoisessa lähes 40 metriin nou-
seva Viikinmäen-Toukolan selänne ja etelässä  
Herttoniemen-Kivikon  metsäselänne, joka 
kohoaa paikoin 50 metrin korkeuteen. Maise-
matilaa rajaavat lisäksi Kivinokan niemi sekä 
Kulosaaren ja Mustikkamaan saaret. Mai-
sematilan taustan muodostavat Kumpulan, 
Vallilan ja Hermannin selännealueet, joissa 
luonnonelementit ja rakennettu ympäristö 
nivoutuvat toisiinsa. Maisematilan koillis- 
osassa ovat Viikin peltoalueet laajoine, avoi-
mine näkymineen.

Vantaanjoen suistoalue koskineen muodos-
taa solmukohdan Vanhankaupungin selän 
laajassa maisematilassa. Alue yhdistää Viikin 
laakson, Vanhankaupungin selän länsirannan 
ja Vantaanjoen laakson toisiinsa. Koskien ala-
puolinen suvanto ranta-alueineen muodostaa 
oman pienen, lähes suljetun maisematilansa.

Sen eteläpuolella sijaitseva Toukolanrannan 
alue on lähes kokonaan ihmisen muokkaama. 
Ranta-alueiden täytöt alkoivat vähäisessä 
määrin jo vanhan Helsingin aikana 1500-
luvun loppupuolella.

Vanhankaupunginkosken suistoalueen rantoja ja joen uomia reunustavat hoidetut ja rakennetut puisto-
alueet istutuksineen. Vain paikoin ovat rannat säilyneet puustoisina ja luonnontilaisina. Rakennuskannan 
muodostavat vanhat, paikoin suurimittakaavaiset teollisuus- ja vesilaitosrakennukset ja näiden rinnalla 
alueen reunoilla pienipiirteinen työväen asutus. Ortoilmakuva vuodelta 2022 ja selvitysalueen rajaus. 
Helsingin karttapalvelu. 

Kuvat; selvitysalueen rajaus, monisuunta 
rinnevarjostus ja rakennukset, Helsingin 
karttapalvelu.
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Puistot ja virkistysreitit

Puistot

P1     Kellomäki

P2  Kirkkorinne

P3     Kustaa Vaasan puisto

P4    Koskipuisto

P5  Verkatehtaanpuisto

P6  Kuninkaankartanonsaari

P7    Pornaistenniemi ja puistikko

P8    Katariina Saksalaisen puisto

P9    Kalastajanranta

P10     Kustaa Adolfin puisto

Puistojen paikannuskartta. Helsingin karttapalvelu.

Pato

Selvitysalue, Vanhankaupungin-
kosken kulttuuriympäristö

Puistoalue

Virkistysreitti (keltainen katkoviiva)

Vanhankaupunginkosken alue sijoittuu Hermannista pohjoiseen Vantaanjokea pitkin yhte-
näisenä jatkuvan viheralueen, sekä Vanhankaupunginlahtea kiertävän viheralueen ja Viikin 
luonnonsuojelualueen solmukohtaan. Näitä viheralueita pitkin kulkevat myös tärkeät virkis-
tysreitit ja kevyen liikenteen reitit, joiden varressa Vanhankaupunginkoski erottuu erityisenä 
kulttuuriympäristönä ja kohteena. 

Vanhankaupunginkoskea ja -suvantoa ympäröivät yhtenäisenä jatkuvat ja luonteeltaan vaih-
televat puistoalueet. Laaja puistoverkosto on yhteydessä Vantaanjoen, Arabianrannan ja 
Vanhankaupunginlahden viheralueisiin. Alueen halki kulkevat Vantaanjoen molempia rantoja 
seuraavat seudulliset kevyen liikenteen reitit, Vanhankaupunginlahtea kiertävä ”Vanhankau-
punginselän kierros” ja Helsingin pyöräilyverkostoa täydentävä, rakenteilla oleva Arabian-
baana. Alueen puistot ovat vahvasti kulttuurivaikutteiset, ja niissä on säilynyt muistumia Hel-
singin kaupungin varhaisimmista vaiheista 1500-luvulta, Forsbyn tilan vaiheista 1700-luvulta, 
sekä vahvimmin näkyvänä kerrostumana 1800-luvun lopun ja 1900-luvun alun teollisuushis-
toriaan ja erityisesti Helsingin kaupungin ensimmäiseen vesilaitokseen  liittyvät rakennukset 
ja rakenteet, johon pato liittyy keskeisenä elementtinä.
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Kellomäen puisto ja asutus (P1)

Kellomäki on Helsingin kaupungin synnyinsijoilla sijaitseva, his-
toriallisesti ja kaupunkikuvallisesti merkittävä puistoalue, jolla 
sijaitsee kaksi kaupungin syntyyn ja historiaan liittyvää muis-
tomerkkiä. Kellomäellä on vahva historiallinen yhteys Vanhan-
kaupunginkoskeen, jonka partaalle kaupunki ja samanaikaisesti 
kuninkaankartano aikanaan  perustettiin ja jonne perustettiin 
mm. kaupungin mylly.  

Muistomerkit, alueelle rakennetut vuosisatapolut ja arkeologi-
sen puiston toteutuneet osat tuovat näkyväksi Helsingin var-
haisia vaiheita. Kellomäen reunoilla säilyneet asuinrakennukset 
1800-luvun lopulta ja 1900-luvun alusta liittyvät vesilaitoksen 
ja siten myös nykyisen padon teolliseen historiaan. Kellomäen 
jalankulkuverkosto kytkeytyy osaksi Vanhankaupunginkosken 
laajempaa kulttuuriympäristön leimaamaa virkistysreitistöä.

Kellomäelle johtaa kapea asvaltoitu puistotie.

Kellomäen laella on vuoden 1616 maapäivien muistokivi vuodelta 1932, suunnittelija arkkitehti 
Birger Brunila.

Kellomäeltä Pornaistenniemen suuntaan avautuva näkymä.

Kellomäen puisto ja asutus (P1).
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Taustalla Annalan rakennuksia Kellomäeltä etelään avautuvassa näkymässä. Kellomäeltä avautuvassa näkymässä pilkottaa kosken voimalaitoksen piippu.

Kellomäelle kaakosta nousevat teräsportaat. Hämeentieltä on pihapiirin läpi linjattu Kellomäelle nouseva kivetty jalankulkureitti. 
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Näkymä historialliselta Vanhankaupungintieltä, vasemmalla Kirkkorinteen puisto. Vanhankaupungintie on tärkeä kevyen liikenteen reitti, taustalla Kirkkorinteen puisto.

Puiston pohjoisreunalla on Vanhan Helsingin 3-osainen muistomerkki 
vuodelta 1950, jonka istutukset on suunnitellut Bengt Schalin.

Kirkkorinteen puistossa on säilynyt Helsingin kaupungin vuosina 1550-
1639 toimineen ensimmäisen kirkon ja sitä ympäröineen hautausmaan 
jäänteitä. Kirkkomaan muurissa on kirkon muistolaatta vuodelta 1950. 

Vanhakaupunki, Kuninkaankartanonsaari ja 
koski , muistomerkin yksityiskohta. Kirkkomaalla on vuonna 

1590 kuolleen kauppias 
Jan van Sandenin hauta-
muistomerkin kopio 1800- 
luvun lopulta.
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Kustaa Vaasan puisto (P2)

Kellomäen viereen Vanhankaupungintien lounaispuolelle sijoittuvassa Kustaa 
Vaasan puistossa on säilynyt Helsingin Vanhankaupungin muinaisjäännök-
siä.  Alueella on 1900-luvun alusta lähtien tehty laajoja kaivauksia. Alueella on, 
kuten myös Kellomäellä, vahva historiallinen yhteys Vanhankaupunginkoskeen. 
Puisto rajautuu luoteessa Kirkkorinteen puistoon, jossa on säilynyt Helsingin 
kaupungin ensimmäisen kirkon ja hautausmaan muurin jäänteitä sekä vuonna 
1950 muuriin kiinnitetty muistolaatta.

Puistoalueelle laadittiin ensimmäinen kattava yleissuunnitelma vuonna 1999, 
joka toteutettiin 2000-luvun alussa.  Vuonna 2003 vahvistetussa asemakaa-
vassa suojeltiin puistoalue ja vanhan kirkon rauniot merkinnällä VP-1/sm. Puisto 
suunniteltiin osaksi Vanhaakaupunkia kiertävää vuosisatapolkua.  Kaavaselos-
tuksen mukaan ”Vuosisatapolun vanhinta osaa reunustavat Kustaa Vaasan 
puistossa pellot, joiden sarkaojia myötäilevät polut johtavat Vanhankaupungin- 
ojan ääreen. Pelloilla ehdotetaan kasvatettavaksi tattaria, ruista ja ruiskukkaa 
kuvaamaan vanhimman Helsingin viljelykulttuuria. Maisemallisena tavoitteena 
on asemakaavan jatkotyönä suunniteltavaa arkeologista puistoa kokoava sini-
nen pinta. Tulevan arkeologisen puiston reunamilla olevat kiinteät muinaisjään-
nökset voidaan kaavan mukaan suojata rakennuksin, joissa alueen historiaa 
esitellään yleisölle.

Näkymä  historiallista  Vanhankaupungintietä pitkin kaakkoon, oikealla näkyvällä niittyalueella sijaitsee muinais- 
jäännöksiä. 

Torin laidalla sijainneen Helsingin ensimmäisen raatihuoneen paikka on 
merkitty puistoon. 

Kustaa Vaasan puisto (P2).
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Vuonna 2011 valmistunut Kellomäen kaupunkihistoriallisen 
puiston suunnitelma pohjautuu vuoden 2003 asemakaavan 
tavoitteisiin, jossa esitettiin arkeologisen puiston sekä Van-
hankaupunginkoskea kiertävän laajemman vuosisatapolun 
perustamista alueelle.  Suunnitelmaan, joka toistaiseksi on 
jäänyt toteutumatta, sisältyi lisäksi maisemahoitosuunni-
telma. Suunnitelman laatijoina olivat Arkkitehtitoimisto Karin 
Krokfors Oy, Maisema-Arkkitehdit Byman & Ruokonen Oy, 
Insinööritoimisto Juhani Pentinmikko, Insinööritoimisto Trilo-
gon Oy Ab, Valoa Design ja arkkitehti Hannele Grönlund.

Kellomäen hoitoluokat, maisemahoitosuunnitelma. 
Maisema-Arkkitehdit Byman & Ruokonen Oy, 
13.6.2011.

Vanhankaupungin lahtea kiertävä vuosisata-
polku on jaoteltu viiteen eri aikakausia kuvas-
tavaan kerrostumaan. Vanhin 1500- ja 1600-
lukujen kerrostuma (violetti) sijoittuu Kellomäen 
ja Annalan rinteen väliseen laaksoon, 1700-luvun 
kerrostuma (keltainen) sijoittuu Kellomäelle ja 
sen rinteille, Varhainen teollisuusaikaa edustava 
1800- ja 1900-lukujen kerrostuma(ruskea) sijoittuu 
laajana alueena Hämeentien varteen ja Vanhan-
kaupunginkosken ympäristöön. Annalan alue 
(vihreä) on merkitty 1800-luvun huvilakulttuurin 
aikaa edustavaksi alueeksi ja nykyaikaa eli 2000-
lukua edustaa Koskelantien pohjoispuolinen oppi-
lasasuntola sekä Hämeentien varteen kerroksel-
lisena rakentunut Arabianrannan alue.

Kellomäen kaupunkihistoriallinen puisto 2011 
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Koskipuisto (P4) ja Verkatehtaanpuisto (P5)

1990-luvun lopulla puistoiksi kaavoitetut Koskipuisto ja 
Verkatehtaanpuisto reunustavat Vanhankaupungin-
kosken ja suvannon itärantaa. Puistot ovat teollisuus- 
historian leimaamia rakennettuja rantapuistoja, joiden mai-
semassa pato on sekä historiallisena ja kaupunkikuvallisena 
rakenteena, että vesivirtausten ja äänimaiseman johdosta 
hallitseva. Pato sijoittuu pohjoisemman Koskipuiston reu-
naan ja siihen liittyvät keskeiset rakennukset ja rakenteet; 
mylly, voimalaitokset patokanavineen ja eri ikäisine ranta-
muureineen.

Puistojen halki kulkee kosken suvantoa kiertävä suosittu vir-
kistysreitti, jonka varteen rannoille on rakennettu oleskelu-
paikkoja. Puistosta on paikoin järjestetty pääsy myös aivan 
veden äärelle. 

Koskipuisto
Kapea Koskipuisto sijoittuu vesilaitokseen kuu-
luneiden vanhojen vesivoimalarakennusten ja 
vuonna 1884 rakennetun myllyn lomaan Hämeen-
tien ja kosken väliin. Puisto on topografialtaan jyr-
kästi joen ja padon suuntaan laskeutuva. 

Aluetta on rajannut Helsingistä Hämeenlinnaan 
kulkenut Hämeentie, joka kulki aikoinaan myllyn 
tontin lävitse. Alue kaavoitettiin puistoksi vuonna 
1998. samoihin aikoihin puiston eteläosaan raken-
nettiin rantamuuri- ja käytävä sekä rannalta myllyn 
länsipuolelle nousevat pitkät portaat.  Rantavyö-
hyke kunnostettiin vuonna 2002 Maisemasuun-
nittelu Hemgårdin suunnitelmien mukaan.

Puiston rantamuurilta avautuu näkymiä padon suuntaan.

Puukannella katettu matala rantamuuri mahdollistaa pääsyn lähelle vedenpintaa. 

Koskipuisto (P4) ja Verkatehtaanpuisto (P5).
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Historiallista ruukkiympäristöä muistuttavaa Koskipuistoa 
hallitsevat vanhat voimalaitosrakennukset ja mylly.

Myllyrakennus suunniteltiin ja rakennettiin osaksi  vesilaitoksen 
yhtenäistä punatiiliarkkitehtuuria edustavaa rakennusryhmää. 

Koskipuiston pohjoisosan vanhoja rantamuureja, taustalla turbiinipumppulaitos ja 
höyryvoimalaitos.

Puistoon rakennettiin 1990-luvun lopulla kiviportaat, jotka paransivat kulkuyhteyttä 
rantapenkereelle

Entisen, puretun varastorakennuksen 
kohdalle rakennetut portaat.

Maisemassa korostuvat vanhojen rakennusten ohella useat erilaiset vanhat kivirakenteet, 
kuten myllyn komea kiviperustus holvirakenteineen, eri ikäiset ja rakenteeltaan vaihtelevat 
kiviset rantamuurit sekä rinteessä näkyvät korkeat kiviset tukimuurit portaikkoineen.
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Tämän selvityksen selvitysalueeseen sisältyy Verkatehtaan 
pohjoinen osa. Alue rajautuu lännessä Verkatehtaan puna-
tiiliseen rakennukseen, johon liittyy useita eri aikaisia laajen-
nuksia. Puiston reunalla kohoaa maamerkkinä tehtaan puna-
tiilinen savupiippu. Idässä puisto rajautuu Vanhankaupun-
ginkosken suvantoon, jonka reunassa on 2000-luvun alussa 
rakennettu pitkä, puukannella varustettu rantamuuri. Puis-
tossa on vanhaa kulttuuripuustoa, mm. koivukuja, vaahte-
roita ja kuusia. Etelä-pohjoissuuntaisen puistotien ja rannan 
välissä on hopeapajurivistö, muutoin pohjoinen osa on pää-
osin avointa nurmialuetta. Puistotien varressa on penkkejä, 
joilla istuessaan voi kuunnella vesiputouksen kohinaa.  Verka-
tehtaanpuiston rantakalliolla on kuvanveistäjä Hannu Tapani 
Konttisen tekemä pronssiveistos, joka kuvaa Kustaa Vaasan 
nuorena menehtynyttä vaimoa Katariina Saksilaista. Puiston 
eteläosaa hallitsee vehreä puusto ja tekopuro. Puiston kes-
kellä on säilynyt arkkitehti Ole Gripenbergin suunnittelema, 
Verkatehtaan johtajalle vuonna 1929 rakennettu huvila, Villa 
Arabeski. 

Alueella on ollut teollisuutta 1700-luvun loppupuolelta alkaen. 
Tehtaan edeltäjiä ovat ajoittain olleet värjäämö, viinanpolt-
timo, panimo, mallastamo ja tiilitehdas. Vuoden 1839 kartassa 
alueella näkyy teollisuusrakennuksiin liittynyt puisto- tai puu-

Näkymä 1990-luvun lopulla rakennetulta rantalaiturilta. Samoin puistotieltä pajurivistön lomasta 
avautuu näkymiä padon suuntaan. Padon kohina on myös vahvasti läsnä puiston äänimaisemassa.

Vanhankaupungin kannalta aikoinaan tärkeän Kaupunginpuron muistu-
maksi on  Verkatehtaanpuistoon rakennettu tekopuro. 

Näkymä puiston rantaa myötäilevältä reitiltä padon ja Kuninkaankarta-
nonsaaren suuntaan.

Kustaa Vaasan nuorena menehtyneen vaimon Katariina Saksilaisen 
muistoa kunnioittava, kuvanveistäjä Hannu Tapani Konttisen tekemä  
pronssiveistos (2014) tarkkailee patoa ja vesiputousta Verkatehtaan-
puiston rannalta. 

Verkatehtaanpuisto
tarha-alue. Kosken länsirannalle valmistui vuonna 1900 ver-
katehdas, jota myöhemmin on laajennettu useaan otteeseen. 
Puiston eteläosaan vuonna 1929 Verkatehtaan johtajan edus-
tushuvilaksi rakennetun Villa Arabeskin ympärille toteutettiin 
puisto. Puistoaluetta laajennettiin pohjoisen suuntaan 1940-
luvun alussa ja 1960-luvun loppuun mennessä ranta-aluetta 
verkatehtaan vierellä täytettiin. Kellomäen ja Annalan mäen 
välissä virtasi 1900-luvun alkuun saakka iso puro, joka laski 
Vanhankaupunginlahdelle puiston läpi. Kaupungin kasvun 
takia se menetti yläjuoksunsa ja kuivui ojaksi. Verkatehtaan-
puiston alueella kulkenut kuivunut puro täytettiin tehtaan joh-
tajan talon rakennustöiden yhteydessä. 

Alueen ensimmäisessä asemakaavassa v. 1938 alue oli koko-
naan merkitty teollisuusalueeksi. Verkatehtaan ranta-alueelle 
oli istutettu puurivi 1980-luvulla. Alue kaavoitettiin puistoksi 
vuonna 1998 (nro 10240), jolloin se sai myös nykyiset rajansa. 
Verkatehtaanpuiston ja sen ranta-alue sekä Verkatehtaan ja 
Villa Arabeskin piha-alueet kunnostettiin 1997-2001 Maise-
masuunnittelu Hemgårdin suunnitelmien mukaan. Alueelle 
rakennettiin tuolloin mm. vanhaa purolinjausta noudattava 
tekopuro. 1 

1 Helsingin arvoympäristöt, asemakaavaselostukset
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Kuninkaankartanonsaari (P6) 

Kuninkaankartanonsaari (P6). Padolla on hallitseva rooli 
Kuninkaankartanonsaaren  puistossa.  Pato on ollut mer- 
kittävä nähtävyys alueella jo alkuajoista alkaen ja edelleen se 
vetää puoleensa katselijoita kaikkina vuodenaikoina.  

Vesilaitoksen pihapiiriin tehtiin laajat istutukset ainakin 1940-
luvun alussa. Vedenkäsittely loppui saaressa v. 1972 ja Teknii-
kan museo sijoitettiin vesilaitoksen tiloihin. Saaren ensimmäi-
sessä v. 1998 vahvistetussa asemakaavassa alue merkittiin 
kokonaan puistoksi. 1990-luvun puolen välin tienoilla saaren 
viheralueet kunnostettiin ja alueelle rakennettiin mm. käytäviä 
ja muureja. 

Kosken itähaara kunnostettiin v. 2000 ja sen jälkeen rakennet-
tiin myös uudet rantamuurit ja kävelysilta kosken yli.

Alueelle vuonna 2021 laaditussa puistosuunnitelmassa esite-
tään mm saaren länsipuolen padon vastaisen muurin päällä 
olevan pensasaidan vaihtamista matalampaan lajiin ja alata-
son rantapuuston karsimista näkymien avaamiseksi koskelle.

Kuninkaankartanonsaaren näkymiä.



Kati Salonen ja Mona Schalin Arkkitehdit Oy    Arkkitehtitoimisto Kristina Karlsson 99

Pornaistenniemi ja Vanhankaupunginkosken rantapuistikko (P7)

Vanhankaupunginkosken suvannon kaakkoisreunan 
puistoalueet ovat osa suvantoa kiertävää Vanhankau-
punginselän kierrosta.  Alueen halki kulkee myös paljon 
käytetty seudullinen virkistysreitti Arabianbaana. Ran-
nalle 1990-luvulla toteutettu rantamuuri istuskelupaik-
koineen tarjoaa komean näköalapaikan, josta Vanhan-
kaupunginkosken ja Kuninkaankartanonsaaren teolli-
suuden muovaama historiallinen ympäristö ja taustalla 
Kellomäen vanha rakennuskanta on nähtävissä laa-
jana kokonaisuutena. Pato näkyy puiston länsiosan 
rannalta ja laiturilta sekä Pornaistenniemensillalta.

Pornaistenniemen ranta on osin luonnonkivisellä ran-
tamuurilla reunustettu ja osin luonnontilainen. Alue on 
kalastajien ja ulkoilijoiden suosiossa. Siihen koillisessa 
rajautuva Vanhankaupunginkosken puistikko on pieni- 
alainen ja kapea ranta-alue Kuninkaankartanon kävely-
sillan kupeessa.

1600-luvulta 1960-luvun puoleen väliin asti Pornaisten-
niemen alue oli peltoa. Rannan jyrkkyyden takia pelto-
jen ja merenlahden väliin on aina jäänyt puustoisempi 
vyöhyke. Ranta-aluetta käytettiin ainakin 1800-luvulle 
asti veneiden rantautumispaikkana. Niemen kärjessä 
nykyisen sillan eteläpuolella oli 1930-40-luvulla pieniä 
rakennuksia ja sinne johdettiin rannan tuntumassa tie 
1940-luvun lopulla. Niemelle perustettiin 1960-luvun 
puolenvälin jälkeen veneiden talvisäilytyspaikka, joka 
toimi 1990-luvun lopulle asti. Veneiden lasku tapahtui 
ensin niemen kärjestä, myöhemmin toinen laskupaikka 
rakennettiin pohjoisemmaksi. Rannan ja säilytyskent-
tien väliin jäi pysäköintialueet ja pieni nurmetettu alue. 

Ranta-alue rakennettiin puistoksi 1990-luvun lopussa 
Maisemasuunnittelu Hemgårdin suunnitelman mukaan. 
Osa puustoisesta rantavyöhykkeestä raivattiin ja ran-
taan tehtiin luonnonkivimuuri. Niemenkärkeen jätettiin 
puustoinen rantavyöhyke. Verkatehtaanpuiston ja Por-
naistenniemen välinen uusi kevyenliikenteen silta val-
mistui 1998. 2010-luvulla ranta-alueelle sijoitettiin T-lai-
turi suvannon virkistyskäyttöä varten. Alue kaavoitettiin 
puistoksi vasta vuonna 2014, jolloin alueen ensimmäi-
nen asemakaava vahvistui. (Helsingin arvoympäristöt)

Vanhankaupunginkosken rantapuistikon alue kuu-
lui Pornaistenniemen peltoalueisiin 1700-luvulta aina 
1940-luvulle asti, kunnes Imatran voiman tontille raken-
nettiin työsuhdeasunnoiksi kaksi kerrostaloa, jotka 
sijoittuivat tontin eteläosiin. Ranta-alueesta tuli asuin-
rakennusten piha-aluetta, se aidattiin rannan suuntai-
sesti ja alueelle myös tehtiin puuistutuksia. Alue kaavoi-
tettiin puistoksi vuoden 1988 asemakaavassa. Puiston 
läpi kulkeva rantareitti rakennettiin 1990-luvulla, jolloin 

piha-alueen aitaa siirrettiin kaavoitetun puistoalueen 
reunalle. Vuonna 2000 itäisen kosken yli rakennettiin 
uusi silta, sillan itäpää on puistikon alueella.

Alueelle vuonna 2021 laadittu puistosuunnitelma on 
parhaillaan toteutuksen alla. Suunnitelmassa raken-
netaan puistoon uusia kulkuyhteyksiä, joiden avulla 
pyritään parantamaan Pornaistenniemen virkistysar-
voa siten, että alueen merkittävät luontoarvot säilyvät 
ja Vanhankaupunginselän kierros kokonaisuudessaan 
vahvistuu yhtenäisesti hahmottuvana virkistysreittinä. 
Puistosuunnitelmassa on esitetty asfaltoitavina suun-
nittelualueen läpi ranta-alueella kulkeva jalankulun 
reitti, joka liittyy nykyiseen raittiin sekä baana puiston 
pohjoisella osalla. Baana jatkuu Katariina Saksilaisen 
kadulle sijoittuvalla pyöräkadulla. 1

1 Lähteet; Helsingin arvoympäristöt, asemakaavanmuutokset

Näkymä Pornaistenniemen rantamuurilta kohti joen itähaaraa.
Pornaistenniemi ja Vanhankaupunginkosken rantapuistikko 
(P7)
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Pornaistenniemen puistonavoin rantamaisema joen itähaaran sillalta 
nähtynä. puiston kunnostus ja muutostyöt ovat käynnissä keväällä 2023. 
Takana oikealla näkyy Pornaistenniemen sillan tukiponttooni.

Kalastajia joen itähaaran Rantapuistikon rannalla. Rantapuistikossa puistotie kulkee paikoin kallioiden lomassa. 
Taustalla näkyy joen itähaaran sillan rakenteita.

Puistotie kulkee tilallisesti vaihtelevassa ympäristössä; välillä suojaisan puuston lomassa ja välillä avoimessa maisematilassa, jossa 
avautuu pitkiä näkymiä veden yli eri suuntiin.  Näkymä Pornaistenniemeltä länteen sillalle johtavalta Arabianbaanan osana olevalta 
puistotieltä.

Puiston länsirannalla on laituri ja kanoottien laskupaikka. Laiturilta avautuu näkymiä 
padolle.
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Katariina Saksilaisen puisto (P8)

Katariina Saksilaisen puisto on osa suvantoa kiertävää puisto-
verkostoa ja sille rakennettua kevyen liikenteen reittiä ja Van-
hankaupunginselän kierrosta.  Puisto on kapea kosken itäisen 
haaran äärelle sijoittuva rakennettu puisto, jossa on rinteeseen 
kivimuureilla porrastetut nurmiportaat. Puisto muodostaa tär-
keän näköalapaikan itäisen suvannon koskelle ja puistosta on 
paikoin pääsy aivan veden äärelle. 

Ranta-alue kuului Imatran voiman muuntoaseman tonttiin vuodesta 1928 lähtien, sitä ennen alueella 
oli ollut Viikin kylän asutusta. Aluetta rajaavan Viikintien nykyinen linjaus rakennettiin 1930-luvulla, 
sitä ennen vanha Hämeenlinnaan johtanut tie kaartui sillan jälkeen etelään nykyisen puistoalueen 
kautta. Alue kaavoitettiin puistoksi v. 1988 asemakaavassa mutta sai nykyisen rajansa v. 2003 
asemakaavassa. Puiston läpi kulkeva rantareitti ja mahdollisesti rantapenger oli rakennettu 1990-
luvun lopulla. Puisto kunnostettiin kokonaisuudessaan Maisemasuunnittelu Hemgårdin vuonna 
2008 laatimien suunnitelmien mukaisesti. 

Vanhankaupunginkosken itäranta on keskeinen osa pyöräilyn pääreittiä ja suosittu ulkoiluyhteys. 
Se on määritelty osaksi Helsingin maisemareittien kokonaisuutta sekä valtakunnalliseksi pyöräi-
lymatkareitiksi. Reitti on todettu tulvimisherkäksi Viikintien sillan molemmin puolin. Vuonna 2021 
valmistuneessa puistosuunnitelmassa esitetään Katariina Saksilaisen puiston rannassa kulkevaa 
reitin korottamista enintään 30 cm tulvimisherkkyyden vähentämiseksi. 1

1 Lähteet: Helsingin arvoympäristöt, asemakaavanmuutokset

Puiston rantamuuri on uusittu betonirakenteisena uuden kalatien rakentamisen yhteydessä 
1990-luvulla.

Puiston pohjoisosa

Katariina Saksilaisen puisto (P8)
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Näkymä rannalla kulkevalta Viikintien sillan ali jatkuvalta kevyen liikenteen raitilta.

Puistossa on kivimuurein porrastettu nurmialue.

Rantamuurin yhteyteen on rakennettu näköala- ja oleskelupaikka.
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Kalastajanranta (P9)

Kalastajanrannan viheralueella kasvaa 40-50 vuotias ranta-
metsikkö.

Alue kaavoitettiin puistoksi 1950-luvulla, sitä ennen se oli 
ollut joen rantaan ulottuvilta alavilta osiltaan pääosin avointa 
niitty- ja peltoaluetta. Ylempänä puustoisempaan rinteeseen 
syntyi 1800-luvun lopulla väljää asutusta, joka oli laajimmil-
laan 1920-30-luvuilla. Puiston pohjoisosaan rakennettiin Lah-
den väylä 1960-luvun lopulla. Alueen läpi kulkenut, vanhoja 
piha- ja tilusteitä hyödyntänyt kevyenliikenteenreitti kulki ali-
kulussa väylän ali. 1990-luvulla rannan tuntumaan rakennet-
tiin puistokäytävä, liittyen Vanhankaupunginkosken rantojen 
virkistyskäytön parantamiseen. Nykyiset rajansa puisto sai 
vuonna 2005 vahvistetussa asemakaavassa. 1

1 Lähteet; Helsingin arvoympäristöt, asemakaavanmuutokset.

Kesäaikaan puisto näyttäytyy jokimaisemassa rehevänä.

Puiston rannalla itäisen jokihaaran kohdalla on laituri.

Myös kevättulvien aikaan ylempi suvanto on tyyni ja vesilaitos heijastuu vesipeiliin.

Keväällä ovat puiston rannan vanhat kivimuurit näkyvillä. 
Toukokuussa 2023 vesi tulvi rannan  kevyen liikenteen väylälle. 

Ajoittain joki tulvii puiston rannalla kulkevalle kevyen liikenteen 
tielle. Kuva 2.5.2023.

Kalastajanranta (P9)
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Kustaa Aadolfin puisto (P10)

Kustaa Aadolfin puisto sijoittuu Lahden väylän ja Vantaanjoen 
väliin ja sitä hallitsee avoin laaja nurmi ja 1930-luvulla istutettu 
puusto. Maisematilaa jäsentää vesilaitokselle pohjoiseen joh-
tavan puistotien varteen 1930-luvulla istutettu puukujanne. 
Puiston rannalta avautuu näkymiä etelään molempien koski-
uomien ja Kuninkaankartanonsaaren suuntaan.  Myös tyyni 
patoallas sillan takana näkyy maisemassa. 

Kuninkaankartanonsaaresta vesilaitos oli siirtynyt vähitel-
len Vantaanjoen pohjoispuolelle, johon vuonna 1930 valmistui 
uudet tilat. Laitokseen liittyi laaja, joen suuntainen ja sisään-
tulotien molemmin puolin sijoittunut puistoalue hopeapajuku-
janteineen. 1960-luvun lopussa rakennettu Lahdenväylä erotti 
puiston laitoksesta, väylän rampit sijoittuivat puistoalueen reu-
noille. Ensimmäinen asemakaava alueelle vahvistettiin v. 2003, 
jossa alue merkittiin puistoksi. Alueella tehtiin viemäritunneli-
töitä 2000-luvun alussa ja Lahdenväylän rampit purettiin nykyi-
sen puiston alueelta v. 2008 mennessä. Puiston eteläpuolelle 
valmistui kaareva asuintalo v. 2010. Puisto kunnostettiin Pöyryn 
suunnitelmien mukaan v. 2011.  1930-luvun sommitelman puu-
kujanne uusittiin ja pihtaryhmät säilytettiin. 1 

1 Helsingin arvoympäristöt.

Puiston rannalta etelään avautuvassa näkymässä korostuvat Viikintien kaarisillat ja niiden 
välissä jokea kahteen uomaan jakava Kuninkaankartanonsaaren kallio. Oikeanpuoleisen 
kaarisillan alta erottuu padottu vesiallas.

Padon yläpuolella joki muodostaa koskelle vastakohtana tyyntä vesipeiliä, johon taustalla 
näkyvä punatiilinen vesilaitos ja rannan puusto heijastuvat. Näkymä Kuninkaankartanon-
saaren pohjoiselta kalliolta, vasemmalla Kustaa Aadolfin puisto.

Joen rannat kosken yläpuolella ovat vehreitä ja pitkälti luon-
nontilaisia. Näkymä puiston laiturilta etelään, taustalla näkyvät 
Viikintien sillat.

Vesilaitokselle johtavan puistotien varren pajukujanne on istu-
tettu 1930 luvulla.

Puistoa rajaa etelässä (kuvassa taustalla) Koskelantien 
varteen 2010 valmistunut opiskelija-asuntola. 

Kustaa Aadolfin puisto (P10)
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Vanhankaupunginkosken vaalittavat luontoarvot
Laajojen viher- ja luonnonsuojelualueiden solmukoh-
dassa Vanhankaupunginkosken ympäristö on myös 
merkittävä ja monipuolinen luontokohde, joka raken-
nettuine reitistöineen ja pysähdyspaikkoineen tarjoaa 
hyvät ja myös esteettömät mahdollisuudet linnuston, 
jokea nousevien kalojen ja joenuomaa reunustavan 
monimuotoisen kasvillisuuden tarkkailuun. 

Suojeltujen ja arvotettujen luontokohteiden ohella 
alueen luonnonympäristön osana on laaja puistover-
kosto, jolla on sekä rakennettua kaupunkiluontoa että 
monimuotoisia luonnontilaisia ranta-alueita. 

Luonnon historian, kuten maan kohoamisen, sekä 
nykyisten luontoarvojen tarkempi tarkastelu on rajattu 
tämän selvityksen ulkopuolelle. Alla on yhteenvetona 
esitetty alueen luontoa koskevat suojelupäätökset ja 
Helsingin luontotietojärjestelmän mukaiset arvokkaat 
luontokohteet.

Natura-alueet 

Pornaistenniemen siltaan asti ulottuvana alueena Van-
taanjoki on Euroopan unionin luontodirektiivin suoje-
leman vuollejokisimpukan (Unio crassus) elinaluetta. 
Alueen suojelua koskee Natura-päätös. Vuollejokisim-
pukalle erityisen soveliaita elinympäristöjä ovat koskien 
alapuoliset virtajaksot, virtasuvannot ja nivat. Vuosina 
2004-2007 kerätyn inventointiaineiston mukaan lajia 
esiintyy jokseenkin yhtenäisesti Vanhankaupunginkos-
kelta aina Nukarinkoskelle saakka. 1

Alueen eteläpuolella sijaitsee jo varhain vuonna 1959 
luonnonsuojelualueeksi rauhoitettu Vanhankaupun-
ginlahti. Alueen lintuvedet sisällytettiin vuonna 2005 
Natura 2000 verkostoon.

Arvokkaat luontokohteet

Vanhankaupunginkosken suvantoon rajautuva Van-
taanjoen alajuoksu on Helsingin luontotietojärjestelmän 
mukainen arvoluokan 2 linnustokohde, jonka edusta-
vimpana pesimälajistona mainitaan rantasipi ja räys-
täspääsky. Koskikara on alueella merkittävä levähtävä 
lajisto. 2 

1 https://kartta.hel.fi/ltj/feature-report/180316/

2  https://kartta.hel.fi/ltj/feature-report/193170/

Pornaistenniemen pohjoisrannalle ja Kustaa Vaasan 
puiston länsiosaan on vuoden 2019 inventoinneissa pai-
kannetut  liito-oravan ydinalueet.

Annalan puistikot-selvitysalueen lounaisosassa on leh-
tipuuvaltainen lehtokohde.  Kohteen monimuotoisuus-
arvoa nostaa sen läpi virtaava osin luonnontilaisen kal-
tainen puro. 3 

Viikin matelija- ja sammakkoeläinkohde (15/07)  on kau-
pungin luontotietojärjestelmän arvolukan 1 mukainen 
erityisen arvokas luontoalue. Laaja aluekokonaisuus 
ulottuu selvitysalueen kaakkoisosaan ja rajautuu siellä 
Pornaistenniemen pohjoisrantaan. 

Vanhankaupunginlahden ja Pornaistenniemen useat 
larvokkaat luontokohteet ulottuvat Vanhankaupungin-
kosken suvannon läheisyyteen selvitysalueen kaak-
koisosaan. Näihin kuuluvat aiemmin mainittujen suoje-
lualueiden ohella Pornaistenniemen tervaleppälehto ja 
Helsingin metsien luonnon monimuotoisuuden kannalta 
merkittävä  Metso-alue.

Pääosa Vanhankaupunginkosken alueesta sisältyy Van-
hankaupunginlahden ekologisesti merkittävään laajaan 
aluekokonaisuuteen. 

Osa Helsingin vihersormien ekologista ydinaluet-
ta

Alue sijoittuu osaksi yleiskaavan 2016 toteutusohjel-
massa VISTRA II määriteltyä Helsinkipuiston vihersor-
mea. Tämä etelässä Vanhankaupunginlahdelta alkava, 
Toukolan ja Arabian rantapuistojen kautta pohjoiseen 
Vantaanjokea seuraava vihersormi on yksi Helsingin 
kuudesta ekologisina väylinä ja ekologisen verkoston 
ydinalueina toimivista vihersormista.

3 https://kartta.hel.fi/ltj/feature-report/181936/

Kartalla on esitetty kaupungin luontotietojärjestelmän ja suojelupäätösten mukaiset merkit-
tävät luontokohteet ja asemakaavan mukaiset viheralueet.  Viherverkoston alueelliset yhteydet 
on esitetty katkoviivalla. Vantaanjoen Natura-alue on esitetty viitteellisesti vihreällä viivalla. Alue 
käsittää Pornaistenniemelle ulottuvan joen pääuoman alueen kokonaisuudessaan. Vantaanjoen 
alajuoksun linnustokohteen rajaus on esitetty tummanruskeana rajauksena.  Liito-oravan ydina-
lueet on merkitty punaisella ja arvokkaat metsäkohteet vihreällä rajauksella. Viikin matelija- ja 
sammakkoeläinkohteen rajaus on esitetty vaalean ruskealla. Pornaistenniemellä näkyy päällek-
käisinä rajauksina alueen useat luonto- ja suojelukohteet. Vanhankaupunginlahden ekologisesti 
merkittävän laajaan aluekokonaisuuteen rajaus on esitetty sinisellä. Kuva Helsingin karttapalvelu.



Vanhankaupunginkoski  Ympäristöhistoriallinen selvitys 106

Vanhankaupunginkoski virkistyskalastuksen alueena
Vantaanjoen vesistöalueen kalasto on tänä päivänä 
monipuolinen. Jokiympäristössä elää 25 lajia. Suo-
messa esiintyvistä vaelluskaloista meritaimen ja anke-
rias on määritelty äärimmäisen uhanalaisiksi ja vael-
lussiika erittäin uhanalaiseksi. Muita vaelluskaloja ovat 
lohi, taimen, nieriä, vimpa ja toutain jotka ovat kaikki 
uhanalaisia. Kaikkia edellä mainittuja esiintyy Vantaan-
joen vesistöalueella. 

Vuosina 2022-2023 tehdyn taimenen ja siian nousu-
vaellusselvityksen mukaan taimenilla ei ole vaikeuksia 
nousta Vantaanjokeen Vanhankaupunginkosken itäistä 
haaraa pitkin. Tyypillisemmin kalat liikuskelivat joki-
suulla useita tunteja tai päiviä ennen jokeen nousua, 
minkä aikana ne saattoivat käydä useita kertoja sekä 
itähaaran suulla että museopadon alla. Useat yksilöt 
palasivat jokisuulta myös takaisin merelle. Suurin osa 
Vantaanjoen suulle saapuvista kaloista on peräisin Van-
taanjokisuulle ja muualle merialueelle tehtävistä istutuk-
sista. Ne eivät siis ole leimautuneet jokialueelle ja niiden 
motivaatio nousta Vantaanjokeen voi vaihdella suuresti. 
Lähettimellä merkityistä siioista saatujen havaintojen 
perusteella siioilla ei ollut halua nousta Vantaanjokeen. 
Nousuvietin puuttuminen voi selittyä osaltaan siikojen 
istutusalkuperällä. Vantaanjoki voi myös olla vesistö, 
joka ei jostain syystä houkuttele siikoja. 1

Vanhankaupunginkoski ja -suvanto virkistyska-
lastuksen alueena

Vantaanjoen vesistöalue on suosittu virkistyskalas-
tuksen alue. Selkeästi suosituin alue on Vantaankoski, 
mutta myös Vanhankaupunginkoski ja Nukarinkoski 
ovat suosittuja. Eniten saaliiksi saadaan istutettua kir-
jolohta, ahventa, haukea ja taimenta. Taimensaaliista 
noin puolet on luonnonkaloja. Kalastajat vapauttavat 
saaliiksi saamistaan kirjolohista ja taimenista noin puo-
let. 2

Vanhankaupunginkosken padon ja kalateiden ylä- ja 
alapuoliset alueet kosken keskiosassa ovat kalastus-
kiellossa. Koski on varattu vuoropäivin perhokalastajien 
ja uistinkalastajien käyttöön. Koski- ja virta-alueilla on 
onkiminen ja pilkkiminen kielletty. Kalastusta harjoite-

1 VHVSY 94/2023

2 Hynninen, M., Haro. E. 2023

taan eniten kesäkuukausina, mutta myös touko- ja syys-
kuussa kalastetaan runsaasti. 3

Kansallinen kalatiestrategia

Maa- ja metsätalousministeriön kalatiestrategia tähtää 
uhanalaisten ja vaarantuneiden vaelluskalakantojen 
elinvoimaisuuden vahvistamiseen. Strategian toimin-
ta-ajatuksena on siirtää painopistettä kalojen istutuk-
sista luontaisen lisääntymiskierron ylläpitämiseen ja 
palauttamiseen. Vuonna 2012 käynnistetty kalatiestra-
tegian toteuttaminen ulottuu 2020 -luvun lopulle. Stra-
tegiaan on listattu kalatierakentamisen kärkikohteet 
kalojen vaellusyhteyden parantamiselle. Kärkikohteet 
käsittävät 20 jokea, joista useassa on useampia voima-
laitoksia tai patoja.  Vantaanjoki tai Vanhankapungin-
koski ei sisälly näihin kärkihankkeisiin. 4

3 http://www.vhvsy.fi/sivut/virkistyskaytto/kalastus

4 Kansallinen kalatiestrategia - valtioneuvoston periaatepäätös 2012

Kalastajan taustalla näkyy itäisen koskihaaran 1990-luvulla rakennettu kalatie. 

Onkijoita Verkatehtaan rannalla. 
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10  ASEMAKAAVATILANNE JA KESKEISET MUUTOKSET VIIME VUOSIKYMMENINÄ

Asemakaava 10240 (vahvistettu 28.1.1998)   Alue: Kuninkaankartanonsaari, koski, pato, Koskipuisto

Asemakaava 11080 (vahvistettu 27.6.2003) Alue: kosken itähaaran itäpuolisella alueella

Asemakaava 11247 (vahvistettu 26.5.2004) Alue:   Verkatehdas

Asemakaava 11317 (vahvistettu 2.3.2005)    Alue:   Kalastajanranta

Asemakaava 11765 (vahvistettu 1.4.2009)    Alue:   Kustaa Vaasan puisto

Asemakaava 10950 (vahvistettu 27.8.2003) Alue: Kellomäki ja Kustaa Aadolfin puisto

Asemakaava 12160 (vahvistettu 6.6.2014)   Voimassa Pornaistenniemen pohjoisrannalla

Vesilaitoksen katetut suodatin-/saostusaltaat  muu-
tettiin vuonna 1972 Tekniikan museon näyttelytiloiksi. 
Suunnitelmat laati arkkitehti Kari Järvinen. Vesilaitok-
sen entinen tasauskaivo muutettiin  talonmiehen asun-
noksi. Myöhemmin 1980-luvulla muutettiin suodatin-/
saostusallasrakennus Tekniikan museon näyttelyhal-
liksi  arkkitehti Kari Järvisen (arkkitehtitoimisto Kari 
Järvinen & Co) suunnitelmien mukaan ja entiseen labo-
ratoriorakennukseen sijoitettiin Tekniikan museon toi-
mistotiloja.

Helsingin Energian varikkona toiminut vanha Verkateh-
taan rakennus muutettiin vuonna 1995 Helsingin taide- 
ja viestintäoppilaitokseksi (myöhemmin Metropolia). 
Oppilaitos on siirtynyt muualle ja tänä päivänä raken-
nus on tyhjillään.

Alueelle rakennetut uudet kevyen liikenteen sillat ovat 
mahdollistaneet kosken ja suvannon kiertävän virkis-
tysreitin toteuttamisen. Itäiseen koskihaaraan siirret-
tiin vuonna 1996 Pyhtäälle alkujaan vuonna 1930-raken-
nettu teräsristikkosilta ja vuonna 2000 valmistui 
Pornaistenniemeä ja Verkatehtaanpuistoa yhdistävä 
Martinsilta.

Ensimmäinen historiallinen selvitys ja suojeluohjelma 
laadittiin kaupunkisuunnitteluviraston ja museoviras-
ton tutkijan yhteistyönä ja julkaistiin 1990. Selvityk-
seen sisältyi Kuninkaankartanonsaaren, Kellomäen ja 
Annalanmäen vanhojen rakennusten inventointiluettelo 
ja niiden suojelun yleiset suuntaviivat. Viisi vuotta myö-
hemmin jatkettiin inventointityötä Helsingin kantakau-
pungin teollisuusympäristöt-inventoinnin yhteydessä. 

Alueelle laadittiin vuonna 1998 ensimmäinen ns. suo-
jelukaava (asemakaava 10240), jolla Kuninkaankarta-
nonsaari ja Koskipuisto kaavoitettiin puistoalueeksi ja 
vanhat rakennukset, puistoalue ja pato suojeltiin. 2000-
luvun alussa laadittiin asemakaavamuutokset koko 
Vanhankaupunginkosken ympäristöön. Kaavoissa suo-
jeltiin vanha arvokas rakennuskanta sekä Kellomäen ja 
Kustaa Vaasan puistot.

Tuolloin myös kunnostettiin puistoalueet Maise-
masuunnittelu Hemgårdin laatimien suunnitelmien 
mukaan. Puistotieverkostoa laajennettiin ja rantamuu-
reja rakennettiin ja kunnostettiin, Koskipuistoon ja Kel-
lomäen puistoon rakennettiin maastoportaita. 

Joen itähaaran vuonna 1986 rakennettu ja 1999 uudis-
tettu kalatie paransi vaelluskalan nousumahdollisuuk-
sia jokeen. Sen jälkeen Vanhankaupunginkoskesta on 
kehkeytynyt virkistyskalastuksen kohde. 

Myös luonnonsuojelutyö on jatkunut alueella. Vuonna 
2004-2007 tehtyjen inventointien perusteella suojeltiin 
Vantaanjoen pääuoma (Martinsiltaan saakka) Natura 
2000 päätöksellä, ja vuonna  2016 suojeltiin Vanhan-
kaupunginlahden lintualue Natura 2000- päätöksellä.

Kuninkaankartanonsaarella sijainnut vanha huvila, 
jossa toimi kahvila tuhoutui tulipalossa vuonna 2011.

Vuonna 2019 lopetettiin Vanhankaupunginkosken 
museovoimalan sähkötuotanto.

Vanhankaupunginkosken itähaaran kunnostamista on 
suunniteltu. 

Asemakaavojen paikannuskartta. Helsingin karttapalvelu.

Vesilaitoksen ja sen myötä teollisen toiminnan lakat-
tua ovat muutokset avanneet alueen julkiseen käyt-
töön. 1970-luvulla käynnistynyt ja edelleen 1900-
luvun lopulla laajentunut museotoiminta, 2000-luvun 
vaihteessa määrätietoisesti toteutettu kaavallinen 
suojelu ja puistojen ja virkistysreittien rakentaminen 
on muovannut alueesta nykyisen kaltaisen ainutlaa-
tuisen kulttuurihistoriallisesti arvokkaan ja moni-
puolisen ympäristökokonaisuuden, jolla on huomat-
tava potentiaali virkistysalueena ja vetovoimaisena 
kulttuurimatkailukohteena.
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Tilanne 1998

 Ortokuva 1998 © Blom 2013, kartta.hel.fi
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Tilanne 2022

Ortokuva 2022 ja selvitysalueen rajaus.  © Helsingin kaupunki, kartta.hel.fi

Vanhankaupunginkosken maisema, kuva vuodelta 
2021.

Vuonna 2000 valmistui Pornaistenniemeä ja Verka-
tehtaanpuistoa yhdistävä Martinsilta. Kuva vuodelta 
2021.
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11  ARVOKAS JA VAALITTAVA SUOJELUKOHDE

Valtakunnallisesti arvokkaat rakennetut kulttuuriympäristöt Helsingin Vanhakaupunki sekä Vantaanjokisuun 
vesi- ja viemärilaitokset. Vanhankaupunginkosken selvitysalueen rajaus on merkitty punaisella viivalla.  

Maakunnallisesti arvokkaat kulttuuriympäristöt on esitetty vihreällä sävyllä. Vantaanjokilaakson maise-
ma-aluetta on koostettu punaisella. Oikealla kulttuuriympäristön rajaus Vanhankaupunginkosken ympäris-
tössä. Selvitysalueen rajaus on merkitty punaisella viivalla.  

Seuraavassa esitetään yhteenveto selvitysalueen eri 
tasoilla todetusta ja kirjatuista  arvoista,  suojelutavoit-
teista ja suojelumääräyksistä. 

11.1 Valtakunnallisesti arvokas rakennettu 
kulttuuriympäristö

RKY-kohde Helsingin Vanhakaupunki

RKY-kohteen arvojen perustelu:
Helsingin Vanhakaupunki on Helsingin kaupungin 
ensimmäinen sijaintipaikka 1550-1640. Kuningas Kus-
taa Vaasan 1550 Vantaanjoen suulle Tallinnan kanssa 
kilpailevaksi kauppapaikaksi perustaman kaupungin 
paikka on merkittävä historiallisen ajan kiinteä muinais-
jäännös, joka käsittää mm. kirkonpaikan, kirkkotarhan 
ja rakennusten pohjia. 

Helsingin kaupunki on vuodesta 1550 aina 1640-luvulle 
asti sijainnut Vantaanjoen suulla kosken länsirannalla 
nykyisen Kellomäen ja Annalanmäen rinteillä sekä nii-
den välisessä laaksossa. 1

RKY-kohde Vantaanjokisuun vesi- ja viemärilaitokset 

RKY-kohteen arvojen perustelu:
Vanhankaupungin ja Koskelan vesi- ja viemärilaitoksen 
rakennuskanta ilmentää pääkaupungin kunnallisteknii-
kan kehitystä varhaisvaiheista 1800-luvulta nykypäiviin. 
Vanhassakaupungissa on Vantaanjoen rannoilla toimi-
nut vesivoimaa ja vettä käyttäviä tuotantolaitoksia aina 
1550-luvulta lähtien. 2

11.2 Vantaanjokilaakson maisema-alue, maa-
kunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö

Selvityksen kohdealue kuuluu maakunnallisesti arvok-
kaaseen laajaan kulttuuriympäristöön, joka sijoittuu 
Vantaanjoen varrelle. Helsingissä maisema-alue alkaa 
Haltialan pelloista ja päättyy Vanhankaupunginlahteen. 
Kohdealueen arvot liittyvät erityisesti keskiajan ruot-
salaiseen uudisasutukseen perustuvaan vanhaan kylä-
asutukseen ja paikkaan, johon Helsingin kaupunki alun 
perin perustettiin, Vantaanjoen merkitykseen merkittä-
vänä kulkureittinä sekä alueelle rakennetun Koskelan 
ja Vanhankaupungin vesi- ja viemärilaitoksen historial-
liseen merkittävyyteen. Maakunnallisesti arvokkaina 

1 www.rky.fi/read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=1577

2 www.rky.fi/read/asp/r_kohde_det.aspx?KOHDE_ID=4658

mainitaan mm. kunnallistekniikan kehitystä varhais-
vaiheista 1800-luvulta nykyaikaan kuvastava vesi- ja 
viemärilaitoksen rakennuskanta sekä Kellomäen etelä-
puolla, kohdealueeseen rajautuva, 1820-luvulla raken-
nettu Villa Anneberg puistoineen.

11.3 Yleiskaava 2016

Yleiskaavan 2016 teemakartalla ”kulttuuriympäris-
töt” on oikeusvaikutteisena merkitty valtakunnallisesti 
merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt ja maise-
ma-alueet.

Muina kohteina on asemakaavoissa suojeltujen ja 
maakuntakaavaan merkittyjen kohteiden lisäksi vuo-
den 2002 selvitykseen perustuen merkitty Helsingin 
kulttuurihistoriallisesti, rakennustaiteellisesti ja mai-
semakulttuurin kannalta merkittävät alueet. Tähän 
rajaukseen sisältyy valtaosa Vanhankaupunginkos-
ken selvitysalueesta. 

Em. ”muille kulttuuriympäristön kohteille” on annettu 
suunnitteluohjeet.

11.4 Helsingin kaupungin arvoympäristöt

Kellomäki

Kellomäen puistoalue on osa historiallista Helsingin 
vanhaakaupunkia. 

Arvon perustelu: Helsingin kaupungin synnyinsijoilla 
sijaitseva kerroksellinen, historiallisesti ja kaupunkiku-
vallisesti merkittävä puistoalue, jolla sijaitsee kaksi kau-
pungin syntyyn ja historiaan liittyvää muistomerkkiä.

Alueella on historialliset, kaupunkikuvalliset ja kaupun-
kirakenteelliset arvot. Alkuperäisyysarvoja edustaa 
vehreiden pihapiirien ja avoimen kulttuurimaiseman 
muodostama kerroksellinen kulttuuriympäristö. Van-
hankaupungintien nykyinen linjaus noudattaa viimeis-
tään 1730-luvulla syntynyttä tielinjausta. Nähtävyysar-
voja tuovat kaksi puistoalueella sijaitsevaa, Helsingin 
kaupungin historiaan liittyvää muistomerkkiä sekä 
Kellomäen laelta avautuu hienot näkymät ympäröivään 
kaupunkiin ja Vanhankaupungin lahdelle. Alueella on  
virkistyksellinen arvo. Paikan ajallisilla kerrostumilla on 
merkitystä kaupunginosan identiteetin kannalta.
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Hämeentie

Helsingin vanhimpia historiallisia katutiloja, joka yhdis-
tää Kallion kaupunginosan ja Vanhankaupungin. Siihen 
liittyvät Annalantie-Viikintie ja muut jaksot. 

Hämeentiellä on historialliset, kaupunkikuvalliset ja 
kaupunkirakenteelliset arvot.3

Annala, Villa Anneberg

Huvilapuutarhan maisemalliseen rajaukseen sisältyvät  
Kustaa Vaasan puisto ja Vanhankaupungin Kirkkorinne.

Vanhankaupunginkosken puistoalueet: Kuninkaan-
kartanonsaari, Verkatehtaanpuisto, Koskipuisto, 
Kustaa Aadolfin puisto, Kalastajanranta, Katariina 
Saksilaisen puisto, Vanhankaupunginkosken ranta-
puistikko ja Pornaistenniemen ranta.

Kahdeksasta erilaisesta puistosta koostuva viher- 
aluekokonaisuus Vantaanjoen suulla, Vanhankaupun-
ginkosken ympärillä. Julkiseksi viheralueeksi vasta 
1990-luvulla muodostunut ja rakennettu kokonaisuus 
sijoittuu osin teollisuudelta vapautuneille alueille, osin 
säilyneiden ja nykyään uudenlaisessa käytössä olevien 
rakennusten lomaan. 

Arvon perustelu: Helsingin kaupungin synnyinsijoilla, 
Vantaanjoen suulla sijaitseva kerroksellinen, histo-
riallisesti ja kaupunkikuvallisesti merkittävä koski- ja 
teollisuusmiljöö ja viheraluekokonaisuus, jolla sijaitsee 

3 Inventoinnin ajankohtana 2008 ei vielä ollut käytettävissä tarvittavia 
perusselvityksiä. 

useita suojeltuja rakennuksia ja historiallisia muurira-
kenteita. Alueella on merkittävä virkistyksellinen arvo.

Alueella on historialliset, kaupunkirakennustaiteelli-
set, kaupunkikuvalliset, kaupunkirakenteelliset, kasvi-
lajistolliset arvot sekä nähtävyysarvot ja huomattavat 
käyttöarvot.  Alueen tarjoamat hienot näkymät, histo-
riallinen koski- ja puistomiljöö ja veden läheisyys teke-
vät siitä suositun virkistyskohteen. Saarella toimii myös 
tekniikan museo. Alue liittyy kaakossa Pornaistennie-
men luontoalueisiin. Rantamuurit ja laiturit tarjoavat 
mahdollisuuden päästä veden lähelle ja äärelle. Kalas-
tusmahdollisuus. Merkittävät luontoarvot. Paikan ajal-
lisilla kerrostumilla on suuri merkitys kaupunginosan 
identiteetin muotoutumisen kannalta. 4

11.5 Muinaisjäännökset

Vanhakaupunki on muinaisjäännös, historiallinen asuin-
paikka 1500-1600-luvuilta. Rinteillä ja puronlaaksossa 
sijainneessa kaupungin keskustassa on tehty laajoja 
kaivauksia. Pienempiä kaivauksia, valvontoja ja tar-
kastuksia on tehty eri puolilla vanhaa kaupunkialuetta, 
Kuninkaankartanonsaarta ja koskien itäpuolella Vii-
kissä. Alueen luoteisosassa sijaitsee myös mm. Helsin-
gin vanhimman kirkon perustus. 

4 kartta.hel.fi   Arvoympäristöt

Yleiskaavan 2016 suojelumerkinnät. 
Valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen kulttuuriympäristöjen ja maisema-alueiden lisäksi  sekä muina 
kohteina  asemakaavoilla suojeltujen ja maakuntakaavaan merkittyjen kohteiden lisäksi on yleiskaavaan 
merkitty, vuoden 2002 selvitykseen perustuen, Helsingin kulttuurihistoriallisesti, rakennustaiteellisesti ja maise-
makulttuurin kannalta merkittävät alueet. Muille kulttuuriympäristön kohteille on annettu suunnitteluohjeet, 
jotka on esitetty yllä karttamerkintöjen selityksinä.

Vanhankaupunginkosken kulttuuriympäristöselvityksen alueeseen liittyvät, Helsingin arvoympäristöiksi luoki-
tellut kohteet ovat Kellomäki; Annala, Villa Anneberg, jonka pohjoisosan puistoalue sisältyy selvitysalueeseen;  
Hämeentie sekä Vanhankaupunginkosken puistoalueet: Kuninkaankartanonsaari, Verkatehtaanpuisto, Koski-
puisto, Kustaa Aadolfin puisto, Kalastajanranta, Katariina Saksilaisen puisto, Vanhankaupunginkosken ranta-
puistikko ja Pornaistenniemen ranta.

Muinaisjäännökset; Vanhakaupunki 

Kohdenumero  91500002

Vantaanjoen suun länsipuolella sijaitsi 
Kustaa Vaasan 1550 perustama alkuperäinen 
Helsingin kaupunki, joka 1640 siirrettiin nykyi-
selle paikalleen Vironniemelle. Kaupunki sijaitsi 
kahden mäen rinteillä ja niiden välisessä puro-
laaksossa merenrannalla. Vantaanjoen länsi-
rannalla, ”kaupunginmäen” alla oli lastausalue 
laitureineen, makasiineineen ja muine raken-
nuksineen ja pohjoisen mäen eteläpuolella laak-
sossa kaupungin keskusta raatihuoneineen. 
Alueen luoteisosassa on säilynyt Helsingin 
vanhimman kirkon perustus.
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11.6 Asemakaavalla suojellut kohteet ja alueet

Asemakaava 10240 (vahvistettu 28.1.1998) 

Suojelumerkinnät ja suojellut kohteet Kuninkaankarta-
nonsaarella ja Koskipuistossa:

sr-1

Historiallisesti tai rakennustaiteellisesti arvokas 
rakennus, jota ei saa purkaa, eikä siinä saa suorittaa 
sellaisia muutos- ja lisärakentamistöitä, jotka turme-
levat julkisivujen, vesikaton tai sisätilojen historiallista 
tai rakennustaiteellista arvoa tai tyyliä. Mikäli raken-
nuksessa on aikaisemmin suoritettu tällaisia toimen-
piteitä, on rakennus korjaus- tai muutostöiden yhtey-
dessä pyrittävä korjaamaan rakennuksen luonteeseen 
hyvin soveltuvalla tavalla.

Suojelukohteet: Kuninkaankartanonsaaren kaikki 
rakennukset, myös padon koillispuolelta myöhemmin 
purettu rakennus oli merkitty sr-1 merkinnällä, Voima-
lamuseon rakennukset Koskipuistossa

sm

Alueen osa, jolla sijaitsee muinaismuistoalue. Alueella 
suoritettavista kaivaustöistä on ilmoitettava kaupun-
ginmuseolle.

Suojelukohteet: Kuninkaankartanonsaari 

s-1

Suojeltava alueen osa, jolla puusto on säilytettävä 
siten, että sallitaan vain luonnon- tai maisemahoidon 
kannalta tarpeelliset toimenpiteet.

Suojelukohteet: Kuninkaankartanonsaari-Viikintien poh- 
joispuolinen alue

s-2

Suojeltava alueen osa, joka on kunnostettava siten, 
että sen historiallinen arvo säilyy. Alueella olevia raken-
nuksia saa käyttää museotoimintaan ja virkistystä pal-
velevaan toimintaan sekä ravintolatoimintaan. Kunin-
kaankartanonsaarelle saa sijoittaa enintään 20 auto-
paikkaa.

Suojelukohteet: Kuninkaankartanonsaari-Viikintien 
eteläpuolinen alue, Koskipuisto

s-3 

Suojeltava alueen osa, jolla olevat pato- ja siltaraken-
teet tulee säilyttää tai tarvittaessa uusia siten, että 
ympäristön historiallinen arvo säilyy.

Suojelukohteet: patorakennelma

s-4 

Suojeltava alueen osa, jolla on kaupunkikuvan kan-
nalta arvokas silta. Siltaa ei saa purkaa, eikä siinä saa 
suorittaa sellaisia muutostöitä, jotka turmelevat sen 
arvoa.

Suojelukohteet: Viikintien molemmat sillat

Asemakaava 11080 (vahvistettu 27.6.2003)

Alue: kosken itähaaran itäpuolisella alueella

sr-3

Suojeltava rakennus. Rakennusta ei saa purkaa ilman 
rakennuslautakunnan lupaa. Rakennuslautakunta voi 
myöntää luvan purkamiseen vain jos siihen on pakot-
tava syy. Rakennuksen ulkoasua koskevien muutos- ja 
korjaustoimenpiteiden tulee tapahtua rakennuksen 

tyyliin sopivalla tavalla.

Suojelukohteet: 

Kortteli 36034  asuinrakennus ja päiväkoti (1930)

Kortteli 36031 museo ja näyttelyrakennus (1960)

Kortteli 36032 2 asuinkerrostaloa (1946 ja 1953)

AK/s

Asuinkerrostalojen korttelialue jolla ympäristön eri-
tyispiirteet säilytetään. Uudisrakennus on sopeutet-
tava vanhaan rakennuskantaan

Suojelukohteet: kortteli 36032 

Merkintä:

Alueen osa, jonka kaupunkikuvallisesti arvokasta 
puustoa on säilytettävä.  

Suojelukohteet: kortteli 36032 ja korttelin 36030 osa-
alue Katariina Saksilaisenkadun ja Viikintien risteyk-
sessä

Asemakaavojen paikannuskaavio. Helsingin kartta- 
palvelu.

Asemakaavoilla suojellut alueet ja kohteet. Helsingin 
karttapalvelu.

Asemakaavalla suojeltujen rakennusten suojelumerkinnät. Helsingin karttapalvelu. 
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Asemakaava 11247 (vahvistettu 26.5.2004)

Alue:   entisen verkatehtaan alueen laajentaminen

sr-1

Historiallisesti tai rakennustaiteellisesti arvokas 
rakennus, jota ei saa purkaa, eikä siinä saa suorittaa 
sellaisia muutos- ja lisärakentamistöitä, jotka turme-
levat julkisivujen, vesikaton tai sisätilojen historiallista 
tai rakennustaiteellista arvoa tai tyyliä. Mikäli raken-
nuksessa on aikaisemmin suoritettu tällaisia toimen-
piteitä, on rakennus korjaus- tai muutostöiden yhtey-
dessä pyrittävä korjaamaan rakennuksen luonteeseen 
hyvin soveltuvalla tavalla.

Suojelukohteet: Verkatehtaan vanhemmat osat

sm

Alueen osa, jolla sijaitsee muinaismuistoalue. Alueella 
suoritettavista kaivaustöistä on ilmoitettava kaupun-
ginmuseolle.

Asemakaava 11317 (vahvistettu 2.3.2005)

Alue:   Kalastajanranta

sr-2

Kaupunkikuvallisesti ja kulttuurihistoriallisesti arvokas 
rakennus. Rakennusta ei saa purkaa eikä siinä saa 
suorittaa sellaisia korjaus- tai muutostöitä, jotka tär-
velevät katujulkisivun ja vesikaton kaupunkikuvallista 
arvoa. Mikäli rakennuksessa on aikaisemmin suori-
tettu tällaisia toimenpiteitä. on rakennus korjaus- tai 
muutostöiden yhteydessä pyrittävä korjaamaan raken-
nuksen tyyliin hyvin soveltuvalla tavalla. 

Suojelukohteet:  Kortteli 35036 asuinrakennus

Asemakaava 11765 (vahvistettu 1.4.2009)

Alue:   Kustaa Vaasan puisto

Vp-1/ sm

Historiallisesti arvokas puisto, jossa sijaitsee muinais-
muistolain rauhoittama kaupunkiarkeologinen kiinteä 
muinaisjäännös. Puistoa koskevista suunnitelmista ja 
toimenpiteistä on kuultava museoviranomaisia. Alueen 
mahdollinen kaivaminen, peittäminen tai muu kajoa-
minen on toteutettava muinaismuistolain mukaisesti. 

Puisto tulee kunnostaa ja sitä tulee hoitaa sen histo-
riallista kerrostuneisuutta säilyttävällä tavalla, siten 
että Helsingin perustamispaikan ydinosan arvo säilyy. 
Alueelle tulee rakentaa arkeologinen puisto.

Suojelukohteet: Kustaa Vaasan puisto

Asemakaava 10950 (vahvistettu 27.8.2003)

Alue: Kellomäki ja Kustaa Aadolfin puisto

sr-2

Historiallisesti ja kaupunkikuvan kannalta arvokas 
rakennus, jota ei saa purkaa. Korjaus- tai muutostöi-
den tulee olla sellaisia, että rakennuksen luonne säilyy.
suojelukohteet: Alueen kaikki vanhemmat asuinraken-
nukset on suojeltu merkinnällä sr-2; korttelin 27930 
sr-2 merkinnällä suojeltu talousrakennus on purettu ja 
korvattu 2016 valmistuneella uudisrakennuksella 

VP-1

Historiallisesti arvokas puistoalue. Alue tulee kunnos-
taa ja sitä tulee hoitaa alueen historiallista kerrostu-
neisuutta säilyttävällä tavalla. 

Annalan puistossa oleviin rakennuksiin saa sijoittaa 
puutarhakulttuuria palvelevia työ-, koulutus-, näyttely-, 
kahvila- ja varastotiloja sekä alueen hoidon kannalta 
tarpeelliset asunnot aputiloineen.

Suojelukohteet: Kellomäen puistoalueet

Asemakaava 12160 (vahvistettu 6.6.2014)

Voimassa Pornaistenniemen pohjoisrannalla

SL-1

Luonnonsuojelulain perusteella suojelta vaksi tarkoi-
tettu alue, jolla on erityinen virkistyskäyttömerkitys. 
Alueelle saa ra kentaa virkistyskäytön edellyttämät 
reitis töt. Alueella saa suorittaa toimenpiteitä, jotka 
ovat tarpeen suojeluarvon säilyttä miseksi ja ulkoilu-
reittien ympäristön tur vallisuuden ylläpitämiseksi.

Suojelukohteet: Vanhankaupunginlahden puoleisen 
rannan osa

Voimalamuseo 2020. Punatiiliset mylly- ja voimalarakennukset  sekä pato ja Kuninkaansaaren vesilaitosraken-
nukset on suojeltu asemakaavalla 10240. Hämeentien länsipuolella kellomäen rinteen alla sijaitsevat vanhat  
asuinrakennukset on suojeltu asemakaavalla 10950.  Kuva Joneikifi, CC BY-SA 4.0 <https://creativecommons.
org/licenses/by-sa/4.0>, via Wikimedia Commons. 

Vesilaitoksen pato 1870-luvulta on suojeltu asemakaavalla 10240. Kuva Matti Paavonen, CC BY-SA 3.0 <https://
creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0>, via Wikimedia Commons.
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Päätössanat

Vanhankaupunginkosken ympäristöhistoriallinen selvitys on laadittu palvelemaan alueelle suunniteltu-
jen muutosten vaikutusten arviointia. Työn taustalla on Helsingin kaupunginvaltuuston  vuonna 2022 
tekemä päätös käynnistää suunnittelu  Vanhankaupunginkosken padon purkamiseksi osittain tai koko-
naan. 

Selvityksen pohjalta voidaan todeta, että padon purkamisella olisi laajoja vaikutuksia, jotka ovat ristirii-
dassa niiden Vanhankaupunginkosken ympäristön ja padon merkittävien kulttuurihistoriallisten, mai-
semallisten ja rakennushistoriallisten arvojen kanssa, joihin jo useat aiemmat suojelupäätökset perus-
tuvat.  Olennainen osa näistä arvoista menetetään, mikäli pato puretaan, ja patoon välittömästi liittyvät 
rakennus- ja kulttuurihistorialliset arvot tuhoutuvat kokonaan. Padon purkamisen aiheuttamalla, veden 
virtausten ja vedenpinnan tason muutoksella on myös merkittäviä välillisiä vaikutuksia, sekä Vanhan-
kaupunginkosken ympäristöön ja sen ominaispiirteisiin, että laajempaan jokiympäristöön ja maisemaan. 

Selvitystyön yhteydessä on noussut esiin useita lisäselvitystä edellyttäviä kysymyksiä. Ympäristöhisto-
riallisen selvityksen tekijät suosittelevat, että Vanhankaupunginkosken kulttuuriympäristöön ja maise-
maan kohdistuvien vaikutusten täsmentämiseksi laadittaisiin ainakin seuraavat selvitykset: 

• padon rakennus- ja teknishistoriallinen inventointi ja arvottaminen eurooppalaisessa mittakaavassa

• Vanhankaupunginkosken vesilaitoksen kulttuurihistoriallisen arvon määrittäminen eurooppalai-
sessa kontekstissa

• museorakennusten ja vesilaitosrakenteiden rakennushistorialliset selvitykset

• koskiympäristön ja Kuninkaankartanonsaaren muinaisjäännösten inventointi 

• rantamuurien rakennushistoriallinen selvitys ja inventointi, sekä niiden arkeologisen arvon määrit-
täminen

• rantamuurien mittaus ja rakenteiden sekä teknisen kunnon selvitys, jonka pohjalta voidaan ar- 
vioida padon purkamisesta johtuvan vedenpinnan ja virtaaman muutosten vaikutuksia muurien 
rakenteelliseen kestävyyteen ja maisemaan

• Vanhankaupunginkosken, jokiuoman ja patoaltaan tarkentavat mittaukset, joiden pohjalta voidaan 
arvioida padon purkamisesta aiheutuvat vedenpinnan muutokset ja muut vaikutukset rantoihin ja 
maisemaan

• maankohoamisen ja merenpinnan nousun yhteisvaikutus vedenpintaan ja Vanhankaupunginkosken 
rantoihin 
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